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Mátyásföldön lezuhant egy német vitorlázó-repülő
A „viharsarok" németországi útja

71 kovmányxó 
a rom boló  sze lle m rő l
„Mosí, m iko r a  ro m b o ló  iv á n y x a io k  sxáilás- 
csinálói n y ú jto g a tjá k  c s á p ja ik a t ax ifjúság  
ícié, legyetek a nemxetí esxme és a kevesxtény 

erkölcs forrásai**
T ízezrek  oi H ő sö k  E m lé k ü n n e p é n

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A közel tízezer főnyi egyenruhás, diszmngya- 

r »s ünneplő közönség soraiban, amely vasárnap 
Kora reggel már olt szorongott a Margitszigeten, 
az egykori MAC-pálya vitézi címeres tribünjein, 
talán csak kevesen gondoltak arra, hogy a közel 
/< 'ezer avatásra váró vitéz békés csoportja tizen- 

t évvel ezelőtt a rapnellek és gránátok fcl- 
llanó fényében, győzte meg a világot a magyar 

•• ilézségröl. A harcosok arcán, amelyen a nagy 
' tágégés ötvenkét lövészárokban töltött hónapja 
: !att csak a bombák és a gyilkos lövedékek 
fénye láncolt, most a békés májusi vasárnap 
r-ggeli napfénye mosolygott, amint a mozdulat- 
1 'i emberoszlop az előkelőségektől szorongó 
emelvény előtt Magyarország kormányzója, a
i 'érek főkapitánya érkezését várta.

tizenegyedik ízben avatta a kormányzó 
vitézzé a világháború kiválasztott hőseit

«s a mai ünnep, amelyen ezerkétszáznyolevanöt 
i :'itézt avatott az államfő, külön jelentőségű a 
1 té:i-szék történetében, mert ezúttal hét száz- 
l m n é g y  várományos, a rend tagjainak tizen- 
I ‘t ‘-vet betöltött, érdemes fia lett vitézzé. Az
• tszázharminckilcnc élőn felül azonban a 
hősi baloltakról sem feledkezett meg a rend.

Húsz tiszt és huszonhat legénységi állo­
mányba tartozó halott hőst nyilvánítottak 

vitézzé,
Akikkel a tagok létszáma 14-.720-ra emelkedett.

Kilenc órakor, amikor a bejárat felöl felhar- 
t az államfő érkezését jelző kűrijei, a nem-

* ti zászlókkal, lombfüzérekkel és a rendi cí­
merrel díszített tribünök már szorongásig meg- 
’ lek. A szélső páholyban Gömbös Gyulánc 
’üt leányával.

A miniszterelnök flát. Gömbös Ernőt ugyanis 
ma avatták vitézi várományossá.

A kormányelnök felesége melleit vitéz Helle- 
hantli Antalnak, a rend fökapitányhelyettesé- 
Jiek felesége foglalt helyet. A középső nagy pá­
holyban az ország főméltóságai, Teleki Tibor 
gróf és Perényi Zsigmond báró koronaőrökkel 
nz élen. Gömbös Gvula miniszterelnök képvisele­
tében Darányi Kálmán jött el, mig

a kormány megbízásából vitéz leveldi
Kozma Miklós belügyminiszter jelent meg.

Ott voltak továbbá Radvánszky Albert báró, a 
felsőház, vitéz Bobory György, a képvise'öház 
képviseletében, Azután: Shvoy István honvéd- 
főparancsnok, Somkutliy József vezérkari fő- 
’ ók, Sipox tábornok. Szinay Béla. a cscndórsé", 
l ’ap'idi Pi-hárd altábornagy, a lovasság főfel­
ügyelője, továbbá Vargha Imre, az Állami Szám­

szék elnöke, bárciházl Rárczy István államtit­
kár, Ferenczy Tibor főkapitány, Kcresztes-Fi- 
scher Ferenc, a Pénzintézeti Központ elnöke, 
Petncházy Antal államtitkár, Scnn Oltó, a MÁV 
elnöke, Tabódy Tibor, Mikecz Ödön, a minisz­
terelnökségi sajtóosztály vezetője, Ravasz László 
református és Józan Miklós unitárius püspök, 
Szendy JCároly polgármester, Pesthy-M filler Jó- ■ 
zsef, valamint Tcrbócz Imre, Erődi-Harrach Ti­
hamér, Törley Bálint és sokan mások. A diplo­
máciai kar tagjai közül C.olonna herceg, Macken- 
sen német, Neustüdter Stiirmer osztrák követ és 
a bolgá/ ügyvivő jelentek meg.

A pálya bejáratánál a tengernagyi díszben ér­
kezett kormányzót Hellcbranth Antal főkapi­
tányhelyettes fogadta és kisérte a díszpáholyba.

í

A kormányzó
— Vitézek!
— Tizenöt évvel ezelőtt hangzott el elő­

ször az az ünnepélyes fogadalom, amellyel 
ma Ti váltatok részeseivé a múltban szer­
zett érdemek alapján a magyar jövő tovább­
építésének szolgálatára hivatott Vitézi Rend­
nek. )■

— Ár. elmúlt másfél évtized alatt
ez an intézmény nemcsak életképességé­
ről tett bizonyságot, hanem megizmoso­
dott,, megerősödött és kivívta magának 
a hatzafiasan érző egész magyar társa­
dalom osztatlan megbecsülését és szc- 

retetét.
_ ÁÍzok, akik a harctereken a hagyomá­

nyos njagyar vitézség és katonai erények 
tündöklő példá ját miit itták, a hétköznapi 
munka terén is a kötelességteljesités s a 
bizakodó kitartás erényeivel tűntek ki, meg­
állották helyüket

a nehéz gazdasági viszonyok között is 
és hűségesen kitartottak a meg nem 
alkuvó hazafias gondolkodás mellett.

— Különös örömömre szolgál, hogy is­
m ét tömött sorokban vonulnak fel a vitéz 
cipók várományosai.

— Ti vagytok hivatva tovább ápolni a 
vitézi erények kultuszát. A vitézi névvel Ti 
apáitoktól a példaadásnak nehéz, sokszor
önm egtagadást és áldozatkészséget kívánó.

Á kormányzóné és két fla az első páholyban 
foglaltak helyet, mig Vértcssy kabinetfő­
nök, valamint a vitézi rend vezetői a kor­
mányzó mögött várták az ünnepség kezde­
tét. A díszes emelvény mellett felállított külön 
szószéken r: p' i

a két tábori püspök: Haász István és Sol­
tész Elemér áldotta meg az avatandókot

és tartott beszédet. Ezután a kormányzó, aki az 
Országos Vitézi Szék tagjainak kíséretében, disz- 
ruhás és alabárdos testőröktől követve, vonult 
páholyából a Himnusz hangjai mellett a dísz­
sátorba, a következő szózatot intézte az ava­
tásra kerülő harcosokhoz és vitézi várományo­
sokhoz:

avató beszéde
de mindig dicsőséget adó kötelességét örök- 
litek. Legyetek méltók erre a szép örökségre, 
hogy majdan Ti is szeplőllenül cs a régi 
fényben adhasstáok tovább ivadékaitoknak.

— Most, amikor a bomlasztó gondola­
tok hordozói és a romboló irányzatok 
szálláscsinálói csápjaikat mind gyakrab­
ban nyújtják ki az ifjúság felé, legyetek 
kortársaitok körében mindenkor büszke 
hordozói és forrásai a nemzeti eszmé­
nek, a keresztény erkölcsöknek és a 

hazafias érzésnek.
— Vitéz Bajtársaim!
— Ne feledjétek el soha mai szent foga­

dalmatokat, amellyel újabb zálogát adtátok

Emlékünnep
Budapest székesfőváros idén is megrendezte a 

Hősök emlékünnepét, amelynek főünnepsége a 
Hősök-terén játszódott le, ahol már a kora dél­
előtti órákban felvonullak a honvédség külön­
böző fegyvernemei. A Műcsarnok épülete előtt az 
Országos Dalosszövetség 500 tagú énekkara ál­
lott, mellettük pedig a frontharcosok, leventék, 
cserkészcsapatok és a fővárosi leányiskolák ma­
gyarruhás növendékei helyezkedtek el. A mii- 
léniumi emlékmű lábánál a honvédség, a csend- 
őrség és az államrcndőrség tiszti és legénységi 
kiküldöttei sorakoztak.

annak, hogy eleven erővel él bennetek a 
Haza iránti hűség és áldozatkészség. Legye­
tek továbbra is őrzői a dicső múltnak és 
hivő munkásai a szebb jövőnek.

Kik az uj vitézek
A vasárnapi avatáson több érdekes személyi­

ség lett tagja a rendnek. Közöttük
Tölgyessy Péter nyolcvannégyéves nyugal­

mazott tábornok,
a tábornoki kar legidősebb tag.

Mengcle Ferenc követség! tanácsos, a kül­
ügyminisztérium sajtóosztályának vezetője,

aki ezentúl vitéz marossolymosi Marossy-Men- 
gelc Ferenc nevet viseli. Azután

Szende Ferenc, az Operaház örökös tagja,
Bodroghközy Zoltán miniszterelnökségi osz­
tálytanácsos, Gyulay Tibor, a Kereskedelmi 
Kamara főtitkára és Zsilinszky Gábor.

Az avatási szertartás befejezése után a kor­
mányzó visszatért a diszemelvényre. Majd a 
Bákóczi induló lüktető ütemeire először a Ln- 
dovika diszzászlóalja, utána pedig a vitézek ha­
talmas oszlopa vonult el. A tisztelgők sorát 
megrázó kis csapat zárta le. Alig tucatnyi "ket­
tős rendekben lépdelő kis embercsoport, amely­
nek hosszú percekbe került, hogy a kor­
mányzó elé juthassanak. Egymást támogatta a 
nagy vérözönnek ez a néhány világtalan, béna 
hőse, akiknek megrázó menete a nemzeti lel- 
kismeret megdöbbent csöndjét parancsolta a 
békét és reményt sugárzó, színes ünneplő 
emelvényekre . . .

Ivor Dénes.

Hősök-terén
Pontosan 12 órakor felharsant a csapatok’ 

vigyázz! jele és

megérkezett vitéz SHvrty István, a honvédség 
főparancsnoka, aki a kormányzót képviselte.

Shvoy ellovagolt a csapatok előtt, majd lováról 
leszállva fogadta az eléjesiető Szendy Károly 
polgármester és Salamon Géza tanácsnok üdvöz­
lést.

Ezutóji következtek a koszorú-letételek. Előbb
Á/ux* UltU 4e 4  kcrm áw Á r® ^
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Locsolótömlű
v á s á r lá s á n á l  ragaszkodjék 
a vörös csíkos /

viztömlŐhöz 
45 év gyártási tapasztalatával ké­
szült. Kérje kifejezetten a vörös- 
csíkos E M E R G E  vlztömlőt 
és ne fogadjon el helyette mást 
Kapható minden műszaki üzletben
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Bornemisza Géza ipariigyl miniszter a
kormány koszorúját.

A fővárosi iskolákban mindenütt áldoztak a 
bősök emlékének. A tanítók és tanárok megma­
gyarázták a növendékeiknek a nap jelentőségét

A Magyar Nemzeti Diákszövetségbe tömörült 
egyetemi ifjúság vasárnap kegyelctes

emlékünnepélyt rendezett az Egyetem-téri 
diák-hősi emlékmű előtt,

ahol Kósa István, a Protestáns Diákszövetség 
országos elnöke tartott beszédet.

A Pesti Izraelita Hitközség és a Pesti Chevra 
Kadisa elöljárósága vasárnap

a Hősök Emléktemploma előtt ünnepi Isten­
tiszteletet tartott

a világháború zsidóvallásu hősi halottainak em­
lékére. Stern Samu, udvari tanácsos, Glücksthal 
Samu, felsőházi tag, Eppler Sándor főtitkár és 
Csergő Hugó főjegyző vezetésével megjelentek 
az ünnepségen a felckezti Intézmények összes 
vezetői. A felsőházat Vészi József, felsőházi tag 
képviselte. Hevesi Simon vezető-főrabbi nagy be­
szédben emlékezett meg a világháború zsidó 
halottairól.

Ünnepséget rendezett az Orthodox Izraelita 
Hitközség is. Sussmann rabbi a nyitott frigyláda 
előtt megható imát mondott.

Veszprémből jelentik: Kosos Károly veszprémi 
polgármester felkérésért az oltani Országos 
Frontharcos Szövetség vasárnap rendezte meg a 
hősök ünnepét, amelynek szónoka fíenárd Ágost, 
nyugalmazott miniszter, országgyűlési képviselő 
>olt.

Eckhardt felszólalásával 
kezdődik a honvédelmi 

tárca vitája
— A Reggcti Újság tudósítójától —

A képviselőház négynapi szünet után hétfőn 
folytatja a honvédelmi tárca költségvetésének 
vitáját. _
. Az ellenzék részéről elsősorban Eckhardt 

Tibor szólal fel,

de rajta kívül résztvesz meg a vitában báró 
lierg Miksa, Rakovszky Tibor, Vázsonyi János, 
(.sehszombathy László, Csoór Lajos, Karaffiáth 
Jenő, Biró György és több kormánypárti kép­
viselő.

A honvédelmi tárea költségvetésének letár- 
gyalása után a belügyi tárca költségvetésére

kerül sor.
A költségvetés vitáját előreláthatólag junius 

5-ig befejezik, utána a megajánlást törvényja­
vaslat letárgyalására kerül sor és nyómban ez­
után újra a telepítési törvényjavaslat kerül a 
lláz elé. A nyári szünet előtt megszavazzák 
még a kultuszminiszter törvényjavaslatát is, 
amellyel

az óvodák a belügyminiszter fennhatósága 
alá kerülnek.

fl könyvtermelés csodái
Félbőrkötésü könyvek

96 fillérért
.Madách Imre: Az ember tragédiája. Pintér 

Jenő előszavával. Félbőrkötés ............. —.96
Stella Adorján: A vőlegény felesége. Vidám 

regény. Félbőrkötés ................................  —.96
A műveltség ntja. Az ember. A világegye­

tem. A föld. A művészet. A technika.
2 kötetben, 640 oldalon, 500 képpel.........—.96

Kállay Miklós: A magyar irodalom törté­
nete. 3 kötet, egy vászonkötésbe kötve
(3.— helyeit) most ................................  1.—

Horváth Jenő: Világtörténelem. Pompás, 
könnyén áttekinthető kézikönyv, az ős­
kortól a mai napig. Vászonkötésben . . . .  3.90

Andai Ernő híres regénye: .Soha Ilyen
tavaszt...! Propaganda kiadás .......... 2.—•

Vászonkötésben 2.80 
Orvosi újdonságok és Krulf uj könyve:
Krulf Paul: Az éhség legyőzői .................  4.40

Vászonkötésben 5.40 
])r. Halmos János: A szívről és a szívba­

jok megelőzéséről ....................................  2.80
1)r. Jakab László: Hogyan éljen a cukor­

beteg? .......................................................  3.80
I)r. Klein Móric: A fejfájás. Betegsége,

kórtana és gyógyítása.............................  2.90
Dr. Rapaport Samu: Alvás, aluszékony-

ság. álmatlanság......................................... 3.—
Dr. Rusznyák István: Korszerű húsnélküli

táplálkozás......................................... . 3.—
Kaphatók a

Reggeli Újság
könyvesboltjában

VI., Vilmos esászár-ut 27. — Telefon: 29-6-99. 
Vidékre utánvéttel, vagy ac összeg előzetes be­
küldése n’«”«',t, r portókülfség fefozámttdtsíval.

E h m o SIa  csütörtökön, május 28-anrililKOSII riiraÖ » .  g ■ y n  i k
Újabb öt osztrák nácit tar­
tóztattak le a Starhemberg- 

kastély betörői közül
Bécs, május 24.

(A Reggeli Újság tudósítójának lelcfonjelcntése 
Stnrhemberg herceg waxenburgi kastélyába

történt betörés — amely tudvalevőleg az 
osztrák horogkeresztesek müve volt — inég 
mindig élénken foglalkoztatja a hatóságo­
kat. Az ottani esendőrség, megerősítve a 
Bécsből kiküldött detektivekkcl, tovább 
folytatta a nyomozást és ennek során to-

---------------------------- XX-------------------------- -
Külön vagonban

újabb három gram rádium érkezik 
„nagy titokban44 Budapestre

__ — A Reggcti Újság tudásit ójától —
Hétfőn délelőtt ünnepélyes külsőségek között 

a kormányhatóságok jelenlétében, nyitják meg a 
Bakáts-téri Eötvös Lóránt rádiumkórházat, ame­
lyet szombaton mutattak be a sajtó képviselői­
nek. Szombaton este ifjabb Wolff Károly, a rá­
diumkórház igazgató-főorvosa másodmagával

repülőgépen hozta Brüsszelből a rádiumkór­
ház kincsét: hatszáz milligram rádiumot.

Az óriási értékű rádiumot két kis ólomkazettá­
ban hozták, amelyeknek fala hét centiméter vas­
tag volt. A Brüsszelből hozolt rádiumot is abba 
a páncélszekrényben helyezték el, ahol a már 
eddig beszerzett rádiumot őrzik.

A tegnap megérkezett rádium sebészeti és nő- 
gyógyászati célokat fog szosgálni. Ez a rádium 
ugyanis tűk és tubusok alakjában érkezeit és igy 
sebészeti éi nőgyógyászati célokra alkalmas. A 
főváros másfclgram rádiumot vásárolt Brüsszel­
ben, három és fél gramot pedig kölcsön kap.

A fövárOjí illetékes ügyosztálya — mondotta 
dr. Kubányi Endre, a rádiunnkórház sebészfőor­
vosa — igen előnyös szerződést kötött. A három 
és főig ram rádium kölcsöndija az értéknek kö- 
rülbelü őt százalékát képviseli.

Később |i főváros előnyös feltételek mellett 
meg is szerezheti ezt a rádiummennyiséget. A

Csak a pártok megbékélése után 
valósulhat meg a titkos választójog 

ondja Ernszt Sándor
— A , Reggeli Újság tudósitójától —

Ái utóbbi időben politikai körökben sok szó 
esett arról,'am it különösen ellenzéki oldalról 

k, hogyhangoztatna
a páriám

és a kormi

nt nívója a legutóbbi 
sok óta sokat esett

választá-

ny mammut púrtju szinte parancs­
szóra szavazza meg a Ház elé kerülő javaslato­
kat. Ez, kőmoly parlamenti körök szerint, le­
hetetlenné «eszi a komoly érvekkel alátámasz­
tott vitát, mert az ellenzék minden próbálko­
zása szinte hiábavaló, a többség a benyújtóit 
indilványokpt mindig leszavazza. Ugyanez tör­
tént legutóbb a telepítési törvényjavaslatnál :s, 
ahol

hiábavalói volt az ellenzéki pártvezérek 
nagy felvonulása, a legfontosabb kérdések­

ben minden indítványukat elvetették.
Végül is

a felsőházban volt kénytelen a kormány

-xx
A z ! E g y h áz  100 év után újra 

m egáldja az ipari szerszám okat
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A Baross Szövetség rendkívül mozgalmas te­
vékenységet fejtett ki az utóbbi években a ma­
gyar kereskedelem, ipar és őstermelés érdeké­
ben. Amióta Ilovszky János korinányfőlanácsos 
látja cl a z ‘országos elnöki tisztséget, a szöuef- 
iér/ tagjainak a száma megharmincszorozódott.

Az ország iparos- és kereskedőtársadalmának 
beszervezés; során most hatalmas programot 
hajt végre a Baross Szövetség és ennek egyik 
igen jelentős állomása lesz a junius 7-én Szege­
den megta tandó országos ünnepség, amelynek 
során

megalakítják a Baross Szövetség délvidéki 
szervezetét.

Az Ünnepbégen vnló részvételét 
Winchkler

megígérte
István kereskedelmi miniszter, Bor­
za iparügyi miniszter, Libcr Endrenemlsza G<

alpolgármester, Senn Olló, a MÁV elnöke és a 
gazdasági élet vezetőin kivid mintegy negyven 
képviselő és felsőházi tag;

vábbi öt embert tartóztatott le, akik részt- 
vettek a betörésben.

A linzi rendőrség egyébként elfogatópa­
rancsot adott ki a betörés értelmi szerzője: 
Heinrich Handicnst ellen, aki Oberneukir- 
chcn község jegyzője. A betörő horogkeresz­
tes vezér személyleirását mcgküldötték az 
összes európai államok rendőrségeinek, ter­
mészetesen a budapesti főkapitányságnak is.

.stockholmi intézetnek 11 gram kölesönrádiuma 
van és szerződése sokkal hátrányosabb a 
mienknél. Jelenleg aránylag több mennyiségű 
rádium van kibányászva, mint a múltban volt és

a főváros ki tudta használni a rádiumkon- 
junkturát.

— Az öt gram rádiumból — amit vesz és köl­
csönkap a főváros — három gram rádiumbomlm 
alakjában van elhelyezve, két gram pedig liik, 
lemezek és tubusok alakjában.

— Három gram rádium csak három hét 
múlva érkezik meg, mégpedig a legnagyobb 
titokban, külön vagonban, nehogy valami

kaland érhesse.
A junius elsején megnyíló rádiumkórház 100 

férőhelyére már számos előjegyzést vettek fel. 
Igen

sok külföldi beteg n szállodákban várja a 
kórház megnyitását.

Tekintettel az óriási költségekre, a rádiumkór­
ház ápolási dijai 50 százalékkal drágábbak lesz­
nek a többi fővárosi kórház ápolási dijainál és 
a főváros illetékes ügyosztálya most folytat tár­
gyalásokat az OTI-val és MABI-val, hogy az 50 
százalékkal drágább ápolási dijak ügyében meg­
állapodást létesítsen a két nagy társadalmi be­
tegbiztosító intézettel.

«S5k

hozzájárulni igen fontos módosításokhoz,
s a törvényjavaslat a költségvetés lelárgya 
lása után újra visszakerül a képviselőház elé

A mai parlament összetételére és működé 
sere vonatkozólag megkérdeztük Ernszt Sün 
dórt, Esztergom uj képviselőjét, aki a követ­
kező érdekes nyilatkozatot tette:

— Az uj parlamentről — őszintén megmon­
dom — az a véleményem, hogy amikor belép­
tem az ülésterembe, nagyon meglepődtem.

Ilyen nagy változás egyik ciklusról a má­
sikra eddig még sohasem következett be.

Az országgyűlés nagyon uj és én még alig is­
merek valakit. Szeretném, ha a pártok közöli
nagyobb lenne az összhang és

külső és belső okok miatt a pártpolitikai 
hareokat sikerülne teljesen kiküszöbölni.

Ezt az ország érdeke igy kívánja meg. Szerin 
tem a titkos választójogot is csak akkor leltei 
megvalósítani, ha előzetesen a pártok már meg­
találták az egymáshoz vezető békés utal.

A nagy érdeklődést nagyrészben az váltotta k 
hogy a szegedi ünnepségek során I0(J esztend 
után, 182(1 óla,

most áldja meg az egyház az Ipari szer­
számokat.

Körmcndy Mátyás, volt országgyűlési képvisel 
vezetésével felsorakoztatják a szegedi Dóm-térc 
a régi céh ládákat és a céh-zászlók alatt diszmt 
net bén vonul fel az iparosság, az ipari szórsz:' 
mokkái, amelyeket Raská József pápai preláli: 
log megáldani. Ezt követően József Ferenc fc 
herceg, majd Bornemisza Géza és Winchkler Is 
ván mondanak beszédet. Ezúttal adják ki a Be 
ross Szövetség arany érdemláncát is.

Szeged nagy előkészületeket lesz az ünnep 
ségre. A nagyszámú rendezőbizottság élén Shvo 
Kálmán nyugalmazott altábornagy, országgyűlés 
képviselő áll. A fővárosban Szentkirályi Ákos, 
Ba ross fi n nepségek alkuimábó 1

eHlllagturát szervez Szegedre, amelyet József 
Ferenc főherceg fog vezetni.

Toronymasasságlian áll

Abba- x  ziában
a geri pa-

R e s i t a - ^ n i v ó i a

atengerszmnSMlelett
Pálmákért

Terrasz
..Remek konyha
Összes diéták 

Minden knmlnrt 
Meleg tengeri fürdők

Finom úri társaság
Feltűnő olcsó oonzióirali
Személyes információ egész nap: ERfiNYI (Diana 
patika), V li. .  Károly-I: iru t 5. Telefon: 31.; -p l.  I 
Vidékieknek levclileg. — Kérjen képes prospektus!’ I

Letartóztatták az arab 
vezéreket Palesztinában

London, május 2Í.
— A Reggeli Újság Ind ósiló jót ól —

A Reutcr-Iroda jeruzsúlemt jelentése szerint a 
rendőrség letartóztatta az arab ifjúság négy ve­
zérét. Az Omar-meesetbe háromezer arab vonult 
vissza.

A rendőrség felszólította az arabokat, hogy 
hagyják c| a mecsetet és biztonság okából me'- 
szállta az összes kijáratokat. Nabluxzban elkese­
redett harcot vívtak a tüntetők a rendőrséggel í-s 
katonasággal. A tüntetők torlaszokat emeltek.

Amikor a rendőrség és katonaság megroha­
mozta a torlaszokat, a tüntetők vad kőzáport zú­
dítottak az ostromlókra, úgy hogy a katonaság 
kénytelen volt lőfegyverét használni. A sebesültek 
számáról még nem érkezett jelentés.

■ . -r. ,
Vasárnap volt 

Ferenc Ferdinánd 
fiának esküvője

Bécs, május 24.
A Beggcli Újság tudósitójának tclcfonjelcnté?'

A békeidőkre rniléke'telő pompával tartották 
meg ma déli tizenkét órakor a bécsi Slcfan-- 
dómban Hohcnbcrg Ernő herceg. Ferenc Fer­
dinand főherceg trónörökös fia esküvőjét
Mária Terézia Wood 22 éves angol leánnyal. 

Az esküvői szertartáson a Habsburg-család
úgyszólván minden tagja megjelent. Ott voltak 
többek közt: Jenő és Frigyes főhercegek, Mó­
rra Terézia főhercegasszony, továbbá Lónyoy 
Stefánia grófnő, aki csak ma reggel érkezet’ 
az. esküvőre Becsbe. A menyasszony Hohcn­
bcrg Miksa herceg, Ferenc Ferdinand elsö- 
sziilölt fiának, a Hohcnbcrg-család fejének 
karján vonult be a templomba.

— A Korunk Szava májusi száma Széchényi 
György gróf és Katona Jenő szerkesztésében 
gazdag tartalommal megjelent. A szám vezet" 
helyen közli Winter Ernő Károly bécsi alpol­
gármester cikkét: A munkásság és a keresztenj 
állam Ausztriában címmel.

Mélységes fájdalommal, vigasztalhatat­
lan gyászban jelentjük, hogy

Róna Simon
székesfővárosi tanító, 
emléklapos főhadnagy

Budapesten, 1936. május 23-án, 63 éves 
korában meghalt.

Siratják: Róna Simonué szid. Steiner 
Malvin felesége, Molnár Nándorné sz. 
Róna Erzsébet, Kálmán Endréné sz. Róna 
Katalin, Sas Lajosné sz. Róna Klára 
leányai; Molnár Nándor, Kálmán Endre. 
Sas Lajos vejei; Róna IApót, Révész Béla 
testvérei, Róna Lipótné, Révész Béláné 
sógornői, húgai, öccsei és a nagyszámú 
rokonság.

Temetése a rákoskeresztúri izr. temető­
ben május 25-én, hétfő délután 3 órakor.

Velünk élsz, miiig mi élünk!
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A mátyásföldi repülőtéren 
lezuhant és súlyosan megsebesült 
Wolf Hirth német amatőr-pilóta

A féllábu motorgyáros harmadik légi katasztrófája
Egy rossz szaltó okozta a vitorlázó-gép bukását

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap délelőtt a vitorlázó repülő világ- 

kongresszus befejezéséül, a kongresszus 
rsztvevöi bemutató repülést rendeztek a 
mátyásföldi repülőtéren. A gyönyörű időben 
megtartott vitorlázó bemutatónak óriási kö­
zönsége volt.

A sikerült vitorlázó repülőnapot azonban 
tragikus incidens zavarta meg: a bemutató 
repülés egyik résztvevője:

Wolf Hirth. dúsgazdag német gyáros, 
vitorlázó gépével lezuhant és rendkívül

súlyos sérüléseket szenvedett.
A szerencsétlenség ellenére folytatták a ver­
senyt, amelyen teljes számban megjelentek a 
repülökongresszus külföldi résztvevői is. A 
lengyel küldöttség vezetője, Domes ezredes 
y >lt, aki az osztrák-magyar hadseregben 
szolgált és kitünően beszél magyarul. Az 
olasz, repülök vezetője Bonomi, a franciáké 
Canpé de Ferie, mindnyájan hazájuk repülő 
ügyeinek vezetői közé tartoznak. A magyar 
repülőhatóságok részéről vitéz Kénessé Val- 
dernár, a Légügyi Hivatal ftinöke, Farkas 
Kálmán és Bresztovszky Béla, az Aero Szö­
vetség alclnöke jelentek meg.

V égzetes szaltó
Elsőnek három piros, fehér és zöld repülő­

gép szállt fel és egymás mellett köröztek a le­
vegőben. Ezután következtek a vitorlázó re­
pülőgépek. Steff Tibor, az ismert magyar 
cserkészrepülő startolt elsőnek. A vitorlázó 
repülőgépet autókerékre erősített 500 méter 
hosszú sodronykötél rántja a magasba. A 
Pártolásnak ezt a módját szaknyelven „csőr- 
lés"-nek hívják. Steff Tibor szép spirál után 
simán ért földet.

Ezután következett W olf Hirth német re­
pülő tragikusvégü startja. A 36 éves Hirth 
dnsgazdag stuttgarti motorgyáros és 6 készíti 
a hires Klemm-motorokat.

A hangárban állott vadonatúj, pazarul 
felszerelt motoros repülőgépe, amely állí­

tólag százezer pengőt ér.
Hirth azonban most természetesen nem a 
rrmtorosgépen, hanem vitorlázó gépen star-
hit.

Először simán emelkedett a magasba, egy
loopíngot irt le,

miközben gépe egyszerre zuhanni kezdett le­
jeié. A loopingot még meg tudta csinálni; de 
amikor 60 méternyi távolságra ért a földtől, 
úgynevezett bukófordulatot akart végezni.

Szaltó közben azonban elvesztette ural­
mát a gép felett, amely orrával lefelé a 

földre zuhant.
A gép darabokra tört és romjai alól eszmélet­
len állapotban húzták ki W olf Hirth-ot, akit a 
vármegyei mentőknek a helyszínen szolgála­
tit teljesítő kirendeltsége részesített első se­
gélyben.

Wolf Hirth harmadik  
repülőszerencsétlensége

Megállapították, bogy Wolf Hirth 
bánás következtében

a zu-

jobblábszárát és csipőcsontját eltörte, 
azonkívül agyrázkódást és súlyos belső

sérüléseket szenvedett.
Amikor az orvos megvizsgálta, kiderült, 
bogy a szerencsétlenül járt német repülő

ballába hiányzik és már régebben mű­
lába van.

Wolf Hirth-i a mentők a Bakay-klinikára 
szállították. A mentőautóban néhány percre 
visszanyerte eszméletét és akkor elmon­
dotta, hogy

ez már a harmadik repülőbalesete.

DÁN TESTVEREK
M EGBÍZHATÓ B U N D Á K
IV., VÁCI-UTCA 6 (SAROK)
K A T A L Ó G U S T  K Ü L D Ü N K

2.40 2.35 2.20 2.10 2 .-

— Az egyik szerencsétlenség alkalmával 
— mondotta mosolyogva a bátor repülő, — 
elvesztettem ballábamat. Másik szerencsétlen­
ségemnél is súlyosan megsebesültem és most 
ez a harm adik... még nem tudom, hogy 
végződik?... A német pilóta ezután ismét 
elvesztette eszméletét.

Wolf Hirth repiilöszerencsétlensége a néző- 
közönség soraiban nagy izgalmat keltett, de 
amikor ;a rendezőség közölte, hogy a repülő 
nem vesztette életét, az izgalom elült és 
folytattak a repülöbemutatót. Ifjabb II ült I 
Hümér, az Aero Szövetség főtitkára, így 
magyarázta meg a szerencsétlenséget:

— Wolf Hirth ma ült először ezen a 
vitorlázó gépen

és bár i gép neve: Griinnu Hirth Baby II. 
is mutatja, hogy a gép az ő konstrukciója, 
mégsem ismerte jól a gépet és csak ezzel 
magyarázható, hogy

I

Gömbös miniszterelnök vasárnap 
már kikocsízott Balatonfüreden

Balatonfüred, május 24.
(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentésc)

Gömbös Gyula miniszterelnök egészségi 
állapota a közel kétheti orvosi kúra eredmé­
nyeképpen napról-napra örvendetesen javul. 
A miniszterelnök betartja kezelőorvosának, 
dr Schmidt Ferenc egyetemi magántanárnak, 
a Balatonfüredi Szanatórium  igazgatófőorvo­
sának előírását,

látogatókat családján és legszűkebb ba­
ráti körén kívül egyáltalán nem fogad,

hivatalos ügyekkel nem foglalkozik
s az egéáz napot szobájában, illetve a lakosz­
tályhoz i- tartozó Balatonra nyíló loggián 
tölti.

A miniszterelnök vasárnapig egyetlen egy­
szer sem hagyta el a szanatóriumi szobát és 
ott tartózkodása óta

ii

Sctiuschnigg érdekes nyilatkozata  
a magyar barátságról 

Középeurópa újjáépítésérőlés
Párizs, május 24.

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A „Petit Journal'4 vasárnapi száma Schusch- 

nigg dr. osztrák szövetségi kancellár nyilatkoza­
tát közlj. A kancellár meglepetésének adott ki­
fejezést Ja Starhcinberg herceggel támadt nézet­
eltérése tárgyában elterjedt különböző híreszte­
lések felett és a következőket jelentette ki:

— A kormány átalakításának pusztán techni­
kai oko$ voltak. Az uj kormány arra törekszik, 
hogy topább dolgozzék a gazdasági fellendülés 
már megkezdett müvén, amely az uj alkotmány 
szilárd 'alapjain nyugszik. Külpolitikái téren 
arra törekszünk, hogy megerősítsük a többi ál­
lamhoz |való jóviszonyunkat.

A «P(jit Journal» tudósítója ezután azt a kér­
dést intézte a kancellárhoz, hogy a Magyaror­
szággal i és Olaszországgal kötött egyezmények­
nek tulajdonképpen mi a jelentősége. A kan­
cellár a, következőképpen válaszolt:

— E í szerződéseknek nincs megkülönböztető 
jellege. ‘A római egyezmények nem egyebek gya­
korlati kísérletnél, amely arra irányul, hogy 
Európának e részében megteremtsük a politikai

a bukófordulat vételénél két 
elszámitotta magát.

méterrel

— Ezt a nehéz mutatványt eddig még 
sohasem hibázta el. Most beszéltein tele­
fonon a klinikával, a német pilóta közölte, 
hogy a: ö hibája okozta a szerencsétlenséget 
és üdvözli a magyar közönséget.

A repülőtér közönségének izgalmát Steff 
Tibor újabb mutatványával igyekeztek le­
csillapítani, majd pedig Majoros János bá­
mulatos produkciókat mutatott be. Majoros 
a berlini olimpiászra is be akar nevezni 
repülési tudományával.

A vasárnap délelőtti repülőnap méltó be­
fejezése volt a vitorlázó kongresszusnak és 
bebizonyította, bogy a magyarok is megáll­
ják helyüket a világ legjobb repülőinek 
sorában.

A repülőnap áldozata, W olf Hirth az esti 
órákban még nem nyerte vissza eszméletét 
a Bakay-klinikán és állapota igen sulyos.

vasárnap történt először, hogy egyórás 
sétakocsizásra ment a gyönyörű nyári 

napsütésben.
A miniszterelnök a kitűnő balatoni műúton 
és a Tihanyba vezető országúton kocsikázott 
és e kirándulásáról visszatérve, nyomban 
szobájába ment, ahol jóízűen fogyasztotta el 
ebédjét. A miniszterelnöknek pompás ét­
vágya van, nagyszerűen alszik és a ponto­
san betartott kúra eredményeképpen napról- 
napra erősödik.

A kevésszámú látogató között van Somo­
gyi Béla dr, volt országgyűlési képviselő, 
közjegyző, aki balatonfüredi szőlő- és villa­
tulajdonos s akinek a miniszterelnök a múlt­
ban is többizben már vendége volt. A minisz­
terelnök oly kitünően érzi magát Balaton­
füreden, hogy elutazására vonatkozólag még 
semmiféle intézkedés nem történt.

együttműködés szilárd alapjait. Végső és leg­
fontosabb célunk a béke biztosítása, amely el­
választhatatlanul összefügg a római egyezmé­
nyekkel. Ez a körülmény egyébként kitűnik az 
uj kormányom megalakítása után Mussolinihoz 
és Gömböshöz intézett távirataim szövegéből is, 
amely nyíltan megmutatja,- hogy külpolitikai 
irányunkban semmiféle változás nem állóit be. 
Lankadatlan kitartással folytatjuk Középeurópa 
és az egész kontinens talpraáilitására irányuló 
munkánkat. E munka sikere nemcsak Ausztria, 
hanem az egész földrész érdeke. Ha Európa 
meg akarja tartani a világ gazdasági életében 
elfoglalt helyét és meg akarja őrizni kulturális 
téren való fölényét, akkor mindenekelőtt a nem­
zetközi légkör megjavítására kell törekedni. A 
magam részéről nyugodt lélekkel vallhatom azt, 
hogy mindent megtesznek c cél érdekében.

a  q w i m v f a i h f o n .  é t  M & f ö & e n ' ,

-03  / f Ó Z O / t z é t l  otolatáwté
M w i, V é d i ü k  n t e g t M m & u i n k e t !

Csomagolás 1 kg P/s kg 5 kg 10 kg 25 kg 300 kg
kg-kénti ár P 2.40

AGRO NÖVÉNYVÉDELMI RT. MONORI MAG
Budapest, IV., Hajó-u. Tel : 80-5-19 Rákóczi-ut 7

Express
a j á n l a t
Rendkívüli szenzációs árban aján­
lunk egy nagy tétel női ruha- és 
köpenyanyagot: k ló k é , f r i z 6, 
flam iso l, surah, griseil és egyéb 
divatszövésü finorrfynehéz minősé­
geket kis gyári hibával, egységáia:

P4.B0
Női ruha gyönyörű imprimo krepdeslnből... 9.80 
HÖÍ ruha Goldberger-llnonból ............-...1580
Háromnegyedes kabát 5j®pdesin' l  2.80 
Háromneqyedes kabát marokénbói 14.80 

....... 6.80
2.90
3.90

Teniszruha igen fess modellek

Pongyola fess szabás, Jó mosódt lenből ...

Pongyola .L 'í
D irndliruha szóp választékban ... _  ... 8,80
Hői short pizsama kl- 2 9 0
Butorkarton gyönyörű Választékban ........  1,2 8 -tó l

ninősóg-Imprimé krepdesin nohóz : 
ben ... 3.50

ZSQrZSet csíkos fényeffektusokkal.............. 2.20
Műsely mek gyönyörű választékban 1.48, ” ".98 
Goldberger-linon pazar választékban.. 2.70 
Ruhavásznak és félvásznak

férfi öltönyre és női kosztümre............  3.00, Z.9U
VÍStra a Magyar Pamutiparrt. sikerült slágere 1.75 
Dirndli zefir pazar választékban_______1.45

Vidékre utánvétellel szállítunk.

G qIiici
V II., RáRáczi-ut 38. VI., K irá ly -u tca  52

Leleplezték P ílsu d szk i tábornagy  
budapesti em lékm űvét

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Lengyelország ujjáleremtőjc, Pilsudszki tá­

bornagy emlékének megörökítésére — mint is­
meretes — a Magyar-Lengyel Társaság kezde­
ményezésére a főváros Antal Dezső építész­
mérnök és Szilárd Ödön szobrászművésszel em­
lékművet készületeit, amelyet vasárnap leplez­
lek le ünnepélyes külsőségek között. Az ünnep­
ségen a kormányt Lázár Andor igazságügymi­
niszter, a fővárost Némcthy Károly tanácsnok, 
a külügyminisztériumot fíaranyay Zoltán kö­
vetség! tanácsnok és Durugy Ferenc, a sajtó- 
osztály helyettes vezetője képviselte.

Az emlékmű előtt, amelyet a Böszörményint 
és a Pilsndszki-ut sarkán helyezlek el, Lukinich 
Imre, a Magyar-kengyel Társaság elnöke mon­
dott megnyitót, majd Kenéz Béla tartott avató­
beszédet, amely után Németiig tanácsnok a fő­
város nevében átvette az emlékművet.

Halálos bányaszerencsét­
lenség Környe mellett

Győr, május 24.
(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentésc)

Vasárnap sulyos bányaszerencsétlenség tör­
tént a Környe község mellett lévő szénbányá­
ban.

Az egyik akna heszakadt és négy mun­
kást maga alá temetett.

Horváth József 32 éves munkás
halott volt már, mikor a romok alól ki­

ásták.
A nyomozás megindult a szerencsétlenség 
okának kiderítésére.

1% psjn ila id tnén /íén íé

M mf
100 gr. 1 kg 5 kg 25 kg

P O.5O 2.60 2.45 2.04

MAÜTHNER MAG
Rottenbiller-u. 33. Kossuth Lajos-u. 4

59
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I AJÓSZABASU

FÉRFIINGEK
SPECIALISTÁJA

LUSTIG EDE
ERZSÉBET-KÖRUT 20  

RÁKÓCZI-UT 4

A holland püspökök a 
nemzeti szocializmus ellen

Amsterdam, május 24.
(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentésc)

A holland püspökök nyilatkozatot tettek 
közzé, amelyet most vasárnap az összes ka­
tolikus templomokban felolvastak.

A nyilatkozat szerint a jövőben azoknak 
a katolikusoknak, akik a nemzeti szocialista 
pártba belépnek, nem szolgáltatják ki az 
oltáriszentséget. A holland püspöki karnak 
ez a nyilatkozata mindenfelé nagy feltűnést 
keltett.

S árga  Ferenc e llen  nem  indult 
fegyelm i v izsgá la t

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A közelmúltban a Reggeli Újság egyik számá­

ban dr. Sárga Ferenc ügyével kapcsolatosan 
egy kis cikk jelent meg, amely szerint Sárga 
dr: előadó körútra ment vidékre s igy akarja 
a- nagy port felvert „nöragadási ügy" ügyvédi 
költségeit megkeresni. Ugyancsak ezzel kapcso­
latban arról is volt szó. hogy Sárga Ferenc dr. 
fiién fegyelmi eljárás indult a MABl-nál.

Sárga Ferenc dr., aki mint ismeretes, azóta 
már barkó Magdát feleségül vette és boldog 
házaséletüket most már semmi sem zavarja, 
levelet irt a Reggeli Újságnak, amelyben a leg­
határozottabban

cáfolja, hogy feleségével, vagy egyedül 
vidéki körutat tervezne,

továbbá annak megállapítását kéri, bogy a 
MABl-nál nem indult ellene fegyelmi eljárás és 
éppen ezért,

fegyelmi tárgyalást sem tartottak.
Ami a cikknek arra a részére vonatkozik, hogy 
szabadlábra helyezése dr. Kemény Győző ügy­
véd harcának eredménye, volt, Sárga megjegyzi, 
hogy őt a budapesti királyi ítélőtábla azért he­
lyezte szabadlábra, mert

bűncselekménynek még csak a gyanúja sem 
forgott fenn.

Miután Sárga Ferenc dr. helyreigazító sorai 
alapján megállapítottuk, hogy cikkünk adatai 
tévesek voltak, levelének készséggel helyt adunk.

A lk u  n é l k ü l  b ú t o r  
s z a b o t t  á r o n :
NAGY ZSIGMOND,
V I . ,  L áz  á r - u t c a  3 
Á ra k  a b ú t o r o n

Betörőt fogott a lakásán 
egy százados

— A Reggeli Újság tudósilójától —
Lcchner Károly százados üllői-ut 127. szám 

alatti lakásában szombat délután betörőt fog­
tak. A százados lukásánuk egyik ablaka az első- 
emeleti folyosóra nyílik, amelyen kérésziül egy 
férfi mászott be. A százados figyelmes lelt a 
zajra és átment a másik szobába, ahol

megtalálta a betörőt.
Lefogta, rendőrt hivatott, aki a „hívatlant ven- 
déget“ előállította a főkapitányságra.

A tolvajt Stramm Gyulának hívják, esztergá­
lyos segéd és kihallgatása során szörnyű nyo­
morával védekezett. Hosszú hónapok óla állás 
nélkül tengődik, feleségével és bárom gyerme­
kével egy barakklakásban lakik, gyermekei 
megbetegedtek és

végső kétségbeesésében határozta el magát 
a lopásra.

Letartóztatták.

M O N TEC A TIN I TER M E
Firenze közelében.

Nagy gyógyerejfl források máj-, epe-, gyomor-, bél­
és anyagcsere betegségeknél.

Szezon: április—november.
300 szálloda és pcnslo.

ATALA.NYARAK 15 napra (szálló, kiszolgálás, kur- 
taxa és ivókúra):

I. A. osztály Lit. 1.020—
I. B. „  „ 860—
II. C. „  „ 715—

III. D. „  „  555—
IV. — „ „ 415.-

50% vasúti kedvezmény.
Fclvilágos'lásol.: I ITIC.IO 1 ROPAGAXDA E 

INFORMAZIONI. Montrratini Terme (Italia) és 
Magvarország összes jclenlékenyebb utazási irodáiban.

Hacsek (ül a kávé­
házban): Pincér! Pincér!

Pincér (jön): .Teccik 
parancsolni?.

Hacsek: Szeretnek va­
lami friss gyümölcsöt!
Ep'er van.?

Pincér: Van!
Hacsek: Nagyon drá­

ga?.
Pincér: Elég drága!
llacsek: Hozzon nekem két szem epret!
Pincér: Két szemet? . . .  Megenni?
Hacsek: Hát mit gondolt? Farkas-szemet 

akarok nézni velük?
Pincér (elmegy).
áayó (jön): Alászolgája Hacsek ur! Hogy 

van, hogy van?
Hacsek: Rettenetes rosszul.
Sajó: Mi baja van már megint?
Hacsek: Tegnap délelőtt egy fordított pik­

nik volt a lakásomon!
Sajó: Mi volt?
Hacsek: Fordított piknik.
Sajó: Mit jelent az?
Hacsek: Sok vendég volt és mindenki elvitt 

valamit.
Sajó: Mit beszél itt nekem fordított piknik­

ről? Mondja, hogy árverezlek!
Hacsek: ügy szebben hangzik . . .  Ha látná, 

bogv milyen üres a lakásom. Rossz ránézni!
Sajó: Hány szobás a lakása?
Hacsek: Nem nagy. Egy háló és egy ebédlő. 

De mind a kettő a konyhában van.
Sn/ő; Modern lakás. . .  Hol is laknak most 

maguk?
Hacsek: Kint Budán a Kacsa-utcában.
S^jó: Az szép környék. A Kacsa-utca ele­

jén?
Hacsek: Nem. A hátulján.
Sí)jó; Nézze Hacsek, és megmondom őszin­

tén Ja maga életét sem irigylem.
Hacsek: Még elkeserít? . . .  Én már úgy 

kétsi'gbe vagyok esve, hogy a múlt héten ön­
gyilkossági kísérletet követtem el.

Sajó: Jóságos ég! Hogy csinálta?
Hacsek: Elmentem a Rudas-fürdőbe és két 

órát voltain a viz alatt.
Sajó: A viz alatt? Két ó rá t? ...  Hogy bírta 

azt ki élve?
Hacsek: Erős a szervezetem . . ,  Megjegy­

A R ajniss-G yörki le v e le k  
a z  ü g y é sz sé g  előtt

— A Reggeli Újság tudósítójától —

A Rajniss—Győrki-féle levelek ügye még ma is 
élénken foglalkoztatja a politikai világot, de 
ezenitulmenőleg — már a büntetőhatóságot is. A 
level pk ügye mindezidcig még nem nyert tisztá­
zást, éppen ezért már több hivatalos fórum előtt 
felmerült annak a szükségessége, hogy o rendőr­
ség, illetve az ügyészség hivatalból vizsgálja meg 
a történteket és állapítsa meg, hogy történt-e ha- 
misifásl

Szombaton tudvalévőén a budapesti büntető- 
törvényszék betörés miatt kétévi börtönbüntetésre 
ítélte Nagy István magántisztviselőt aki a Markó. 
utcai fogházban kihallgatásakor azt vallotta, 
bogy

az I. számú levelet ő hamisította.
A fői irgvaláson a védő a levélbamisitási ügynek 
az egyesítését kérte, a bíróság azonban ezt az in­
dítványt elutasította s csupán a vádirat értelmé­
ben mondotta ki bűnösnek a vádlottat, akit va­
sárnap délelőtt, miután az Ítélet jogerőssé vált, 
— büntetésének kitöltése céljából átkisérték a 
pestvidéki ügyészség gyorskocsiutcai fogházába. 
Zsolriay Imre ügyész a szombati tárgyaláson ki­
jelentette, hogy

J'a ^tárgyalás anyagáról referál majd Baróthy 
í  Pál főügyésznek

s a Md hat óság ezek után fog határozni a vizsgá­
lat megindítása kérdésében.

„Ha Frigotex az öltönye
Nem lesz nyáron melege,“
bSlum és testvére

zem, a testemnek csak a 
háromnegyedrésze volt 
a viz alatt?

Sajó: Melyik része 
volt kint?

Hacsek: A fejem.
Sajó (dühös): Hát 

mér nem ü.dtn azt is be?
Hacsek: Abba a pisz­

kos vízbe?
Sajó: Becsületszavamra Hacsek, ha a hü­

lyeség dalolni tudna, maga egyedül eljátsz- 
batná az egész Lohengrint!. . .  Csak azt nem 
értem, ha magának ilyen rosszul megy itt, 
mert nem vándorol ki szerencsét próbálni?

Hacsek: Pl hová?
Sajó: Mi az a pl?
Hacsek: Például!
Sojó: Mért mondja akkor pl ?
Hacsek; Mert ahol lehet, spórolok . . .  Szó­

val pl. hová vándoroljak?
Sojó: Pl Amerikába!
Hacsek: Az tőlem nagyon messze van.
Sajó: Mért van olyan messze? Vasúton 

megy két napig és öt napig hajóval.
Hacsek: És a villamos a Keletiig?
Sajó: No mondja már, egy (él napp.nl több.
Hacsek: És mig én eljutok a Kacsa­

utcától a villamos megállóig? Az se kis­
miska!

Sojó (dühös): Hátba ilyen messze lak” , 
akkor ne menjen Amerikába . . .

Hacsek: Csak hogy maga is belátja . . .
Sajó: Hát mi újság egyébként?
Hacsek: Mondja mi van ezzel a Rajnissal, 

hogy egész héten nem szólalt fel a képviselő- 
házban?

Sajó: Azt hallom, jövő bélen megint fel­
szólal!

Hacsek: No ennek örülök.
Sajó: Mért örül maga a Rajnissnak?
Hacsek: Megszoktam. . .  Nézze, nekem 

busz éve van krónikus gyomorgörcsöm. A 
múltkor egy hétig nem volt, erre megijedtem, 
hogy valami b a j-v a n ..B így vagyok a Raj­
nissal is!

Sajó: Hogy hogy igy?
Hacsek: Nekem ő úgy hiányzik, mint a 

gyomorgörcs!
*

(Minden jog a Reggeli Újságé)

A Reggeli Újság munkatársa vasárnap illetékes 
helyről azt a felvilágosítást kapta, hogy Grottó 
László ügyész a mai napot

Rajniss feljelentésének tanulmányozásával 
töltötte,

majd átnézte Nagy István betörési ügyében tar­
tott főtárgyalásának iratait és ezeku'tán hétfőn 
referál Baróthy Pál ügyészségi elnöknek, aki 
véglegesen dönt a levélbamisitási ügy vizsgála­
tának megindításáról.

— A budapesti ügyészség néhány napon belül, 
minden valószínűség szerint azonban hétfőn dönt 
a vizsgálat megindítása kérdésében —  mondotta 
informátorunk. — Miután Rajniss Ferenc ország­
gyűlési képviselő körülbelül két hét előtt bűn­
vádi feljelentést tett ismeretlen tettes ellen,

az ügyészségnek tehát módjában áll a vizs­
gálatot meg’ndltanl annak mcgállapltősára, 
hogy történt e hamisítás és ha Igen, ki irta a 

levelet,
végül: ki hamisította Rajniss Ferenc és Barasits 
Tivadar nevét. Amennyiben az igazságügyminisz­
térium is azon az állásponton van, hogy a nyo­
mozás megindításához szükséges alap megvan, 
úgy a rendőrség, illetve az ügyészség a legszéle- 
sebbkörii vizsgálatot fogja lefolytatni, hogy 
végre megszűnjön az alaptalan vádaskodás és le­
kerüljön a napirendről a Icvélhamisitás ügye.

70.-mert a Frigotex pehely­
könnyű és gyürhetetlen is
Mérték u t á n  elkészítve P

uriBwWk. Váci-utca 31—33

CSILLÁRT 
METEOR
c s ii tá r g y á r h a n

vásároljon!

tijdoniáz. 
nikkel- é* 
Inkomblnúcló.

3 + l- ’.áig» trillá i P 16.— 
5+1-lángti csillár P 21.5C 
3 +  1-Iáugu csillár
lakonibinációval P 19.8( 

üzletek:
l’ndniantczky-utca 27. Sze<«d. 
Váci-utca 2. Pécs.
Jóuef-körul 44. Miskolc
Vámház-knrut 11. Győr.
Erzsébet-körut 13. Debrecen(>-

Legnagyobb választéki Részletre Is! 
Kérje most megjelent árjegyzékünket:

A balatonkenesei főjegyző 
öngyilkosságának rejtélye

Balatonkenese, május 21.
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Péntek délelőtt, — mint ismeretes — r<\ >:- 
lyes öngyilkosság történt Balatonkenesén.

Mikolay Bálint balatonkenesei főjegyző a 
lakásán föhelőtte magát

és a golyó azonnal kioltotta életét. Mikolay ön­
gyilkosságát családtagjai fedezték fel, a segít­
ség azonban már későn érkezeit, mire orvos ér­
kezett — Mikolay már halóit volt.

Mikolay Bálint öngyilkossága után nyomban 
megindult a vizsgálat, hogy megállapítsák, mi 
áll a főjegyző halálának hátterében. A Reggeli 
Újság munkatársa vasárnap délben beszélt . ha 
latonkenesei községházán Tóth jegyzővel, aki 
a következőket mondotta a főjegyző öngyilkos 
súgóról:

— Egyelőre teljes
homály fedi Mikolay öngyilkosságát.

— Pénteken délután el is temellék a szeren 
esetlen főjegyzőt s utána nyomban vizsgálat in 
dúlt.

Megvizsgálták a községháza pénztárát »_ 
egész ügyvitelét.

A vizsgálat azonban semmi hiányt nem talált. 
Ezekután arra kell következtetni, hogy

Mikolay idegössz.eroppanás következtében 
követte el végzetes tettét.

— A főjegyző egyébként anyagilag a legrendc- 
zettebh viszonyok között élt. Tudomásunk sze 
rint körülbelül .5- 6000 pengő értékű ingatlana 
volt és feleségével, valamint hamm kis gyer­
mekével a legteljesebb harmóniában élt. Az ön­
gyilkossága után megindult vizsgálat egyébket l 
már he is fejeződött.

MÁJUSI-H0RT08ÁGYI-HJHTURÖ
10 deka Rmlnpesten 15 fillér

K ártyadifferencia miatt 
agyonszurta a barátját

— .4 Reggeli Újság ludósilójálól —
Szombatról vasárnapra virradó éjszaka l'i 

pesten, az Árpád-nt 100. szánni ház elölt /w 
lálos végű verekedés történt. Horváth .lozsel 
53 éves fémcsiszoló munkás, aki a Váci -ut 13:; 
számn házban lakik, szombaton este Boeskay 
József 28 éves asztalossegéddel együtt mtila 
lolt. A hajnali órákban a „/’iA-oíó',-kávéházba 
térlek be, itt azonban nézeteltérés támadt a ki; 
férfi között, amely az után folytatódott.

Boeskay József, hosszupengéjii késével 
Horváth Józsefet hashaszurta.

A fémmunkás véresen összerogyott, Bocsbatj 
pedig elmenekült a helyszínről.

A rendőrörszem az újpesti mentőket hí »•>. 
akik meg is jelenlek a helyszínen és az. eszme 
letlen Horváth Józsefet a gróf Károlyi-kórház’ t 
szállították.

Amikor a mentőkocsi n kórház kapujáho. 
ért, Horváth meghűlt.

Nemsokára ezután detektívek mentek ki Bars- 
kay lakására, aki nyugodtan aludt az ágy'i- 
ban. A gyilkos asztalossegédet előállították a 
kapitányságra, ahol azt vallotta, hogy nem go ' 
dőlt arra, hogy barátját halálosan megsebezte.

A veszekedés egy jelentéktelen kártyadiffe­
rencia miatt keletkezett

és amikor az uIcára kijöttek, Horváth nckit 
madt. Védekezésül előrántotta a kését, ninely- 
lycl egyszer megszurta barátját. Boeskay lórse- 
fel, akit az alvilágban mint elszánt garázda ve­
rekedői, „Zaro“ és „Mogyorós" néven ismém ck, 
letartóztatták.

— Pltnkiisdl hajókirándulások. A MFTR közli, hog' * 
pünkösdi ünnepek alkalmából kényelmes. nag’ t ' 1 nJ' ' 
gőzöseivel a következő csoportos lnijókirándulá-ok in 1' 
nak: május 28-án, csütörtökön 22.30 órakor az Aldnníra 
egyheti hajóüdüléssel: I. o. 147 pengő. II. o. 117 
Ugyanaz bukaresti eaynnpns kirándulással: 1. e 
pengő, II. o. 142 pengő. — A Knzánszoroson át Or,o*“rs» 
három napi üdüléssel. Herkulrsfiirdíire: I o 135 P<nt 
II. o. 118 pengő, hálóhely nélkül II. o. 95 pengő. \ i  ; ' 
érkezés m indhárom ulról június 4-én. csütörtökön 
órakor. — Május SÓ-án. szombaton 18 órakor B“<* "* 
három  napra részbeni ellátással: I. o. 29 pengő. ' •
23 pengő, avagy teljes ellátással különféle összeállá i 
szerint 33—47 pengőig. Visszaérkezés április 2-án.
20.45 órakor. Jegyek kaphatók a MFTR-nél és az 1BV-z.- 
nál.

J Á T É K  Ú J D O N S Á G O K
bemutatása kirakatunkban

M IN E R V A

napp.nl
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Hafő, 1936 május 25 Reggeli újság 5. oldal

Rust német kultusz- 
miniszter fogadta a

Berlinbe érkező Hómant
P ünkösd  hétfőjén érkezik  

A ngliába a négus
Berlin, május 24.

— A Reggeli Újság tudó siló jótól —
Hóman Bálint magyar királyi vallás- és 

közoktatásügyi miniszter minisztériumának 
több magasrangu tisztviselője kíséretében 
vasárnap többnapi látogatásra a német fő­
városba érkezett.

Hóman Bálint berlini látogatásával viszo­
nozza Bust birodalmi nevelésügyi miniszter 
budapesti látogatását. A magyar miniszter 
«z alkalommal látogatást tesz több német 
városban is.

Berlin, május 24.
’f.t Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentésc) 

Vasárnap délután a menetrend szerinti Becs—- 
müncheni gyorsvonattal Berlinbe érkezett Hóman 
kultuszminiszter, aki elé a német halárra német 
n^zröl non Kurschcl és Zicrold miniszteri osz­
tálytanácsos, magyar részről pedig Barkas Gyula
I rolesszor. a belini magyar intézet vezetőije, dr. 
.SregCr/;/ Masszák Aladár, a berlini magyar kö­
vetség titkára utazott. A kultuszminiszter az üd­
vözlés után nyomban a munkaprogramja iránt 
érdeklődött. A miniszter a tájékoztatás után a 
munkaanyag tanulmányozásába mélvedt. Regens- 
hitrgban Hóman elhagyta szalonkocsiját és egy- 
, rn< sétát tett a városban és hosszasan gyönyör­
ködöd a város történet mi ncvczctcsscyü dómjá-

Riadó-autón vonult ki a 
eendőrség egy Erzsébet- 

köruti betöréshez

ó/j/n. Egy óra mullán a D. vonattal folytatta ut- 
jáit a német főváros felé.

A berlini pályaudvaron megjelent a fogadta- 
tiisara Rust Bernhardt, német kultuszminiszter 
<s Burmeisler miniszteri osztálytanácsos, akik a 
legszivvlyesebben üdvözölték a kultuszminisz­
tert, valamint a kíséretében lévő báró Villani 
Lajos osztályfőnököt, Szily Kálmán államtitkári 
es 7 crbőcz Miklós osztálytanácsost. A magyar 
kolónia számos tagja, élén a német fővárosban 
vendégszereplő

Némcthy Ella virágcsokrot nyújtott át a 
kultuszminiszternek.

Tlóman Bálint a volt udvari várótermen hagyta 
el a pályaudvart és a német kultuszminiszter ki- 
séjelében a Hotel Adlonba hajthatott. Az. első 
es. et Hómon Bálint még mint magánember tölti 
és a szállóból rövid pihenő után társaságával 
egy kurfiirstendammi étterembe ment vacsorázni.

3 let lön reggel a német hősi emlékmű meg­
koszorúzásával kezdődik a kultuszminiszter egy- 
b c1.’ J )UinJi:,pfogramja, amelynek fénypontja a 
csütörtöki diszdoktorrá avatás lesz.

Most történik először, hogy a berlini egye­
lem magyar tudóst diszdoktorrá avat.

A néniét sajtó meleg cikkekkel üdvözli a ma­
gyar kormány kiküldöttjét, akinek életrajzát is 
közli több lap.

• Doros Ferenc.

. London, május 24.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Halié Szelasszié, a volt négus szombaton, má­
jus 30-án érkezik a „Capetown*4 fedélzetén a gib- 
raltári kikötőbe. A e'rkálóhujó fedélzetén a négu- 
son kivid a következők tartózkodnak: a volt 
uralkodó két fia, Csabai hercegnő, Rasz Kassza 
és Heroy Gcta külügyminiszter.

Gibraltárról a négus és kísérete a Corfu nevű 
angol szcmélyszállitógőzös fedélzetén folytatja az 
útját és pünkösd hétfőn, junius 1-én érkezik 
Southamptonha. Az angol fővárosban már beren­
dezték azt a palotát, ahol a négus lakni fog.

Nagy gondot okoz az angol kormánynak, hogy 
milyen fogadtatásban részesítse a volt uralkodót. 
Az angol kormány, mint ismeretes, nem ismerte
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Becs, május 24.
(A Reggeli Újság tudósilójának telefonjelentésc)

Becs művészi köreiben nagy feltűnést kellett 
egy zsarolási kísérlet, amelynek hőséül a zsa­
rolók Lianc Haidot, az ismert filmmüvésznöt 
szemelték ki.

Az aranyszőke művésznő ma délelőtt az Alser- 
ttrasse 36. szám alatt levő lakásának levélszek­
rényében egy levelet talált, amelynek Írója fel­
szólítja, hogy

még a mai nap folyamán küldjön el a
Kaiscrstrasse 25. szám alá kétszázezer 

sehll!inget, különben életével játszik.

el Abcsszinia nnnexióját és még ma Is államfőnek 
tekinti a négust, akit ennek folytán megillet as 
államfőnek járó fogadtatás. Valószínűnek tart­
ják, hogy a megérkezés és fogadtatás külsőségeit 
annyira korlátozzák, hogy Halié Szelasszié szinte 
észrevétlenül érkezik majd Ixmdonha.

A „Sunday Dispatch44 jelentése szerint az olasz 
haderők által Abesszíniában talált dum-dnm- 
lövedékek legnagyobb része Szovjetoroszország- 
ból származik. Nem sokkal a háború kitörése 
előtt nagy fegyverszállitmányok érkeztek török 
és u vöröstengeri kikötönön át Abesszíniába. A 
lap hozzáfűzi még, hogy a talált fegyverek nagy 
része még a cári időkből származik. A londoni 
szovjetnagykövet néhány órával a lap megjele­
nése után cáfolta ezt a hirt.

A jelzett helyen egy megbízott fogja a pénzt át­
venni.

A művésznő a levéllel azonnal a remdőrségre 
sietett, ahonnan detektívek mentek ki a Katser- 
strasse 25. számú házba és ott rövid nyomozás 
után i

letartóztatták Stettner Mária 25 éves szoba- 
leányt,

aki ugyanebben a házban szolgált. A szobaleány 
bevallotta, hogy barátja, aki egyébként a film­
szakmában dolgozik, de akinek nevét nem haj­
landó megmondani, biztatta fel, hogy a levelet 
megírja.

Vasárnap este tiz óra tájban fulóliizként 
terjedt el a fővárosban a hir, hogy az Erzsé- 
bel-köruton tüntetés történt. A rendőrség 
nagy készültséggel vonult ki a helyszínre és

fegyverhasználatra is sor került.
Csakhamar azonban megállapítást nyert, 
hogy ez a hir valótlan és azzal kapcsolatban 
kelt szárnyra, hogy,

az Erzsébet-köriit 13. számú házban levő
Kiss Ernő és társa-féle ismert vasnagy-

Versben búcsúzéit, azután
megmérhette magát egy 
fiatal iparmüvésznő

— .4 Reggeli Újság tudósilójától —
Vasárnap hajnalban a kirándulók a hiivös- 

völgvi végállomás közelében cgv elegánsan öl­
tözött csinos fiatat leányra bukkantak az erdei 
tisztáson. A leány eszméletlen állapotban fe­
küdt a fiivön. Amikor a mentők eszméletre té- 
i Ítélték, kezében egy ceruzával irt búcsúlevelet 
találtak. A búcsúlevél vers volt és

az öngyilkos uriícány a következő versso­
rokkal búcsúzott az élettől:

•'Valaki elmegy nemsokára.
Megszűnik a lelke gyötrő vágy  
I üszői hal meg
Ki veszi észre?
Eltiporja
Eltiporja az étet lépte.»

borzalmas autókarambol 
a győri országúton

Vasárnap délelőtt súlyos kimenetelű autó és 
otorkerékpár karambol történt Bezi község 
■ izeiében. A becs-budapesti műúton haladt autó­
val Bürger Emil pozsonyi kereskedő és fele­
ge. Az autó, amelyet a kereskedő felesége ve­
tett.
összeütközött egy budapesti rendszámú mo­
torkerékpárral, amelynek utasa gépéről le­

zuhant és egy kőrakásra esett.
szerencsétlen ember súlyos belső sérülésekét, 

éz- és láhtörcsekct szenvedett és a magyar­
vári kórházba szállilollák. Személyazonosságát 
lég nem tudták megállapítani, mert az iratok 
em voltak nála és kihallgatni nem lebetelt.

Állapota életveszélyes, 
esendőrség őrizetbe vette Bürger Emilt

MONTECATBNI TERME
DTEL BELLA VISTA &
rdővel 45.— lírától *

kereskedő üzletébe betörtek.»
A {betörést az örszemes rendőr vette észre. 

•Az első pillanatokban úgy nézett ki a
dcjlog, hogy a betörők még a helyszínen az 
üzletben vannak, amire

(Kivonult a rendőri bizottságon kivUI a 
riadóautó is,

epb félszakasz rendőrrel, akik körülvették az 
üzlethelyiséget, mindent átkutattak, de a be­
törőket nem találták meg.

|l nyomozás megindult. /

A poétikus lelkű öngyilkosjelölt nő: 
Kurinszky Gizella 24 éves iparművésznő,

aki a Fő-utoa 40. számú házban lakik. Min 
megállapították, Kurinszky Gizella még szom 
bajon reggel eltávozott lakásáról és azóta net 
jetfntkezett hozzátartozóinál.

Kurinszky Gizella több
erős mérget összekavart és azzal mérgezte

meg magát.
A mentők eszméletre térítették, de nem volt haj 
laijidó elárulni, hogy miért követte cl öngyilkos 
sági kísérletét. Kurinszky Gizellát a Rókus-kór 
házba szállilollák.

Állapota súlyos, de nem életveszélyes. 
rendőrség megindította a nyomozást, hogy ki 
derítsék: miért akart telmennii a költői lelki 
iparmüvésznő?

Nem engedélyezték a szocia listák  
vasárnapi n agygyű lését
— A Reggeli Újság tudósitójától —

\ Magyarorszáági Szakszervezeti Tanács, a 
szí ciáldemokrata alapon szervezkedett munkás­
ság központi szerve vasárnap délután négy 
ó rá ra

a Millenáris-pályára nagygyűlést hirdetett.
Eél négy órakor már körülbelül kétszázötven 
főnyi tömeg lepte el a bejáratot, a kapukat 
azonban nem nyitották ki. mert időközben hely­
színre érkezeit rendőrtisztviselő közölte az egy­
begyűltekkel, hogy

a belügyminisztérium a nagygyűlés megtar­
tását nem engedélyezte.

A tömeg a hivatalos közlés után minden inci­
dens nélkül szétoszlott.

az olasz Karlsbad Firenze mellett

LA PACE A GRAND HOTEL — A. osztályú Pensio 49 — lírától, 
fürdővel 60.— lírától * Vezérigazgató: Comm. L. Melano

PALACE — B. osztályú Pensio 40.— lírától.
Tulajdonos: Nuti testvérek vezérigazgatók 
Előnyös átalányárak ♦  Felvilágosítás és előjegyzés: „VIA14 Váci­
utca 86. szám és az összes budapesti és vidéki utazási Irodáknál
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Könyvnap előtt
A’ magyar Írók, könyvkiadók és könyv­

kereskedők ez évben is megrendezik az im­
már hagyományossá váló Magyar Könyv- 
napot, amikor utcai sátrakban tárják a kö­
zönség elé szellemi életünk java termését. 
Az idei könyvnapok junius 2., 3. és 4-én 
lesznek s remélhetőleg teljes erővel előmoz­
dítják majd a magyar könyv, kultuszát.

A Magyar Könyvnapokat másképpen a 
Kulturfölény Ünnepnapjainak nevezhetjük, 
amelyek arra is szolgálnak, hogy dokumen­
tálják az egész világ előtt szellemi életünk 
gazdagságát. Éppen ezért nagyon helyes volt, 
hogy a magyar kultúra első hivatásos őré­
nek, a kultuszminiszternek a felesége ebből 
az alkalomból felhívással fordult a magyar 
asszonyokhoz. „Teremtsenek uj divatot —  
Írja Hainan Bálintné —, a megsebzett or­
szág asszonyaihoz illőt: támasszák fel uj 
alakban a százesztendős szent hagyományt 
■— a Könyvnapokon minden magyar asszony 
könyvesomaggal járjon az utcán." Homan 
Bálintné, amikor ezt a felhívást kibocsátotta, 
alighanem Széchenyi Istvánra gondolt, aki 
„honunk szebblelkii asszonyai" figyelmébe 
ajánlotta egyik leghíresebb munkáját.

A Magyar Könyvnapokon a Reggeli Újság 
is sátrat állít fel a Vilmos császár-ut és az 
Alkotmány-utca sarkán. Ebben a könyv- 
sátorban neves művésznők fogják árusítani 
— legközelebbi számunkban közzéteendő 
időben — a Reggeli Újság Írógárdájának és 
a modern magyar Íróknak uj müveit, Sás 
] ndre, Yadnai László, Ernőd Tamás és Gál 
Imre pedig autogrammal fogják ellátni meg­
vásárolt müveiket.

Varjú főszerkesztő beszél 
a most megjelent Révai

Kis Lexikonról
Az egyik Buda felé futó autóbuszon hatalmas 

sárgaburkolatu kötet tűnik szemünkbe valaki­
nek a hóna alatt. Elolvassuk a hátnyomását: 
Révai Kis Lexikona. Már megjelent? Csodálko­
zunk. í  gy beszéltek erről a könyvről már hó­
napok óta, mint a magyar közművelődés nagy 
eseményéről. Megjelenik a magyar Larousse — 
mondogatták. Az a lexikon, amelyet eddig a ma­
gyar olvasó nélkülözött. Rápillantunk a könyv 
tulajdonosára. Öszhaju, szemüveges, barátságos- 
tekintetű magyar ur, akit rögtön felismerünk és 
örömmel üdvözlünk. Csekci Varja Elemér, a ki- 
'  áló polihisztor, a Nemzeti Múzeum ny. igaz­
gatója, éremtudós és régész, a Kis Lexikon szer­
kesztője. Megkérjük, hogy mutassa a kötetet.

— Tessék, — nyújtja át mosolyogva, — egé­
szen friss példány.

Lapozgatunk a hatalmas kötetben, rengeteg 
müinelléklet, szövegközti rajz díszíti. Meg­
nézzük az oldalszámát: Í294 oldal. Hány cim- 
5zót tartalmaz ez a könyv Méltóságos Uram?

— Körülbelül 35.000 címszót — feleli nevelve. 
— 62 lap színes és fekete mümeltékletet, 18 szí­
nes térképet, 1507 képet cs statisztikát.

Meglepetten forgatjuk a könyvet és nézzük a 
teljesen uj képanyagot. Csodálkozva fordulunk 
Varja Elemérhez.

— Nem látunk benne ismerős illusztrációt. 
Ezek a képek mind erre a célra készültek, kü­
lön?

— Nem kis büszkeséggel mondhatom, hogy 
igen. Nem használtunk vándorképanyagot. Ezek 
a képek mind a Kis Lexikon céljait szolgálják.

— Amint halljuk, nagy érdeklődés előzte meg 
5i könyvet.

— Remélem és hiszem, hogy igen. Ez a lexi­
kon különös figyelmet fordított az élő anyagra. 
Arra az anyagra, ami a mai embert elsősorban 
érdekli. A legteljesebb kortárs-lexikont kapja az 
olvasó, de pótolja számára az idegen szavak tá­
rát, világatlaszt, világstatisztikai évkönyvet, vi­
lágtörténetet, világirodalcmtörténctet, filozófiai, 
technikai, orvosi, természettudományi zseb- 
szótárt.

— Szép feladat tehet egy ilyen könyv szer­
kesztése . . .

— Gyönyörű feladat és rengeteg, rengeteg 
m unka ... igaz, az eredmény kárpótol.

Párisi eső. Hevesi András regénye. A kitűnő, 
fiatal esztéta és színikritikus váratlanul regény- 
nvel jelentkezett. Bizonyára akadtak szépszám­
mal olyanok, akik vállvonogalva vettek tudo­
mást e szépirói kirándulásról és enyhe bizal­
matlansággal kezdtek lapozgatni az idegen terü­
letre tévedt Hevesi András munkájában. Nos, 
ezek a hölgyek és urak alaposan tévedtek. A 
* Párisi cső* * megjelenésének napjától kezdve 
Hevesi András nemcsak esztéta és nemcsak 
színikritikus, hanem a legelső magyar regény­
írók egyike, akinek már első munkája teljesen 
érett alkotás. A szerző talán a modern francia 
Íróktól tanult legtöbbet. Tőlük tanulta azt a re­
gényírói igazságot, hogy nz étet külső, okozati 
kapcsolatain kivid az összekuszáltabb lelki össze­
függésekre is rá kell mutatni. Hevesi András 
főképpen ezeket a lelki összefüggéseket vilá­
gítja meg egy magyar egyetemi hallgató párisi 
életmozzanntival kapcsolatban. Hogy a regény 
kicsit önéletrajz is? Minden lehetséges. De iga­
zán nem fontos. Az a fontos, hogy a «Párisi 
csői vel egy újabb mestermüvet vallhat magáé­
nak a modern magyar irodalom. (sós.)

Benda Jenő: A titokzatos másik. A nagyszerű 
író és publicista uj regénye több, mint egyszerű 
szórakoztató olvasmány. Benda Jenő írása meg­
rázó szózat a háború borzalmai ellen, amelyet 
ez esetben egy olyan bős élt át, aki itthon, az 
úgynevezett civilfronton «esett el». Izgalmas, 
ö /.into könyv, amely minden során magánviseli 
iiójának előkelő állásfoglalását a nagy problé­
mákkal szemben, mértékadó stílusát és sebez- 
fcetetlen humanista gondolkodását, fg. I.)

Protektorok áradata ostromolja
a MABI-t, amely 

1 telket vásárol
| — A Reggeli Újság tudósítójától —

A belügyminisztérium előzetes hozzájárulásá­
val a iMARI igazgatósága hétfőn rendkívül fontos 
és nagyjelentőségű ülésre ül össze, amelynek 
eredménye főleg az építő szakmát érdekli. A 
MABB elnöki tanácsa ugyanis elhatározta egy 
uj iidiilőotthon építését, amelynek helyét a fővá­
ros környékén: a Svábhegy, Hűvösvölgy vagy 
Zugliget körzetben jelölte ki. A hétfőesti ülés 
lesz hivatva eldönteni, hogy

a felajánlott telkek közül melyiket tartja a
MABI vezetősége egészségügyi és közleke­
dési szempontból legalkalmasabbnak az uj

üdülő felépítésére.
Már hónapokkal ezelőtt, amikor még csak az 
ötlet i^erült fel a MABI kebelében, hogy a tarta­
lékalap egy részéi uj üdülőtelep létesítésére kel­
lene fordítani. rengeteg telekajánlattal halmoz­
ták el\a MARI igazgatóságát és ezzel egyidejűleg 
természetesen

megindult a protektorok áradata Is.
Értesülésünk szerint a sok telekajánlat közül 

a legtöbb esélye elfogadásra egy 10—12 ezer 
négyszögöl nagyságú teleknek volt, — a MABI-

Meg akarják tiltani a fűszereseknek 
és pékeknek a kanna-tej árusitását

4— A Reggeli Újság tudósítójától —
A magyar élelmiszeripar és kereskedelem ber­

keiben néhány nap óía általános izgalom uralko­
dik. A kiszivárgott hírek szerint, ugyanis uj köz­
egészségügyi rendelet készül, amely a közönség 
védelmének céljából, fokozott tisztasági rendsza­
bályokat óhajt életbeléptéim.
Az érdekelt köröket különösképen azért nyugta­
lanítja az uj közegészségügyi rendelettervezet,

mert annak gyakorlati végrehajtásánál eset­
leg pártpolitikai szempontok érvényesülnek 

majd,
ami az élelmiszerkereskcdclem nagyrészét rend­
kívül súlyosan érintené.

A közegészségügyi rendelntfervczetben előirt 
követelményeket messze túlhaladó, további mi­
niszteri rcndeictekröl beszélnek, amelyek az élel­
miszerszakma nagyrészét exisztenciális alapjai­
ban érintené. Különösen a füszerkereskedök, a 
péküzletek, valamint a kávémérök aggódnak, 
mert a legújabb hírek szerint a közeljövőben

Budapest tejárusitását uj intézkedésekkel 
fogják korlátozni.

Arról 5 an ugyanis szó, hogy a sok tízezer 
f liszt rkereskedőt, péket és kávémérés tulaj­
donost eltiltják, hogy kannatejet tarthasson

Üzletében
s ezt a jövőben kizárólag egy-két vezető, tejvál­
lalat fiókjai számára akarják engedélyezni.

A füszerkereskedőknek, pékeknek és kávé- 
mérőknek n tejárusilástól való eltiltása nem 
először: foglalkoztatja az clelmiszcrszakmát. 
1930-ban bukkant fel először a terv, hogy
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P  estre érkezeit miss Fakara, 
akinek 134-es szívverése 
és 200-as pulzusa van

— 'A Reggeli Újság tudósítójától —
Hallották valaha miss Fakara nevét? Ha nem, 

■— úgy iddig is, amig személyesen megismernék 
—- néhány nem egészen hétköznapi tulajdonsá­
gában íAutatjuk be az alábbi sorokban. Ez a 
fiatal m ss többek között abban is különbözik 
a többi missektől, hogy egy bizonyos hatodik, 
hetedik, vagy nem tudom hányadik jól kifejlett 
érzékszerve jóelőre megjövendölte Albert belga 
és Sándnr jugoszláv király tragikus halálát, a 
szegény'négus dctronizálását és több aktuális 
világeseményt. Vagyis: miss Fakara clairc- 
voyantc.

Budapest cgvre fejlődő idegenforgalma miss 
Fakarát is a fővárosba sodorta és itt kerültünk 
vele össze a napokban. így első látásra azonban 
hiába igyekeztünk a róla hallottak után lényé­
ben valami földöntúlit fölfedezni. A külseje 
olyan, mint bármely más fiatal hölgyé visel­
kedésében sincs semmi az „elhivatottságból", 
beszédtémái olyanok, mint minden más nőé, aki 
sokat utazott, öltözködésével sem akar kitűnni, 
vagy feltűnni. Minket azonban, szkeptikusak lé­
vén mindennel szemben, ami túl van a strugle 
for lifc-cn — jobban érdekeltek azok a bizo­
nyos „földöntúli'' tulajdonságai, amelyekből 
semmit pem akar eláru ln i... Végre néhány két­
kedő megjegyzésünk után mégis kötélnek áll. 
Egyszerij, keresetlen szavakkal beszélni kezd:

— Már kislánykoromban ámulatba ejtettem 
környezetemet «előérzetcmmcl», amelyek min­
dig valóiba váltak. Későbben egyszer bemutattak 
egy orvosprofesszornak, aki rendkívüli médiumot 
látott bennem és tudományos kísérleteket vég­
zett velejn. Ez a: doktor Aris, — aki azóta is 
Svengallrji — a közelmúltban néhány neves

N A 0 Y  K E D V E Z M É N Y  O L V A S Ó I N K N A K
lJe,Sflv» u i8á9 olvasói Szegedre é s  v issza , Az utazási igazolványt 
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ötezer négyszögöl 
üdülő célja ira

nak az építkezéshez ugyancsak 5000 négyszögöl 
nagyságú tejekre van szüksége —, amely a sváb­
hegyi villamos Ada-lak állomása közelében te­
rült el, utána pedig egy’ körülbelül hasonló nagy­
ságú teleknek, mely a Svábhegy legmagasabb, de 
leglakatlanabb részén fekszik. A MABI időköz­
ben szakértőkkel megvizsgáltatta ezeket a telke­
ket és

a szakértői vélemény nagyon csökkentette e 
telkek vételi esélyeit,

mert az első telekkomplexumról megállapította, 
hogy meredek, sziklás és nedves, a másikról pe­
dig, hogy túlságosan szeles és nehezen megköze­
líthető A felajánlott telkek közt van még három 
érdekes ajánlat: az egyik a zugligeti Fácán-telep, 
a másik a dr Révész Margit-féle gyermeküdülő­
telep és végül Hűvös Iván hárshegyi telekkom­
plexuma. A telkek ára négyszögölenként 30—45 
pengőként váltakozik, de hogy melyik kerül ki a 
versenyből győztesen, amikor az igazgatóságnak 
a sok protekcióról nem Is beszélve, tömérdek 
szempontot kell figyelembe venni, hogy a leg­
egészségesebb és legalkalmasabb telket válassza 
ki, — az még ma, 24 órával a döntés előtt is tel­
jesen bizonytalan.

mindössze néhány nagyvállalat fiókjai árusít­
hassanak kannatejet és a sokezer exiszlenciát 
biztositó fűszer-, pék- és kávémérőüzlctek csak 
a 8 fillérrel drágább üvegtejet árusíthassák, 
ami tudvalévőén Budapest tejfogyasztásának 
csak 10 százalékát jelenti. Akkor be is hívták 
a földmivelésügyi minisztériumba a kilenc ve­
zető budapesti tcjvállalat igazgatóját, akik alá­
írlak egy reverzálist, amelyben beleegyeztek, 
hogy a jövőben csak három fiókkal rendelkező 
tcjvállalat árusíthasson Budapesten kannatejet.

Ez a terv azonban akkor szerencsésen 
meghiúsult

a sajtó erélyes állásfoglalásán. De 1932-ben és 
33-ban ugyanez a rendelet tervezet ismét fel­
merült, sőt a legutóbbi tejrcndelet keretébe már 
bele is vették a NEP-párti képviselők egyrésze 
által állandóan szorgalmazott tejárusitási kor­
látozást — a gyakorlati végrehajtásnál azon­
ban valamilyen ok miatt megint mellőzték.

Három esztendő óta azután elcsendesedett a 
kérdés körül keletkezett vihar. Annál nagyobb 
meglepetés érte a kereskedőket, mikor néhány 
héttel ezelőtt újra felbukkant ez a kisértő terv, 
sőt — jólinformált körök szerint —

a közeljövőben már a megvalósulás stá­
diumába lép.

Az élelmiszerszakma természetesen nem 
nyugszik bele ebbe az akcióba és a közeli na­
pokban már lépéseket tesznek abból a célból, 
iioĝ v a közel százezer ember megélhetését je­
lentő tejárusitást ne vegyék el az élelmiszcrkc- 
rcskedőktől.

orvoskartársa előtt expcrimcntált velem Páros­
ban. Aris doktor hatása alatt a szívverésem 
134-ct ért cl pillanatok alatt, majd álló helyzet­
ben 200-as volt a pulzusom. Ez után a kísértet 
után nincs sem fejfájásom, sem egyéb kellemet­
lenségem. Ami ezután következett, azt Aris dok­
tor tudná jobban elbeszélni.

A miss társaságában lévő professzor már foly­
tatja is:

— Miss Fakara egy koporsóba feküdt és én 
hipnótikus álomba ejtettem. Ezután a koporsót 
befedtem olyan fedőlappal, amelynek belsejébe 
egy mikrofon volt erősítve, hogy az alvó Miss 
Fakara szavait hallani lehessen. Miss Fakara 
pontosan leírta mindazokat a tárgyakat, amelyet 
a jelenlevők a koporsó fedelére tettek, a tárgyak 
tulajdonosainak külsejét, sőt ruházatát is, noha 
n jelenlevőket előzőleg nem is látta. Én magam 
vendégeim között ültem. A meghívottak elölt 
igy világos lett, hogy hipnótikus mutatványaim 
semmiféle trükkön nem alapulnak . . ,

*
A fővárosi Nagycirkuszban, ahol festők és 

művészek dolgoznak, hogy a junius elsejei ünne­
pélyes megnyitás méltó keretben fogadja a kö­
zönséget, mutatkozik be a pesti publikumnak dr 
Aris és Miss Fakara. Az újonnan felszerelt hatal­
mas transzparensek már messziről hirdetik a 
nagy eseményt, amely valóban páratlan lesz a 
maga nemében. Fényes György, a Fővárosi 
Nagycirkusz bérlője, aki most érkezett haza 
szerződtetési túrájáról, valóban mindent elköve­
tett, hogy Európa legnevezetesebb artistaszámait 
hozza Budapestre és igy többek között ő mu­
tatja be elsőnek Miss Fakaratát és dr Arist.

Az elmúlt tőzsdcliét, amint azt legutóbbi 
számunkban jeleztük, már a javul :.s 
ben zajlott le. A tőzsdén jegyzett vállal?t,k 
közül megint egész sereg emelte oszl ik á t  
így a Georgia és a Gumi, továbbá a Mag/J 
Aszfalt, amely az lilén újból megkezdte 
osztalékfizetést. A barátságosabb oszt,! 
politika természetesen kedvezően befulyá ; , 
a tőzsde hangulatát, bár a mai osztat ' '
még mindig nem jelentik e papitok ; i 
jövedelmezőségét. Az értékpiac szilárd ir 
zatánuk tulajdoníthatók azok n jelentős 4, 
telek, amelyek a nehézipar pupirjaibait je­
lentkeztek, igy elsősorban n Kőszénben /  , 
Bauxitban. A Kőszén-részvényekben uj,,, ., 
Salamon és Manovll bankház lépi !! f, | t ó ­
ként, amely hónapokkal ezelőtt 390 pen-, ., 
árfolyamon az egész. Kőszén-hosszt el ,,j 
tolta. Az intenzív vásárlásra a Kőszén á 
folyama egy hét alatt 15 pengővel emilk- 
dett. A Bauxit-vásárlásuk egyetlen magyar.:. 
zata, hogy a tőzsde az idei osztalékot l,á n  
svájci frankra becsüli, amely az elmúlt <•■ 
vei szemben több mint ICO .százalékos emel- 
kedésnek felel meg. A tőzsde javuló irány za- 
Iából csak két papír nem vette ki részéi; . 
Délcukor és a Cementia. A Délcukornál még 
mindig jelentkezik külföldi áru a piacon, ami 
nyomja nz árfolyamot, másrészt a patron; 
zató bank is befolyásolja az árfolyam alak:;, 
lásáf. A Cementia-részvények árfolyamára 
kedvezőtlenül hűtött az a bír, hogy a vállalat 
az Idén csökkenteni fogja osztalékát. Az ér 
tékpiaecal együtt a fixpiae is az egész vona­
lon javuló tendenciát mutatott.

★
A Phönix Biztosító szanálása körül pilla­

natnyilag teljes szélcsend von. A közeimtől 
hetekben felmerült kombinációk, amelyek 
egyrészt a Phönix további fenntartásáról áh 
rándoztak. másrészt különböző külföldi tőke 
hekapcsolódását emlegették, — töbli - ke­
vésbé érdekelt egyének jámbor óhajának lii 
zonyutt. Az egyetlen kivezető ut és az egyet­
len komoly ajánlat, amely ezidőszerint a 
Phönix biztosítottjainak érdekeit is legjob­
ban szolgálja, nz az clnbnrntum. amelyet a 
BIOSz-ban tömörült magvar biztosító in) 
zetek terjesztettek a pénzügyminiszter été és 
amely tudvalevőleg a Phönix üzlet állim. 
nyának átvételére vonatkozik. A biztosítottak 
ezrei nyugalommal várják az illetékes ténye 
zők döntését, amely soká már nem késliet. 
Ezidőszerint csak n Phönix sok száz alkat 
inazottja nyugtalankodik érthető okokból, 
aggódva jövendő sorsa felett. A Phönix ed­
dig egyetlen tisztviselőjének, vagy iizlchzer 
zőjének sem mondott fel, de minden elseje 
uj bizonytalanságot jelent a tisztviselők szé; 
mára. A Phönix tisztviselők érdekeik niegvé 
(lésére n biztosítási tisztviselők szervezetéhez 
fordultak segítségért és Fabinyi Tihamér 
pénzügyminiszter már értesítette Is a biztosi 
tásl tisztviselők szervezetét, hogy szerdán 
hajlandó fogadni a tisztviselők küldöttségé!. 
A küldöttség arra akarja kérni a miniszter!, 
gondoskodjon n kormány, hogy a Phönix 
biztositó ügyeinek rendezésénél ne kerüljön 
sor elbocsátásokra. A küldöttség hivatkozni 
szándékszik arra. hogy Ausztriában és < seb 
Szlovákiában hasonló védelmi intézkedések 
történtek.

★
Németország két leghatalmasabb hajózási 

vállalata, n Hamburg Amerika l.inie és a 
Norddeutseher Lloyd most tették közzé 1935. 
évi mérlegüket, amely etég gyenge eredmény 
rőt számol be. Az igazgatóság jelentése a 
Jövő kilátásaira vonatkozólag is Igen tartóz 
kodónn nyilatkozik. A IIAPAG 193,5 re 4.79 
millió márka veszteséget mutat ki (tavaly 
1.23 millió), amit a tartalékalapból fedeznek. 
A Norddeutseher Lloydnál 0.53 millió márka 
a veszteség, (tavaly 15.32 millió), amit e vál 
lalat reorganizálásánál újonnan létesített tar­
talékalapból fedeznek.

A Dunántúli Kőszénhányn Bt. egy évvel 
ezelőtt n Hnuser-féle, 1928-ban felhagyott 
környei bányászat területén újból kutatni 
kezdett és arra n meglepő eredményre julnit. 
hogy a régi bányatársaság által kiineriitlnek 
vélt terület még sok ezer vagon szenei rejt 
magában, ami hosszú életil bányászatot biz 
tosit. A megyei közigazgatás szimpátiával fo 
gadta a bányatársaság újból meginduló műn 
káját, mert ezzel nagyrészt megnldollnak 
látja a megye területén a munkanélküliség 
problémáját. Mint értesülünk, a hányatársa 
súg az összes nehézségeket leküzdve ma már 
ott tart, hogy a rendszeres széntermelést és a 
6záliitást is megkezdte.

i • ★
Az amerikai autóipar hatalmas konjunk 

túrájára jellemző, hogy a nálunk is Ismert 
Chrysler-aulógyár tisztviselőinek és műnk « 
satnak bérét 5 százalékkal felemelte. Ez. a 
fizetésjavltás évt 0 millió dollár kiadás,öbh 
letet jelent a gyárnak. Ezzel a fizetésemelés 
sel a Chryslcr-gyár alkalmazottainak bére 
meghaladja n konjunktúra legvirágzóbh esz 
tendejének, az 1929-es év fizetéseit.

★
A Magyar Buggyantaárugyár Bt. igazgató­

sága elhatározta, hogy a junius 5 én megtűr 
tandó közgyűlésnek az elmúlt üzletévre 2.5 
pengő őszinték kifizetését fogja javasolni.

*
A világ aranytermelése a newvorki Nalio 

nal City Bank legújabb szemléje szerint 1922- 
ben 317 millió dollár, 1929-ben 405 millió dől 
lár volt és 1935-ben 1007 millió dollárra emel 
kedett, nílg az Idén el fogja érni az 1209 mil­
lió dollárt A gazdasági válság előtt India. 
Kinn és a többi távolkeleti nagy ország a 
főaranyhnlmozók voltak és az évi aranyler 
melés kétharmadát nyelték el. Ez a folyamat 
1931 ótn megfordult: az elmúlt négy évben a 
távolkeleti kincstárakból több mint 1090 mii 
Hó dollár értékű arany vándorolt nyugatra 
é$ a fő aranybalmozók a nyugati országok 
lettek.
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Me c sé r , Festetics Domonkos, 
Károlyi Viktor és a viharsarok 
12 tagja Németországba utazott

— A Reggelt Újság tudósítójától.
A gazdasági és kereskedelmi köröket napok 

'óta nagy izgalomban tartja a kormánypárti 
képvisp/ök gazdacsoportjának újabb akciója. 
Nem titok, hogy ismét a Németországba irá­
nyuló sertésexport ügye. áll előtérben s most 
még jobban fokozódnak majd azok a pana­
szok, amelyeket eddig hangoztattak, hogy eb­
ből

a nagy üzletből n legális kereskedelmet 
mindinkább kiszorítják.

Az eddigi szállítások nagyobb részét, a Me­
csér András irányítása mellett működő szö­
vetkezet bonyolította le 5 a kormánypárti 
képviselők legújabb megmozdulása is egy ha­
sonló szövetkezet létesítésére irányul,

A terv ugyanis az, hogy
Nagykanizsán állítanak fel egy szövetke­
zetét, amely a dnnátuli sertésexportot 

Irányítaná
s a környék nagy tenyésztőitől a sertést őssze-

v'ás^rolva, Németországba szállítaná ki. Eb­
ben iaz ügyben már értekezletet is tartottak 
Nagykanizsán, ahová leutazott Mecsér And­
rás, Baross Gábor, Nyíri István, Misknlczy 
István, Bárczay János és más NÉP képvise­
lők, akik akkor elhatározták a szövetkezet 
felá litását.

mozgalom főirányltója Mecsér András 
mellett Bárczay Ferenc,

aki ia NÉP úgynevezett szélsőjobboldali gaz- 
daeÁoportjának vezére. A nagykanizsai érte­
kezlet után, körülbelül egv héttel ezelőtt Mé­
csért András a szükséges tárgyalások lefolyta­
táséba Berlinbe utazott és most

Rírczay Ferenc és gróf Károlyi Viktor 
vezetésével tizenkét kormánypárti or­
szággyűlési képviselő, közöttük Páiffy- 
Faun József és Festetics Domonkos uta-

;i zott Németországba,
hogfí tanulmányozzák a sertésszállitások vár- 

■ hat*'< lehetőségeit.

Megjelent 
az év legfontosabb 

könyve

94 betörést követett el egy jómódú 
miskolci kereskedő

RÉVAI
KIS LEXIKONA

A-Z
egy kötetben

Miskolc, május 24.
(A Reggeli Újság tudósitójának telefonjelentése)

Vasárnap letartóztatták á miskolci rendőrsé­
gen Novak János Jenő jómódú cukorkakereske- 
döf, akit egy lopási ügyből kifolyólag állítottak 
elő. Kihallgatás közben Novak János Jenő el­
szólta magát és megdöbbentő beismerő vallo­
mást tett.

Novák elmondotta, hogy két év óta 
detektivregénybe illő kétlaki életet élt,

Nappal szorgalmas kereskedő volt, éjjel pedig

betörni járt. Két 'év alatt feljegyzése szerint 
kilencvennégy betörést követett el,

s mint mondotta, jelentős vagyonát is bűnös 
utón szerezte. Arra a kérdésre, hogy mi vitte rá 
a bűnös útra, Novák kijelentette, hogy

ellenállhatatlan lelkikényszcr következtében 
■ lepett a bűn útjára.

Természetesen, a rendőrség nem adott hitelt en­
nek a védekezésnek és Nouák János Jenőt betö­
rés büntette címén előzetes letartóztatásba he­
lyezték.

1294 oldal, 35-000 címszó. 3,500.000 betű, 1497 kép és statisz- 
tikai táblázat, 18 színes térkép, 62 színes és fekete képtáblc

A

Ottó húga, Adelhaid főhercegnő 
a magyar mezőg\azdaságról ir 

doktori disszertációt

Ára június 5-ig P a Június 5. után P 16.-

Bécs, május 24.
— -4 Reggeli Újság tudósítójától —

Becs városának néhány nap óta legnép­
szerűbb lakója egy fiatal, karcsú leány, aki egy 
idősebb dáma társaságában látható az egykori 
Kaiserstadt utcáin. A fiatal leány Adelhaid fő­
hercegnő, Ottó királyfi legidősebb húga, az idős 
hölgy pedig nevelőnője, Klisscnbroek grófnő. A 
két hölgy nem jár autón, gyalog sétálgat és 
nem akar kitűnni a többi járókelő közül.

A 22 éves főhercegnő egész. lényére jellemző 
ez a közvetlenség és egyszerűség. Adelhaid fő­
hercegnő nem tartozik azok közé, akik az éle­
tet könnyen és felületesen fogják fel. Ottó 
királyfi húga Bruxellesbcn végezte tanulmá­
nyait, amelyek befejezése után a londoni egye­
tem hallgatója lett. Mint egyszerű tanuló ült a 
tanulók között és a vizsgákat a régi, szigorú 
főiskola legmagasabb kitüntetéseivel abszolválta. 
Közben szabad óráiban tökéletesen megtanulta 
a magyar, francia, angot, olasz és spanyol 
nyelveket. Sportra persze emellett nem sok idő 
maradt, — de amikor csak tehette, tenniszczett 
vagy biciklizett.

Hogy Adelhaid főhercegnőt az átlamtudomá-

Két héten át vasszöget és drótot evett 
egy életunt diáklány

Győr, május 24.
■ 1 Reggeli Újság tudósítójának telefonjclcntésc)

Különös módon követett el öngyilkosságot 
Balázs Anna, egy szentandrási földbirtokos Ili 
n>es diáklánya. Két nappal ezelőtt a leány rosz- 
•zul lelt és amikor Röntgennel megvizsgálták,

gyomrában rengeteg vasszöget, drótot, kanál- 
nyelet és egyéb tárgyat találtak.

Vasárnap Balázs Annát mcgoperállák a csornai 
kórházban és az operáció során több, mint 200 
hatszöget, kanálnyelet, drótdarabot távolítottak 
el gyomrából.

A fiatal lány bevallotta, hogy
két héten keresztül ette a szögeket és a drót- 

darabokat,
mert szülői dorgálás miatt meg akart halni. Cső- 
dálalosképen két hétig nem mutatkozott hatása
0 uVaakosztnak'j míg aem kát nappal ezelőtt hír- 
isten *oaszs( JefA fe leány bemlrotta ezt ti, hogy

nyo| doktorává avassák, ahhoz még egy Írás­
beli ■ disszertációra van szüksége. Becsi tartóz­

na alatt fogja ezt a tudományos munkát el- 
ileni. Témája: a magyar mezőgazdaság
részletkérdéséből kiindulva az éppen nap­
iban annyira aktuális szociális ellátás és jó- 
nysógi intézmények problémája.
esi munkaprogramját még nem állította 

össze a fiatal főhercegnő. Az. első napok im­
pressziója túl mély volt. Szobáit elárasztják a 
nép legegyszerűbb gyermekeinek virágjai és 
társadalmi kötelezettségei is igénybe veszik.

Adelhaid főhercegnő elmesélte, hogy ponto­
san emlékszik arra a házra, ahol első gyermek­
évei töltötte, amelyet tizennyolc éve, hogy el 
kell űt hagynia. Azokat az érzéseket, amelyek a 
régi emlékek hatása alatt megrohanták, leg­
jobban jellemzi az a néhány szó, amit társasá­
gának mondott:

-  Gondolhatják, hogy amikor Bécsben járok, 
a b qméhjcbb megrendülést érzem.. s

A fiatal Adelhaid főhercegnő szimpatikus 
alal ja és komoly munkája vajósziniileg köve­
tésre méltó példaképe lesz. sok bécsi flappernek 
is — jó szüleik legnagyobb örömére.

nővérét is rá akarta beszélni az öngyilkos- 
í Ságra,

de ez nem volt hajlandó szögeket enni. A szeren­
csétlen diáklány állapota életveszélyes.

r A Gólya Áruházak mai hirdetése ismét 
közfcllünést fog kelteni. A cég e heti rendkí­
vüli ajánlata egy nagy tétel női ruhaanyag 
(klóké, frisé, flamisol, surah, stb.)) finom ne­
héz minőségek kis gyári hibával P 4.80 egy­
ségáron kerülnek eladásra. A Gólya Áruházak 
több évtizede garantálja hirdetése komolyságát.

A V á c i-u tc a i  ékszerrab lás 
á ltábornoka u tán

oz a rendőrségnyo
— A Reggeli Újság tudósilójától —

A váciutcai nagy ékszcrrablás egyik tette.se, 
Szerencsi György már a Markó-utcai fogház­
ban ül, ahová a rendőrségen tett beismerő val­
lomása után átszállították. Szerencsi vallomása 
a majdnem holtpontra jutott rendőri nyomo­
zást újból fellendítette és most már, hogy az 
érdekes és vakmerő bűnügy minden részlete 
tisztán áll a rendőrség előtt,

lépések történtek diplomáciai utón, hogy a
Párizsban elfogott Richter Hildegardot és
Welser Samut Magyarországra szállítsák.

Hátra van azonban még egy érdekes személy­
nek a kinyomozása, ez pedig az, aki a váciutcai 
ékszerüzletben a tábornok szerepét játszotta és 
meg kell állapítani azt is, hogy

hová lett a közel 20.000 pengőt érő drága 
karkötő?

Á főkapitányság detektivjei most teljes appa­
rátussal abban az irányban kutatnak, hogy az 
ál-tábornok személyét felderítsék. Annyi két­
ségtelen, hogy

a tábornok szerepét játszó Idősebb, jómeg- 
jclencsü férfi, ugyancsak az alvilágból ke­

rült ki,
rutinirozott, régi bűnöző lehet, mert a reábizott 
feladatot rendkívül hczzáértéssel és nyugalom­
mal oldotta meg. A detektívek minden nyomot 
lelkiismeretesen átvizsgálnak és egyelőre azon 
fáradoznak, hogy megállapítsák, kik azok az 
alvilági alakok, akik az ékszerrablás után fel­
tűnés nélkül eltűntek Budapestről.

Ez a munka meglehetős komplikált és fárad­
ságos, mert az alvilág tagjai tudvalevőén nem 
utaznak szabályszerű utlevelekkcl, nem rendel­
keznek bejelentett lakással és igy sok fárad­
ságba kerül megtudni egyik vagy másik tartóz­
kodási helyét.

A detektívek legelőször
egy közismert, előkelő családból származó

b i z a l o m  m a i

SCHMIDEG 2 - *
Párisi-utca 3. T. 88-5-34

50 év körüli szélhámosra gondoltak,
akiről feltételezhető, hogy el tudta volna ját­
szani a tábornok szerepét. Ez az. ember azonban 
mint kiderüli, már huzamosabb idő óta egy vi­
déki fegyintézetben tölti büntetését, úgy hogy 
ilyenformán nem is jöhet számításba. Bizonyos 
adatok és külső körülmények alapján gyanúsí­
tanak a tábornoki szerep eljátszásával egy B. J. 
nevű ügynököt is, egy alvilági „neppert", aki 
ugyancsak jó megjelenésű, biztos fellépésű, 50 
év körül férfi és jelenleg nem tartózkodik Buda­
pesten. A nyomozás során azt is megállapítot­
ták, hogy B. J.

közvetlenül a VácI-ulrai ékszcrrablás után 
utazott el a magyar fővárosból.

Teljes diszkrécióval indult meg a nyomozás 
munkája és hamarosan kinyomozták azt is, 
hogy B. J. egy romániai magyar városban tar­
tózkodik, ahol állítólag rokonai vannak. A rend­
őrség tovább folytatja ebben az. irányban a ku­
tatást és nincs kizárva, hogy a legközelebbi 
24 órán belül a főkapitányság már elküldi a 
szükséges értesítést az áltábornok tefogatására.

-— Iskolai találkozó. Az Izabella-utcai felső­
kereskedelmi iskola 191fi-ban felső c) osztály­
ban végzett növendékeit felkérjük, hogy a busz- 
esztendős találkozó megrendezése céljából ne­
vüket és címüket Ivor, Tükör-utca 4, III. eme­
let címre közöljék.

x Az alku a bizalmatlanság okozója. A bizalom helyre­
állításának elve vezérli Nagy Zsigmond lakberendezési 
vállalatot. (Lázár-u. 3.). amikor szigorúan szabott árak 
mellett bocsátja áruba minőségben és kivitelben remekbe­
szabott bútorait.

x Nagy n csoportosulás a Minerva Papirárubáz (Kos­
suth Lajos-utca 20.) kirakatai előtt, ahol játékujdonsA- 
gokat élő ember mutat be.

x Nem strandolhat anélkül, hogy valódi dr. Morisson 
depilatort ne használjon, a felesleges szőrszálak eltávo­
lítására.

Kifogástalan állapotban levő, generál- 
javitott, k i s f o g y a s z t á s u  nyitott

MORRIS
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ANDRÁSSY SÁNDOR GRÓFOT ünnepel­
lek vasárnap a KMAE ünnepi közgyűlésén. 
.1 gróf harminc esztendeje elnöke a klub­
nak, ő a világ autósklubclnökei közt a re­
korder ezen a téren. Mándy Samu, Bláthy 
Ottó Titusz és Quittner Ervin üdvözölték 
Andrássy grófot, az üdvözlések után pedig 
átadták a klub disz jelvényét azoknak, akik 
huszonöt esztendeje tagok. Ilyen díszjel­
vényt kaptak többek között: Pallavicini 
Alfonz Károly örgróf, Cziráky József gróf, 
Vay Miklós báró, Kicnast Ferenc, Bevárd 
Ágost, Frey Ede, Krisztinkovics Béla, 
Szentimrey Tál, valamint Illés István és 
Gciringer Ernő hírlapírók.

A ROVAT CÍMÉTŐL ez alkalommal tessék 
eltekinteni. Ez a hir fontos is, érdekes is. 
Eladó a londoni Buckingham-palotal Az el­
adást még az elhunyt uralkodó határozta cl, 
igy hát könnyen lehetséges, hogy rövidesen 
irodák, raktárházak és villák foglalják el a 
királyi rezidencia helyét. Vili. Edmard a St. 
.lames-palotába költözik. A hir meglepő, de 
igaz. A hivatalos angol távirati ügynökség 
jelenti. Fontos, hogy Pest az eladási hírről 
tudomást szerezzen, hiszen ebből a városból 
bizonyára akad reflektáns. Ha nem más, hát 
egy ambiciózus textiles.. *

★
THYSSEN BORNEMISSZA MAUD báró­

né, akinek válóperét az elmúlt héten tár­
gyalta a pesti bíróság, néhány napig inkog­
nitóban Pesten tartózkodott, azonban ki se 
mozdult szállodai szobájából egész idő 
alatt. Szombaton utazott el egy ismeretlen 
külföldi úrral.

★
KÖZISMERT az a pesti egyetemi tanár,

— egyébként fegyelmet szerető férj — aki 
nemcsak odahaza, de nyilvános helyen is 
rendkívül vigyáz a formákra. A napokban 
egyik ismert szórakozóhelyen ült családos­
tól, s a tanár ur ismét igen szigorúan 
fegyelmezte társaságát. A mellettük lévő 
asztalnál valaki figyelte az esti jelenetet, 
majd megkérdezte a barátjától:

— No, ilyen energikus professzort sem 
láttam még. Vájjon milyen szakos lehet?

— Ez kérlek? — válaszolt egy másik ur.
— Erő-szakos...

★
.4 KAPURTALAI MAHARÁDSA és fia, 

mióta Pesten vannak, páratlanul népszerűek 
társasági körökben. Minden este a legszebb 
nők társaságában látni őket a divatos va­
csorázóhelyeken s olykor egész udvaruk 
van — akárcsak odahaza Indiában. Szom­
baton este az egyik divatos vacsorázóhelyen 
egy villogó szemű pesti lány ült a ma ha rúd- 
sárnl, Nagy Mária — akit, amint mélt áztat­
nak emlékezni, tavaly Miss Dunává válasz­
tottak Párizsban. A hölgy ölében hatalmas 
rózsacsokor, az ősz fejedelem kezében pedig 
egy ezüst keretbe foglalt, dedikált fénykép 
volt. Felületes megállapítás szerint a köl­
csönös figyelem révén a maharádsa járt 
jobban.

V
ANDAHÁZY-KASNYA BÉLA képviselő 

egy héttel ezelőtt a legnagyobb titokban 
megnősült. Feleségül vett egy ismert társa­
ságbeli urihölgyet: Hollós Margitot. Az es­
küvőről még a kisgazdapárti képviselők, 
sőt a legbizalmasabb barátok sem tudtak 
egész tegnapig — akkor is csak egy telefon- 
beszélgetés révén derült ki, hogy Kasnya 
Béla ismét házasember. Valaki ugyanis fel­
hívta a képviselőt és a készüléknél „Kasnya 
Béláné" jelentkezett. Délután már meg­
indult a körgratuláció és az ilyenkor szo­
kásos kiváncsi érdeklődés. . .

.4 BUDAI DUNAPARTON napokon belül 
elkezdik építeni Alpár Gitta bérpalotáját. 
\lpár a Margit-rakparton vásárolt egy száz­
húsz négyszögöles telket hatvankclczeröt- 
száz pengőért és ötemeletes modern Bau- 
haus-stilusu bérházat építtet.

★

KÖRMENDI FERENC, a „Budapesti ka- 
'and'1 világhírű szerzője külföldi felolvasó 
körútra utazott. Olaszul fog előadásokat 
tartani az olasz könyvnap alkalmából.

UGYLÁTSZIK, már a pesit paplan is 
világhírű lesz. .4 Nemzetközi Vásáron a 
Tehet és Tuschák paplangyáros cég tizenhat 
államból kapott megrendelést. A Pesten járt 
külföldi hölgyek nyilván ismerik már ezt a 
pesti márkát.

Ne utazzon külföldre
e g y  h e t e t  t ö l t h e t  a

SVÁBHEGYI SZANATÓRIUMBAN
a kiutazás költségeiért 
S x a fo tM H a t t ta V M M

KICSIT ÁLMOSAK a pesti benzinkutak. 
Este nyolckor leoltják a villanyt s a boldog­
talan autós, ha a tank kiürül, mehet száz- 
felé — a kútemberek alszanak. A ken- 
kurrencia pedig igen nagy ezen a téren (a 
Délivasut előtt például öt különböző vállalat 
kútja sorakozik) ennek ellenére azonban 
már kora este lehúzzák a rollót. A pesti 
benzinvállalatok, pont eleget keresnek és 
igazán megtehetnék a pesti autósoknak — 
no meg a nyugati viszonyokhoz szokott kül­
földieknek, hogy éjjeli inspekciósokat tart­
sanak a kutaknál. Mert azt ugyebár mégsem 
lehet, kívánni, hogy a bajba jutott autós, 
patikába menjen benzint vásárolni? Ez 
tudniillik már párszor megtörtént a múlt­
ban.

R4P4V IMRE, a legfiatalabb szinész- 
autótiilajdonos, szombaton esett át az első 
autódefekten. A fiatal sofőrök végzete érte 
el; a Vilmos császár-ut közepén a motor be­
mondta az „unalmast" és a legnagyobb 
forgalom közben leállt. Karambol szeren­
csére', nem történt, a kocsit kitólták a járda 
melléi és ott egy ármádia ta.risr.för közre­
működésével sikerült is meggyógyítani a 
makacs Balillát. Lapunk zártáig egyéb szi- 
nész-autóhistória nem történ t..,

!' _ *
A PESTI KERESKEDELMI viszonyok 

A'őrüfJ, Aössé tájékozatlan vidéki hölgyisme­
rősünk telefonálta vasárnap e rovat írójának:

— Tegnap bemegyek az egyik belvárosi 
kalapuzalonba, a kirakatból bevétetek egy 
kalappt. Kérdem mibe kerül? „Hatvan 
pengőbe'* — mondják. Alkudni nem szere­
tek, üjy hát rögtön rávágtam. Az nekem 
sok, fl/i legfeljebb huszonöt pengőt szántam 
kalapra. Mire a válasz: „Annyiért nem ad­
hatjuk, legfeljebb harminc pengőért..." 
Kérdem, olyan rosszul megy a pesti masa- 
módoknak, hogy ennyit engednek, vagy 
pedig olyan jól, hogy ennyit kérhetnek?

Mi is ezt kérdezzük .. t i
i *

4 DUNAKOBZÓ-KÁVÉHÁZ volt alapitó 
társtulajdonosa, Bauer György az elmúlt na­
pokban nyitotta meg a Lipót-körut 5. szám 
alatt az uj Luxor-kávéházat. (A Palatinns- 
kávéház helyén.) Az uj szórakozóhely alig 
néhány nap alatt máris a lipótvárosi uri- 
közönség kedvenc találkozóhelye lett.

*
SZEGEDEN VENDÉGSZEREPELT nem­

régiben a kitűnő színész. Sok barátja van 
odalent, akik napról-napra nagy eszem- 
iszomot csaptak a tiszteletére a Hungária- 
szállóban, ahol a művész lakott. Az egyik 
ilyen hosszuranyult kiruccanás után a Sze­
ged-budapesti gyorson folytatódott a mu­
latság* amely a megérkezés után, hajnal 
felé Budán végződött. A művész végül is 
egy /aktba vánszorgott és bemondta a címet:

— ilungária-szálló.
4 sc|/őr elindult és megérkezett — a Mária 

Valéril-utcába. A színész kibicegett a taxi­
ból, k fs i t  álmélkodva körülnézett, sehogyan 
sem v >lt ismerős előtte az utca. Aztán gya­
nút f( gott és odafordult a sofőrhöz:

— Mondja kérem, milyen viz az ott a 
térnél:.

— .■ z a viz? Az kérem a Duna — vála­
szolt a sofőr.

— Úgy? Hát nem a Tisza? Akkor én itt 
a Metfíopolban lakom.

(U. J.)
I

val a 
Begy cl i

— A Reggeli Újságot kitiltották Csehszlo­
vákiából. A csehszlovák belügyminisztérium 
szombaton több más magyar lappal együtt 
megtiltdtta Csehszlovákia területén a Reggeli 
Újság terjesztését. Ez a legú jabb kitiltó vég­
zés nem éri meglepetésszerűen a Reggeli 
Újság szerkesztőségét, miután a csehszlovák 
hatóságik nem clsöizben élnek ilyen retorzió- 

magyarságát mindenek fölé helyező 
,Újsággal szemben. A Reggeli Újságot 

ez a kitiltás annál kevésbé érdekli, mert 
éppen pégy esztendeje, hogy lapunkat a 
csehek jjnem engedik be.

— Az állami utak fejlődése Magyarországon 
címen érdekes előadást tartott a Magyar Mér­
nök és Építész Egylet ut- és hídépítési szakosz- 
tályábanjj Harkányi János, a kereskedelmi mi­
nisztérium hídépítési szakosztályának helyettes 
vezetője .az elmúlt évi állami útépítésekkel kap­
csolatoson végrehajtott hídépítésekről.

x FéMrö utazás és nyolcadára vízum Jugoszláviába a 
ljubljanai vásárigazolvánnyal. „VIA" Váci-utca 36.

x ..Lempzperem" m ár több, mint fogalom, niert nem­
csak lemefeit kíméli, de idegeit is. Praktikus és olcsó! 
Kapható: Márkus k. f. t. VII., Rákóczi-ut 2.

x Jól é t olcsón öltözködhet! Keresse fel László uri- 
szabót Jófcsef-körut 45. sz. I. emelet, ahol 40 pengőért 
készítenek! mérték szerint a legújabb divattzövetckból 
férfiöltöny) és átmeneti kabátot.

Féláru utazás, 2.50 pengő vizűin
%-es divatbundák és pellerinek
naEfy választékban

SCHMIDEG 8 Z U C S
Páriőbutca

a m e r i k a i or
európai esemény 

pesti é lm é n y

— Sós Endre könyvét kitiltották Romá­
niából. Bukarestből jelentik: A román kirá­
lyi sajtóállamtitkárság 2641/1936. számú vég­
zésével megtiltotta Sás Endre „Európa drá­
mája" eimü könyvének Romániában való 
terjesztését és ugyanakkor intézkedett, hogy 
a könyv postai szállítási jogát is megvonják. 
A bukaresti híradáshoz csak az a megjegy­
zésünk, hogy ez a könyvkitiltás újabb bizo­
ny ilé ka annak az irtóhadjáratnak, amelyet 
Románia területén a magyar szellem termé­
kei ellen folytatnak. Az „Európa drámája" 
kifejezetten a dunai népek összcbékélésének 
szükségességéi, a római paktumot aláíró kö­
zépantant és a kisantant államainak gazda­
sági összefogását hirdeti, de az elvakult bu­
karesti cenzorok nem tudják elviselni a 
könyvnek azt a megállapítását, bogy a dunai 
újjáépítést nagyon elősegítené Trianon reví­
ziója. Tévednek a cenzor urak! Sem Ma­
gyarország talpraállását, sem a dunai népek 
kibékülését nem lehet könyvelkobzásokkal 
megakadályozni!

— Két svéd nő Stockholmból Becsbe sétál.
Stockholmból jelentik: Két fiatal stockholmi 
társaságbeli hölgy: Rigmor Lundborg és 
Dagny Carlhammar elhatározta, hogy idén 
nyáron alaposan kiéli turisztikai szenvedélyét. 
A két fiatal hölgy elhatározta, hogy Stock­
holmból Becsbe sétál. Jövő héten kezdik meg 
a nagy sétát, amely elképzelésük szerint kö­
rülbelül két hónapig fog tartani. Naponta há­
rom-négy svéd mérföldet akarnak megtenni.
— Villamos- és autógázolás. Vasárnap reggel a 

Nagymező-utca és Király-utca sarkán cgv villa­
mos elgázolta Kardos Antal 74 éves gazdasági 
szakértőt, akii a mentők súlyos állapotban szál­
lítónak be a Rókus-kórházba. — A Kerepesi-ut 
és Iíung;iri.i-ut sarkán a délelőtt folyamán a RB 
9.35 rendszámú gépkocsi elgázolta Lencse József 
30 éves postást. Lenesét életveszélyes állapotban 
szállították a Rókus-kórházba.

— Külföldi újságírók Veszprémben. Szomba­
ton esle harminchét külföldi újságíró, főleg 
bécsi és Bécsben tartózkodó francia és angol la­
pok tudósítói Győrből Veszprémbe érkeztek. A 
pályaudvaron a város küldöttsége fogadta az 
illusztris vendégeket, akik a reflektorokkal ki­
világított középületek megtekintése után, a késő 
esti órákban autóbuszokon Balatonalmádiba 
rándullak át. A külföldi újságírók vasárnap kez­
dik meg balatonkörüli túrájukat.

— A vasárnap öngyilkosai. Vasárnap két ön­
gyilkos kereste a halált a Duna hullámaiban. 
Rácz László 32 éves kocsifényczö, aki a Szondy- 
utca 57. számú házban lakik, a Lánchidről ugrott 
a Dunába, de a rendőri motoros kimentette. — 
Tisz Béla 22 eves napszámos nagy nyomora 
miatt a Ferenc József rakpartról vétellé magát a 
Dunába, de öt is kimentették. Mindkét öngyilkos- 
jelöltet a Rókus-kórházba szállították. — Sebes­
tyén Róza 51 éves háztartási alkalmazott vasár­
nap délben a Podmaniczky-utca 57. számú ház 
negyedik emeletéről a: udvarra vetette magát és 
a helyszínen meghalt. Búcsúlevelet találtak nála, 
amelyben a szerencsétlen nő azt irta, hogy be­
tegsége miatt nem tudott elhelyezkedni és elkese­
redésében követte el tragikus tettét. Holttestét a 
törvényszéki bonclani intézetbe szállították.

— Jelentkezzen az elveszett rétikul tulajdo­
nosa. Péntek este a főkapitányság telefonján egy 
budapesti mérnök jelentkezett, aki kétségbeeset­
ten panaszolta, hogy felesége röviddel előbb el­
veszi ette retiküljét és a táskában 50 pengő, egy 
értékes aranylánc és más női holmik voltak. Á 
főkapitányságon azt a választ adták a mérnök­
nek, hogy jöjjön be és tegyen személyesen fel­
jelentést. A telefonbeszélgetés után rövid idő 
múlva jelentkezett egy rikkancs-ellenőr a főkapi­
tányságon és átadta a női retikiilt, amelyet a Vil­
mos császár-ut 72. számú ház előtt egy telefon- 
fülkében talált. A központi ügyeletén azonnal lát­
ták, hogy a retikiil a mérnök feleségének a tulaj­
dona. A táskái letétbe helyezték és várták a ká­
rosult jelentkezését, ez azonban mind a mai na­
pig nem történt meg. A főkapitányság ezúton 
hívja fel a retikiil jogos tulajdonosát, hogy je­
lentkezzék átvétel végett a rendőrség illetékes 
osztályán.

— A betörő, akinél árverést tartottak. A Reg­
geli Újság legutóbb beszámolt arról, hogy egy 
Klein nevii betörőnél. — akit a fogházból állí­
tottak elő — árverést tartottak. Klein József 
siputcai eziislgyáros és háztulajdonos, annak 
megállapítását kéri, hogy a betörőt, aki egyéb­
ként az ő Sip-u. 22. számú házában bérelt la­
kást, nem Klein Józsefnek, hanem Klein Imré­
nek hívják és természetesen semmiféle kapcso­
latban nem állott sem Klein Józseffel, sem az 
ezüstárugyárral.

— Orvosi hír. Dr. Laczkó László bőrorvos, po- 
liklinikai asszisztens, az Újságírók Szanatórium 
Egyesületének szakorvosa rendelőjét Vili., Nép- 
szinbáz-utea 47. szám alól, VIII., József-körut 
2. szám alá helyezte át.
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Fővárosi 
Nagy Cirkusz
ü n n e p é l y e s  m e g n y i t á s a  
május 30-án este negyed 9 órakor

JOÖ
Nyiigatcurópáhan északkeleti légáramlás ural­

kodik és az időjárás esős. Ezzel szemben Kö- 
zépcuxópábun változékony az időjárás. Ma reg­
gel hazánk tiszántúli részeinek egyes helyein 
szintén eseti. Az utolsó 24 órában az egész or­
szágban voltak záporok, igen sok helyen ziva­
tarok és Veszprémben, a Kisinócon, Galgamá- 
csőn, valamint Szeghalmon jégeső is.

.4 hőmérséklet ma éjjel a Dunántúl északi és 
nyugati részén .1—7, egyebütt csak 10—H Cel­
sius fokra süllyedt.

Budupesten ma délben 21 Celsius fok n hő- 
mérséklet, n tengerszinlre átszámított légnyo­
más pedig 758 millimler, mérsékelten emelkedő 
Irányzatú.

Várható időjárás a következő 24 órára:
Klénk szél, változó felhőzet, több helyen még 

záporeső és zivatar. A nappali hőmérséklet alig 
változik, de az éjjeli lehűlés fokozódik egv- 
kissé.

Vicá%as&ectU
megnyílt

Igazi flekken és csöbensült halkülönlegességek
Farkas Béla t e m p ó s  cigánymuzsikája

— Névváltoztatás. A külügyminisztérium saj 
tóosztályának vezetője, Mengele Ferenc dr. k<>- 
vetségi tanácsos nevét vitézzé avatásával kap­
csolatban Marossoly mossy-Marossyra változ­
tatta.

— A hullaszállító autó karambolja. Vasárnap 
este a Hungária-körut és Egressy-ut sarkán egy 
hullaszállító autó összeütközött egy motorke­
rékpárral, amelyen Juhász István 30 éves aszta- 
lossegéd ült. Az összeütközés köve,kéziében 
Juhász István lezuhan, a motorkerékpárról és 
súlyos sérüléseket szenvedett. A mentők a Ró­
kus-kórházba szállították. A hullaszállító auló 
éppen halottat szállított a temetőbe és tovább 
folytathatta útját. A rendőrség megindította ;« 
nyomozás, annak megállapítására, hogy a sze­
rencsétlenséget mi idézte elő.

— Doros Ferenc előadása n pesli rádióban.
Doros Ferenc, a Reggeli Újság berlini munkatár­
sának „I.iszt-év Wdinárban" eimü tanulmánya 
kedden esle félnyolc órakor kerül felolvasásra 
a pesti rádióban.

— Magyarország legjobb gépirónője. Az or­
szágos gépiróverseuyen az első dija, újból Má-< 
rcr Klári, a tavalyi bajnoknő nyerte el. aki a 
diktálás utáni gépírásban megjavította tavalyi 
rekordját és igv megtartotta a „Magyarország 
legjobb gépirónője" címet.

— Hétmilliárd levelei kézbesít évente az an­
gol posta. Londonból jelentik: Az angol pos­
ta vezérigazgatóság most tette, közzé, múlt évi 
jelentését, amelyből kitűnik, hogy az angol 
posta nem kevesebb, mini hétmilliárd levelei 
kézbesített ki 19,35-ben. Ezenkívül százötven­
millió csomag szállítását bonyolította le.
— Az Osztrák Forgalmi Iroda kiadásában 

tartalmas ismertető jelent meg. Az ismertető a 
vasúti kedvezményeket tárgyalja, külön osztá­
lyozva az elő- és a főidényben érvényes kedvez­
ményeket. Tájékoztatást ad a scbillingbeszerzés 
módozatairól és felsorolja a magyar közönséget 
legjobban érdeklő fürdő- és nyaralóhelyek 11. 
és III. kocsioszlálvu menelárait. Az ismertet 
amely minden Ausztriába készülő nyaralónak 
fontos segédeszköze, az Osztrák Forgalmi Iro­
dában VI.. Andrássy-ut 28, díjtalanul kapható,

— Aradi Zsolt három előadása Olaszország- 
ban. Nagyjelentőségű és érdekes előadássoroza­
tot tartott a legutóbbi héten Milánóban, Firen­
zében és Bolognában Aradi Zsolt, a kiváló fia­
tal publicista a középeurópai helyzetről és U 
középeurópai katolicizmus legújabb mozgalmai­
ról. Az. előadássorozat Milánóban a világhírű 
katolikus egyetemen kezdődött, ahová P. Ge- 
melli, az egyetem alapitója és rektora, a magya­
rok régi barátja hívta meg. Aradi előadásaiban 
vázolta a magyarság hivatását a környező né­
pek között és a katolicizmus szerepét a Duna- 
völgye stabilizál:! sá ha n.

— l'j Világ. Uj Világ címen érdekes, eleven 
közgazdasági hetilap indult, amelynek most 
megjelent, első száma bővelkedik a jólinfor- 
mállságról tanúskodó cikkekben. Főszerkesz­
tője Réldi Béla országgyűlési képviselő, felelős 
szerkesztője Krcska Frigyes, az ismert közgaz­
dasági iró.

— Bemutató dóariósnh a hnnTédutrnl kióllltásnn,
nyári idény alatt — június 1-tól kezdődően -  az Elektro­
mos Kiállításon a délutáni fózó- és készfllékbemutató 
előadásokat szüneteltetik. Folyó hó 27 én. szerdán d. n. 
fél fi órai kezdettel a befejezd előadást tartják med. V 
délelőtti főz.őhemutatókat azonban továbbra is folytatják, 
mégpedia változatlanul minden hétfőn, csütörtökön és 
pénteken _d. e. fél 10 órai kezdettel. Húsfélék, tészla- 
ncmüek sütése, befőttek készítésének benvi'atása \  ki­
állítás a nyári idénvben éspedig juniir, J-(öl kezd 'e d 
R 3 óráig megszakilá : nélkül nvjtva van, s olt az össz: s 
villamos háztartási készülékek üz.emközben is megtekint- 
hetők: pl. porszívó, vasaló, szellőző, parkét tkeféld. kávó»

forraló adányat jfe. .
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RcgtjdiÛ ĵzinháza

Turay Ida

MINT A RENDŐRI RIPORTOK írni szokták: 
« Könnyen végzetessé válható baleset érte» Tu- 
i  nj hlát az elmúlt heti miskolci vendégszerep- 
I se után. Három napig játszott Turay Miskolcon 

s az egyik nap, mikor a 
színházból távozott, bele­
rohant az autójába egy 
hintó. Dabasi-llalász Mó­
ric fiának kocsija «gázolla 
eh Turay uj autóját, a 
sofför azonban az utolsó 
pillanatban úgy, ahogy, 
parírozott s igy a kocsi 
csak kisebb sérüléseket 

szenvedett. Turaynuk az 
ijedtségen kívül semmi 
baja, a kárt pedig a kép­
viselő fia még ott helyben

mcgtéritclte. A karambol emlékeit ellenben bi­
zonyára feledteti a miskolci siker: a 'Méltósá­
ga* asszony,, mindhárom este roskadásig zsú­
folt ház előtt került színre.

*
KAROS GYULA VILLATULAJDONOS lesz. A 

népszerű komikus, egyben a magyar film leg­
divatosabb sztárja, tizennyolcezer pengőért lei­
ket vett a Rózsadombon. Huszonötezer pengőt 
szán a villaépitésre és már napok óta egyebei 
se csinál, mint építészekkel és tervezőkkel tár­
gyal. Junius végén már „bokrétaünnepélyt" 
szeretne tartani.,.

V]
el
és

RIVIERA LESZ A CÍME Gaál Franciska 
'filmjének, amelyet június 8-án kezdenek 
Rirgatni Becsben. A szerzők Vadnai László 
Uékefji István, akik vasár­
nap készültek el a forgatő- 
l.önyvvel. Franciska elő­
ször életében játszik fii- , 
j rn: egy párisiasan man­
ti' n nőt. A /í/zn egyébként 
<i Riviérán történik cs ter­
mészetesen vígjáték lesz, 
tie egy kis bűnügyi, helye- 
.'■ebben kalandor-szerű kitc- 
i -s variál irt a vidám törté­
netet. Ilans Járay és Szőke r
Szakáll játssza a másik — Caál Franci 
/. ét főszerepet, a többi sze­
replő szerződtetése pedig most folyik. A nyolc- 
százezer pengős film producere: Oscar Gliick.

*
ELETE ELSŐ FŐSZEREPÉT játtsza a Nem­

zeti Színház ezidci utolsó újdonságában Juhász 
József, a színház egyik legtehetségesebb fiatal 
színésze. Máriás Imrének, a Budapesti Hírlap 
munkatársának parasztszinjátéka, a „Fény a 
/altiban" június elején kerül a közönség elé.

ir
E IIÉTEN MUTATKOZOTT be nagy sikerrel 

a ..Budapesti Női Kamarazenekar" a Zeneaka­
démia nagytermében. Már első este óriási sikert 
aratott a nagyszerű erőkből összeválogatott uj 
zenekar, amelynek karmestere: Fraknói Károly 
egész sereg külföldi ajánlatot kapott.

♦
MÉGIS LESZ VÁLTOZÁS az Operánál a 

i 'i'ö szezonra. Amint a Reggeli Újság értesül, 
távozik az Operától Diásy Edith szopránéne- 
kcsnö, néhai Diásy Béla, az ismertnevü zene- 
i.ritikus leánya. Egy másik szerződtetés pedig 
meghiúsul gázsidifferenciák miatt. Nagy Mar­
gitnak olyan kevés fizetést kínálnak, hogy 
emiatt a kiváló énekesnő meg akar válni az 
Operától. Egyébként marad minden a régiben.

*
1 PÉCSI DÖM-TÉREN már készülnek a jú­

niusi ünnepi játékokra. Ujházy György szinjá- 
i ’ka, a „Missa Solemnis'1 kerül színre a szerző 
i' ndrzésében, a Nemzeti Színház tagjainak és 
néhány előkelő magánszinházi színész fellépté- 
vei. A kísérőzene ez alkalommal Liszt Ferenc 
híres esztergomi, illetőleg pécsi miséje lesz. A 
lii:el ezer szereplőt foglalkoztató ünnepi hét 
egyik előadását a rádió is közvetíti.

♦
A MINDIG HARAGOS SAJÓ, illetve, polgári 

nevén Komlós Vilmos lánya, Kondás Juci pri­
madonnaszerepre készül. Pásztor Róla rende­
zésében most készül a „Forog az idegen" cinui 
szkecs, amely júniusban kerül a közönség elé.

■K
LOSONCZY GYÖRGY, a kiváló baritonista, 

akinek ebben az esztendőben sok nagy sikere 
volt az Operában, szombaton este a Lohengrin- 
ben lépett fel. Nagyszerű produkciója megérde­
melt nagy sikert aratott.

★
A BÉCSI HUMOR két jellegzetes reprezen­

tánsa szerepel június 1-től kezdve a Tcréz-köruti 
Színpadon. Fritz Wiescnthal és Franz Engel lép­
nek fel egy speciális, érdekes bécsi revűben, 
amelynek „Schaut her mier sint's" — a címe.

Semmeríngre utazók!
Forduljanak a hivatalos budapesti irodához! mely mindent elintéz ÖNÖK helyett
A S em m erin g i K urkom is& io  Jhíivaíaíos irodája
V., Harmincad-ulca 2. az. Telefon: 803 p , 81)3-21 * A Rapid Utazási Irodában

Harangvirág
kellemes, szórakoztató, könnyű operettzene 

ultin kívánkozó vígjátékot mutatott be pénteken 
a Nemzeti Színház. A szezonvégi mulattató sze­
re >ét Andai Ernő vállalta és a célt bizonyosan el 
is .éri, mert jó érzékkel, rutinnal alkalmazza a 
rüjatás és neveltetés színpadi fogásait. A Harang 
vi\ág kétségtelenül közönségsiker. Egyébként 
pépig egy bét múlva június elseje, teli nyár: 
seinmi szükség rá, hogy az utószezon efajta üde 
és kedves termékeinek a kritika nyúzókésével 
menjünk neki.

{Somogyi Erzsi és Uray Tivadar kettőse viszi a 
darabot; Uray különösen jó formában van. 
Rt rky Lili, Gázon és Hosszú Zoltán brillíroznak, 
de Petheő, Sugár, Lchotay, Pcthes, Ignác: Rózsa, 
Ivínyi Irén, Vándory, Forgács, Bodnár alakítá­
sa t éppúgy megilleti az elismerés. Nagy Adorján 
re idézése friss, színes.

Hol a vörös, itt a vörös.. .
Hetek óla mindennap bő és pontos tudósitá- 

sojiból értesülünk a Vígszínház fiatal művész­
nője, Muráti Lili vörös autójának útirányairól. A 
vöjrös autó hol ilt, hol ott bukkan fel, legalább 
anínyiszor az újságokban mint az uccán. Nép­
szerűségben már kezd a négusviccekkel vete­
ké Ini cs ha igy megy tovább, lassankint óriási 
vörös tankká növekszik a kőztudatban. Az ösz- 
sz s pesti színházak pénztárai előtt nincs akkora 
csődület, mint a járdaszélen, ha a nevezetes gép­
kocsi valahol megáll.

Kern akar se csipkelődés, se nagyképűség
leij.nl, de már sok volt a vörös autóból. Hiszen i
iirjg lehet érteni, a divatos színésznőknek is 
szükségük van a reklámra, a végtére az sem árt 
setkinek, ha egy primadonna autója kelleténél 
nagyobb port ver fel. De ma annyi mindentől 
fá az ember feje; véletlenül a fővárosi közieke­
déi drágítása is éppen most van napirenden, 
— bizony a kispénzű pesti polgár ezután még 
jo’iban megnézi, hogy kiadjon-e 30 esetleg 50 
fillért villamosra vagy autóbuszra, — nem idö- 
szt
no
au

«/? 
ki? 
szí 
jál 
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rfdlen kissé ez a nagy zenebona, ez a nyilvá-
> kéjmámor, a bucsinszky-pirosra lakkozott
:ő körül?
K vörös autóból a nagy vásári csinn-bumm

ke d vörös posztót csinálni. Muráti Lili sokkal 
ro onszenvesebb és okosabb, semhogy ez az Íz­
lés ível egyezhetne. S ami mindezeknél lényege­
sei b: van olyan tehetséges bent a színpadon, 
hopy az autóját kint az uccán nyugodtan átfesl- 
tetjhetné szürkére.

Jár — ha nem enged a vörösből, abba is meg­
ad issal belenyugszunk.

E: te a Józsefvárosban
(int a külső Józsefvárosban, a Kálvária-tér 

árnyas fái fölött, viritó neonfények hirdetik: 
ózsahegyi Kálmán — Rettegi Fridolin*. A 

filléres színházban régeiméül műsorok nép- 
rii darabját, «A szabin nők elrablását» ad-
, Rózsahegyi vendégfelléptévcl a vén ripacs-

Lktor hires szerepében.
Tiszta, rendes kis helyiség a Józsefvárosi, ha 

nincsennek is benne arany cirádák, plüss dra­
périák. Páholyok sincsennek; intim az egész. 
Szfp Ernő úgy hívja az ilyen dióhéjnál nem 
nagyobb színházi üzemecskét: szinházikó.

Már az is felüdülés, hogy a ruhatári dij ka- 
lappal-kabúttnl együtt csak 10 fillér. Beljebb a 
vápsban egy-két körúttal, ugyanez 50 fillérbe 
kerül. Az is jólesik, hogy a ruhatárosok, jegy­
szedők milyen ildomosak, figyelmesek. A pénz- 
tárosnő udvarias.

Odabent telt nézőtér. Frakk, szmoking, nagy 
eslélyruha, szőrme-kepp általában nem lát­
ható, inkább házias, családias jellegű a közön­

ség, de a csillogó szemek éppolyan izgalommal 
és önfelcdkczcsscl figyelik az. ócska zenés bo­
hózat naiv fordulatait, mint az elegáns vigszin- 
házi nézőtér a legmodernebb Molnár- vagy 
Bus FcA-e/c-ujdonsúgot. Rózsahegyi kedélyének, 
humorának, játékos kedvének kincseit kétma- 
rokkal szórja. Kálmán bácsi, a magyar színé­
szet nagy klasszikusa, ma a 'hontalanok menet­
levelével t utazgat a pesti színházak közt, de 
minden felléptével nyomatékosan igazolja a 
régi mondást: ahol a művész, ott a színház. 
Nem lazsál, nem ereszkedik le, hanem bclcfck- 
szik szivvel-lélekkel az előadásba. Felvonás- 
végeken maga előtt bocsátja a függöny ele az 
együttes tagjait, ő a sor végén hajlik meg sze­
rényen. A szobalány-szereplőt is előre tessékeli. 
S olyan tisztelettel köszöni meg a kültelki hall­
gatóság tapsait, mintha a Nemzeti Színház süp­
pedő klub-üléseinek előkelő vendégei előtt haj- 
longana.

Erezni kell: ahol Rózsahegyi játszik, olt szín­
ház van, magyar és nemzeti. Es ezen az sem 
változtat, hogy a széksorok közt néha perecet 
árulnak, s a függöny leeresztése után hangszóró 
dudálja be a jövő heti műsor szenzációit.

Az előadás egyébként is lelkes, gondos. A 
Király-szinház sikerdús szezonjainak kedvelt 
bonvivánja, Nádor Jenő is játszik. Hallani a 
tapsokból, hogy ilt is szerelik. A kis színpadon 
csupa jóravaló, tehetséges színész: Kardost Jó­
zsef (fel kell rá figyelni), Fekete Irén, Ferenczy 
Marika, Kárpáthy Magda, Sós Mihály, Jcncy 
Ottó, Lakner Ilonka, Farkas Baba . . .

Jóképű, kedves-okos fiúcska ül mellettem, 
összeismerkedünk: Altmann Pista, 9 éves, az 
elemi IV. B. osztályából. Gyermekorvosnak ké­
szül, — mondja, — Párisban akarja végezni az 
egyetemet. A darabban kifogásol néhány logikai 
lehetetlenséget, de Rózsahegyi neki is nagyon 
tetszik.

Gyilkosság az Akropoliszon
Nem detektivregény lappang a vonzó cím 

mögött, csak egy napihír. Athénből jelentik, 
hogy bárom munka nélkül lézengő fiatalember 
megtámadta, kifosztotta és halálosan összeszur­
kálta Reginald Frill amerikai túristát, aki ki­
sérő nélkül ment fel az Akropolisz megtekinté­
sére.

Egyszerű rendőri bír, át kellene lapozni, de 
a régi iskoláskönyvekből sugárzón bontakozik 
ki az ember elé a művészet örök fellegvára: az 
Akropolisz képe. A tudás, műveltség, józan ész 
és polgári jólét városvédő istennőjének kolosz- 
szális elefántcsont-szobrával, lábainál a Béke le­
gendás vén olajfájával. Ahova ezerévek óla za­
rándokol minden idők és korok kultúrembere, 
a Szépség tiszteletére.

Ma munka nélkül lézengő fiatalemberek blcs- 
kázzák és fosztogatják a jámbor turistákat, a 
béke és a művészet tört oszlopai közt. Mintha 
ennek a kis rendőri hírnek jelképes jelentősége 
ma az egész zűrös-borús világ fölé kiterjesz­
kedne. Minden bökés polgárra, minden virágzó 
városra, minden dolgozó emberre, valahol ag­
gódó szemek tekintenek az égre. Ahonnan nem 
a görög derű sugárzik, hanem bombavető re­
pülők és muslárgázak felhői fenyegetnek. Es 
a homályos uccaközökrc, amelyekben munka 
nélkül lézengő fiatalemberek bicskáznak és fosz­
togatnak.

Renan csudálatos írása, az Akropoliszi 
ima rémlik elénk; ez a passzus: „Ó, béke 
és szépség! ha tudnád, milyen nehéz most té­
gedet szolgálni! Valami rettenetes téboly, min­
den butaságok szövetkezése, ólomfedőt borít a 
földre. Csak azt becsülik, nmi a pénzváltók asz­
talán aranyat halmoz! Mikor fognak a világ vá­
rosai, Velence, Paris, London visszatérni hoz­
zád, hogy újra felépítsék falaidat?**

Igen, így van. Nem az athéni Akropoliszon 
törtéfrt gyilkosság. Es nem csak egy embert 
fosztottak ki. Ugyanez történik mindennap, ezen 
a napsütött világon, minden békés, művelt, dol­
gozó emberrel, aki a szépségei és művészetet 
tiszteli, a maga külön kis Akropoliszában . . .

S ez ellen nincs segítség.

»LIDŐ« az elegáns  
nyári férfiö ltöny
pehelykönnyű divatos szövcfanyagból, 
amely nem gyürődik. Kellemes viselet, 
rendelhető mérték szerint kétszeri próbá­
val 40 pengőért. „Hazai Szabóipar“, 
József-körút 45., I. emelet.

&
Katherine Hepburn

uj filmjét, az «Of/nodíís»-t bilink ezen a bélen. 
Lgylátszik, a sok szezonvégi müsortöltelékek 
közt műiden hétre jut egv-egv igazán szép film, 
amelyet még májusvégi kánikulában is meg 
kell nézni. Hcpburnnek, ha jól emlékezünk, 
harmadik filmjét látjuk eziden. Most egy fiatal 
cigányiánvt játszik, aki Skóciába kerül egv 
gazdag ur házába és beleszeret n városka 
fiatal lelkésze. Az elöiléletek és a gátlások 
ezer vihara báborog a lelkész és a magányos 
leány körül, a kis vidéki városban, mig a 
pletyka és intrika hálójába korülnek. Könnyez- 
tetöen szép dráma, amelynek magasan ragyogó 
csillaga Hepburn, ez. a remek amerikai színész­
nő. Ez a különleges arcú és furcsa szépségű 
amerikai lány nekünk talán a legjobban tetszik 
az összes amerikai sztárok közölt. Minden Hím­
jét örömmel nézzük. Bajor Gizi mondta a pre­
mieren: Igazi nagy művész...

A régi világ
filmre varázsolt emlékei, a busz és harminc 
esztendős események támadnak tel a moziban 
ezen a héten Múzeumból kiásott híradók, a 
ma már történelmi pillanatokat őrző filmkoc­
kák kerülnek a közönség elé a • Régi szép idők' 
címül filmben, amelyet a pesti és bécsi múzeu­
mokból gyűjtöttek össze. Újból látjuk a busz 
esztendős háborús élményeket: lerenc József 
temetését, Károly király koronázását es meg 
sok-sok, azóta talán már elhomályosodott sors­
döntő fontosságú eseményt. A film vidám ki­
egészítője: egy sorozat a világ legöregebb film­
jeiből. Az. első burleszk, az első dráma, s az 
első híradók peregnek le a nézők előtt a Hím­
hez illő mulatságos konferánsz kíséretében. A 
filmet a Palace és az Atrium játsza.

Az elmúlt hét
filmjei között egyébként «A szent és a rajon­
gója*, amelyről a mull számunkban már be­
számoltunk, aratott nagy sikert. A "Sárga bes­
tia* ellenben eggyel szaporította a mulatságos 
Témfdmek sorozatát. A vásznon percenként 
meggyilkolnak valakit, a közönség azonban in­
k á b b — nevet a naiv hislórián. Közepes siker 
a Royal Apollóban az •Élet királynője, és sza­
bályos bécsi sablon a 'Csókra lányok,. A ma­
gyarra szinkronizált "Sivatagon keresztül, tech­
nikailag közepes, a film azonban gyenge.

— Szabadi Aranka zuglói zenetanár növen­
dékhangversenye szép sikert hozott. A 27. évfo­
lyamában járó zeneiskola növendékei Liszt. 
Mendelssohn, Brahms, Chopin, Rossini, Verdi és 
Bachmann müveiből játszották. Különösen nagy 
tetszést aratót, Simkó Ági és László Ilona négy­
kezes zongorajáléka és Bura László virtuozitás­
sal előadott begedüszáina. Bőven kijutott a tap­
sokból Kazaesav Ferencnek, Benedek Máriának, 
Virág Kálónak, Busa Ilonkának, Schindler Luj­
zának. Rode Lászlónak és Nagy Bélának. A 
hegedüszámokat Almássy Tibor tanár tanította 
be, a Hiszekegye, Pásztor Ferenc orgonaművész 
vezényelte.

— Növendékhangverseny. K. Dcmény Magda, 
F. Lukács Ily és Velcnczei Márta zongoratanár­
nők növendékei vasárnap jól sikerült hangver­
senyt rendezlek. A növendékek tudása és felké­
szültsége a bárom fiatal tanárnő pedagógiai ké­
pességeit dicséri.

Adorlrtnnó M. Fridn baléttnévmdékfl nacv sikerrel 
vizsgáztak vasárnap. A szereplők kőiül feltűnt Lakner 
Edith. Blau Erzsi. Füzes Nándor. Szőnvi Gizi és Feri. 
Zöldhegyi Éva. Kerepessy Ági, Simkó llly, Jurovits 
Zsuzsi cs Medvey Mária. , „

Felcky Cnmill színpadi táneképzfljónck növendékei si­
kerrel vizsgáztak az elmúlt héten. A növendékek közül 
különösen a rendkívül lehetséges Bajesánvi Adriennek 
volt nagy sikere.

A győri színházban .júniusban mutálja he Sziklay Jenő 
társulata Simor Miklósnak, az ismerlnevü pesti hirlap- 
irónak és Asgulhy Erzsébet szlovenszkói Írónőnek ..Ta­
lán . . . “ eimü comcdia dcl'arlc-ját, A darabot Hont 
Ferenc rendezi.

Dnnáth Ágnest, a Terézkőrtitl Színpad tagját n jövő 
szezonra szombaton leszerződte,te a Magyar Színház, 
illetve az Andrássy-uli Színház.

Fritz Wiesenlhal 
Franz Engelés

teljes társulatukkal pünkösd héttőjén 
jun. I.töl először vendégszerepel a
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Szabadtéri futbailelőadás  
a m átyásföldi repülőtéren

— tartja hétfőn a Belgrádból Kölnbe 
repülő Bauwens német fu tb a llb iró

H órí m egsérü lt, de a z  Ú jpest tíz  em berrel is  b iztosan  győzött

Újpest—Erzsébet-Soroksár 2:1 (2:0)

Szívélyes hangú meghívót kézbesített a na­
pokban címemre a posta. A levelet a Futball* 
birák Testületének az elnöksége küldte és abban 
egy szabálymagyarázó értekezletre invitál. Erre 
az ankétra a BT és az MLSz vezetői, a sport­
lapok szerkesztői, Pluhár István, a népszerű 
rádió-szpíker, Beiehard Ottó, az ismert kitűnő 
szabálymagyarázó és jelen sorok írója hivata­
los. Régi kapcsolatok fűznek a Biróleslülelhez. 
Tíz évvel ezelőtt ügyvezető társelnöke voltam, 
no meg a d'utballbiró a mcllényzsebben* ciinü 
szakmunkám is valósággal tankönyve lett a 
játékbiróknak. Bizonyára ennek is köszönhetem 
a meghívást. Aminek szívesen is teszek eleget, 
hiszen éppen olyan problémákat szándékoznak 
tárgyalni, amelyek rendezéséért magain is év­
tizedeken keresztül harcoltam.

A sportszeinpontból nagyjelentőségűnek Ígér­
kező ankétot az hívta életre, hogy a futballsza- 
bályok labirintusában még ma is könnyen el­
téved az ember. Laikus és szakember egyaránt. 
Sőt még maguk a futballbirák is máskép ma­
gyaráznak és ítélnek meg egyes dolgokat. Ami 
sok nézeteltérésre, vitára és kellemetlenségre 
vezet. Megtörténhetik, hogy egy csapat X. fut- 
ballbiróval megnyeri a mérkőzést, Y.-nál vi­
szont elveszti, kizárólag azért, mert a két bíró­
nak ugyanarról az esetről homlokegyenest el­
lenkező az álláspontja. De máskép magyaráz­
nak egyes szabályokat nálunk és máskép kül­
földön. Máskép az angolok és máskép a néme­
tek. Ezen az anomálián már régen segíteni 
kellett volna, próbáltak is, de százszázalékos 
eredményt nem tudtak kivívni. A BT-böl ki­
induló akció újból megmozgatná az illetékes 
tényezőket — a nemzetközi futballszövetségel 
és a külön nemzetközi szabálymagyarázó bi­
zottságot — és megszületne végre az. egységes 
szabálymagyarázat.

Tcnniszjátékosból futballbiró
Nálunk ennek az ügynek első szószólói Vá­

mos Soma és Aschner Pál. Az egyik már har­
minc éve táradozik a fulballbiroi ügyes-bajos 
dolgokban, a másik összesen sem érte még el 
a harmadik évtized halárát. Vámos a vizsgáztató 
bizottság elnöke, Aschner, a fiatal évjárat egyik 
legtehetségesebb tagja. Az. előbbi a békeévek ke­
resett futballbirája volt, az utóbbi ma harcol az 
első vonalban és hélröl-hétrc bíráskodik. A 
sportközönség természetesen Aschner Pált is­
meri közelebbről, hiszen Újpest sporlvezérének 
a fia nemrégiben még hires teniszjátékos volt, 
azonban abbahagyta ezt a „mesterséget" és visz- 
szavonult az aktív sportélettől. Erről a kitűnő 
sportember igy beszél:

— Sajnos, abba kellett hagynom a verseny­
szerű tenniszezést, mert nagy elfoglaltágom le­
hetetlenné tette a rendszeres tréninget.

Amihez tudni kell, hogy Aschner Pál a cse­
peli Papírgyár igazgatója, ami bizony alaposan 
igénybe veszi az. idejét. Szombaton este fél 
nyolckor találkozom vele. Teniszruhában volt, 
mert — mint mondta — akadt egy szabad fél­
órája és kiszaladt régi szerelméhez, a teniszhez 
és „levágott" nehány szettet.

Amikor megkérdezem tőle, hogyan került a 
BT munkájának a központjába, c.>ak ennyit 

mond:
— Láttam a futballbirák nehéz helyzetét, ér­

tékeltem felelősségteljes tisztüket és mint vér­
beli sportember, segíteni igyekeztem.

Arra a kérdésemre, hogy mi a munkaköre, 
ezt válaszolja:

— Tagja vagyok a nemzetközi és sajtóbizott­
ságnak.

Szabálymagyarázat 
két repülés között

Viszont Vámos elmondja, hogy Aschner Pál 
egyike a BT legértékesebb egyéniségeinek, aki 
gyakori külföldi utjain mindig érintkezést keres 
és talál a nemzetközi futballvezérekkel, sokat 
tárgyalt /íou.s-szel, az angol szövetség főtitkárá­
val, Bnmvens-szel, a hires német fulballhiróval, 
Scluvicker-rd, a FIFA főtitkárával és más kül­
földi sportkapacitásokkal. Es ezek a tárgyalások 
legtöbbször komoly eredményt is hoztak a ma­
gyar sportnak. Most is érdekes „randevúra" 
készül. Hétfőn délelőtt a mátyásföldi repülő­
téren találkozik a Belgrádból „átrepülő" Bau- 
wens-szel, akit a Birótcstület hivatalosan is fo­
gad. (Bauwens vasárnap Bclgrádban bírásko­
dott.) A mátyásföldi találkozóról Aschner Pál 
igy nyilatkozik:

— A'e/n egészen udvariassági aktusról van 
szó. Megragadjuk a kedvező alkalmat, hogy 
llaumens-szel, mint a nemzetközi szabály- 
magyarázó bizottság tagjával bizonyos kérdése­
ket tisztázzunk. 130 pontba foglaltuk össze azo­
kat a tételeket, amelyek részben még homályo­
sak, ezeket megküldöttük a külföldön elismert 
szakembereknek, köztük Bauivens-nck is, aki

már m<|7 is válaszolta a kérdéseket. Válasz­
iratának utolsó pontja még kiegészítésre szorul, 
erre szívelnénk tőle szóbeli magyarázatot kapni.

Na, ezt tényleg ügyesen kifogták. Két repülés 
közt fogják vallatóra a neves német futball- 
birót.

— Meisl Hugóval és Mauroval a jövő héten
fogunk tárgyalni az olasz-magyar meccs előtt
es után, — teszi hozzá Vámos. — Ugyanazt a
kérdéskámplexumot tárjuk elébűk, mint ami a
csütörtöki ankét tárgysorozatán is szerepel.1

Egységes szabálymágyarázatot!
— Mi az elgondolásuk és céljuk?
— Az, a cél, hogy végre legalább itthon egy­

ségesen ^magyarázzák a futballbirák a játéksza­
bályokai. Ezt a célunkat már akkor is elérhet 
jiik, ha íz ankéton egységes állásfoglalás alakul 
ki, mert ebben az esetben az MLSz jóváhagyása 
már sza ikciót cs döntést is jelent. Ha ezen túl­
vagyunk akkor a szövetség megteszi a további 
lépéseké^ és az eddig kétesnek tartott kérdé­
sekre hozott döntvényeket javaslat formájában
felterjes: 
szövet séi 

— És 
— Art 

körutun 
falatunk, 
kos még 
sen tisztáiban.

ti a FIFA-hoz, a nemzetközi futball-
hez.
azután?
ón újra megkezdjük a propaganda- 

az egyesületekben, mert az a tapasz- 
hogy a legtöbb futballintéző és játé- 
a legelemibb szabályokkal sincs telje-

ti

Szabó esete 
az ír szabadrúgással

— Szabó esete az ir szabadrúgással...
— Igen, igen! Hát szabad annak előfordulni, 

hogy egy válogatott kapus ne tudja, mikor sze­
rezhet érvényes gólt szabadrúgásból az ellenfél? 
Szabad e\iy mérkőzés sorsának azon múlni; hogy 
a játékos, npm tudja a szabályokat? De hát saj­
nos a styortegyesületck nem támogatják a BT 
munkáját: amely pedig csak a sport előbbre 
vitelét célozza. És mi hiába igyekszünk a leg­
jobb bíráskodásra, ha a játékosok, az intézők 
és a nézők nem ismerik eléggé a szabályokat. 
Maradunk mi a szenvedő fél, tovább harsog a 
„hülyézésy, ami oly sok kitűnő sportemberünk­
nek vct/cj már el a kedvét a bíráskodástól.

Hát érdemes bíráskodni? . . .
— ölitek még nem vette el? — kérdezzük 

Asehnert.1— Nem volt jobb, amikor csak tap­
sokban volt része a teniszmérkőzéseken?

— Ezt a kettőt nem lehet összehasonlítani. Ta­
lán sziveikben tenniszeznék még ma is, de mert 
ezt az el foglalt ságom nem engedi meg, a sportot 
pedig szeretem, igyekszem más utón a szolgála­
tára lenn . A bíráskodásban is nagy élvezetem te­
lik, ha a 'sapatok sportszerűen viselkednek, de 
h á t. . .  / zért ma már kevesebb a panaszunk, 
mert javult a helyzet, viszont ez a kölcsönösségen 
alapul és az egyesületek is inkább meg vannak a 
futballbirákkal elégedve, mint régebben. Mostani 
akciónk is ezt a célt igyekszik előmozdítani, re­
méljük, nem eredmény nélkül. Ha majd a sport­
közönség tisztában lesz a szabályok rejtelmeivel, 
a passzív ' lesállással, a kezelés természetével, a 
kemény és durva játék közötti különbséggel és 
az elönys abály helyes alkalmazásával, akkor 
öröm lesz bíráskodni és az intelligens elem is szí­
vesen vés i majd a kezébe a bírói sípot.

Hiúság, fanatizmus 
vagy sportszeretet?

Mennyitle igaza van Aschner Pálnak, ennek a 
28 éves, dl? máris kitűnő sportembernek. Bizony, 
a mai viszonyok közt nem tartozik a kellemes 
«foglalkozások)) sorába a futballbiráskodás. — 
Pfuj bíró ..  H ülye!... zug a kórus és harsog 
ütemesen a sértegetés. Lent az arénában a hu­
szonkét futballista között megzavarodva szalad­
gál a dresszbe öltözött játékbiró, aki fele a kö­
zönség fenyegetően rázza az öklét, akit szaba­
don lehet’szidalmazni és aki ennek ellenére vál­
tozatlan abibicióval végzi a feladatát. Szidalmaz­
zák őket, nem törődnek vele. Fegyelmi bíróság 
ele idézik, elmennek és helytállnak a «büncikért*. 
És ha egyszer-cgyszer valóban «elcsusznak», 
zokszó nélkül szenvedik el a büntetést. Azután 
újra kczd,ik. Elölről. Mi ez? Hiúság? Fanatiz­
mus? Vagy egyszerűen sportszerelet. Avagy mind 
a háromnak csodálatos vegyüléke? Mindegy. Kár 
kutatni. Inkább arra kell törekedni, hogy a 
sporttelepeken divatba jött anomáliák megszűn­
jenek. Meít ezek a «pfuj biró»-zások és «hülyé- 
zések» csaík arra alkalmasak, hogy a jobbérzésü 
futballhirákat épugy elriasszák hálátlan tisztsé­
gük gyakorlásától, mint a sportszerető közönsé­
get a meccsek látogatásától.

A futballbirák legújabb akciója ezen a téren 
is javulást! igér. A legfőbb ideje volna. . .

Benedek Aladár

Kétezer ember előtt játszotta Újpest Pest- ■ 
erzsébeten a mérkőzést, amely nagyon szeren- | 
esetlenül indult számára. A 6-ik percben ugyanis

Sternberg összeütközött Dórival, aki a jobb 
vállán súlyos zuzódást szenvedett. A játék 
négy percig szünetelt, a kapust levitték és a 
játékidő folyamán nem is tért többé vissza;

helyette Balogh állt be védeni.
Újpest érthetően ideges, sok hiba csúszik a játé­
kába, sorozatosan esnek a faultok és igy a 
soroksáriak szabadrúgással jönnek fel. Mégis az 
újpestiek szerzik meg a vezető gólt a 21-ik perc­
ben.

Kocsis leviszi a labdát, Kállaihoz juttatja, ez
Vincze elé „tálal", aki huszmétercs lapos 

lövéssel a jobb sarokba céloz (1:0).
A soroksáriak ellentámadásából Takács jut lö­
véshez, de Balogh pompásan véd. ö t perc múlva

Pusztai keresztül megy a védőkön, már a
16-oson belül áll, Kállai a soroksáriak hát­
védje utána nyúl, Pusztai átesik a lábán, 
ívancsics biró 11-est Ítél, mire Varga áll a

Az olaszok ellen csak kemény, 
küzdőképes csapattal győzhetünk

—  m ondja a R óm áb ól va sá rn a p  h azaérk ezett H ertzka P ál
— A Beggcli Újság tudósitójától —

Budapest napok óta olasz lázban ég. Az ama­
tőrök velencei vereségéért az országos váloga­
tott csapat akar pünkösd vasárnapján Buda­
pesten revanzsot venni. De revanzsot akarunk 
venni az elmúlt tiz évért, amelyben egyetlen 
egyszer sem sikerült az olaszokat legyőznünk.

Most is a legnagyobb tudásunkra van szük­
ség, bogy legyőzhessük az azzurikat, akik az 
osztrákok ellen újra bemutatták tudásukat. 
Amely semmit sem romlott, épp úgy harcolnak, 
mint eddig. A keménység régi fegyvere az ola­
szoknak. Az olaszok Budapesten épp olyan ke­
ménységgel és crőbcdobással fognak harcolni, 
mint eddig. Ellenük tehát a gyorsaság és tech­
nika mellett a keménységet megfelelő mértek- 
tékben alkalmazni kell.

Pazar küzdelemre lesz tehát kilátás vasárnap.
Az év legnagyobb mérkőzésére már elővétel 
elölt elfogytak az összes ülőhelyek.

Az olasz csapatról Hertzka Pál, az olasz— 
osztrák mérkőzés kitűnő biráia, aki vasárnap 
reggel érkezeit vissza Budapestre Olaszország­
ból, a következőket mondotta:

— Az olasz rendkívül jól játszottak az 
osztrákok ellen. Az első félidőben nagy osztrák 
fölény volt és sima mérkőzésnek nézett ki az 
egész. A második félidőben feljöttek az olaszok 
és mit összcfutballoztak...

A védelem, Mcnzza és a két szélső, primo.
Meazza elől-hátul dolgozott és lőtt is. A két 
szélső gyors, jól húz kapura.

Az olaszok nemcsak a levegőben, hanem 
a földön is tudnak játszani.

Hosszú félmagas passzokkal repítik előre a 
szélsőket. A belsők pedig könyörtelenül lőnek.

Rendkívül nehéz harc lesz vasárnap. Minden 
erőnket bele kell dobni, hogy az olaszokat le­
győzhessük. Kemény, küzdöképes, jól passzoló 
csapat tudja csak eredménnyel felvenni a 
harcol.

Az olaszok után a magyar csapat felől ér­
deklődtünk. Dr. Dietz Károly, szövetségi kapi­
tány, vasárnap Pesterzsébeten és Újpesten járt.

Sikert aratott ismét a
HEZOUTE-RAPID

arcápoló gyorsborotvakrém a B. N. V. alkalmával.
Ismét forgalomba hoztam a

2 4  f i l l é r e s  p ré b a d o b o z t
és igy Uram Ön is meggyőződést szerezhet, hogy a HezoCite- 
Rapid arcápoló gyorsborotvakrémmel viz, szappan és ecset 
nélkül 1 perc alatt tökéletesen borotválkozhat.

Kapható minden szaküzletben és a készítő Dr. Holczer vegyész 
illatszerlárában, VI., Teréz körút 8.

kapuba, de ő sem tudja Kocsis magas lövé­
sét védeni (2:0).

A soroksáriak erősen tiltakoznak, de persze 
hiába. Az iram erősödik, sok a csinn, közben * 
soroksáriaknak is volna gólhelyzetük, de Ma­
gyar lövése a belső kapufáról vágódik ki.

A második félidőben is Újpest a veszélyesebb 
és a Soroksáriak csak üggyel-bajjal szerelik < 
csonka, de annál jobban játszó csatársort. Kü­
lönösen nagyszerik’n dolgozik Szenes és később 
a középfedezet helyére dirigált Simon,

Csak épen a csatársoruk gólképtelen. A mérk 
zés utolsó percében sikerül egy támadásuk.

Magyar átvágja a labdát a másik oldalra, az 
újpesti védelem hibáz ésKovács jobbszélsö 
félmagas lövése 2:l-re javítja az eredményt.
A mérkőzés nem volt különösebben szép, annál 

nagyobb volt azonban a küzdelem, mert az új­
pestiek 10 emberrel is mindenképen győzni akar­
tak, ami sikerült is. A fedezetsor nagyon sokat 
dolgozott, a csatársorban Kocsis, Vince és Kállai 
játszottak jól, — utóbbinak inkább a lövései tet­
szenek, — a játék vége felé úgy Vince, mint 
Kállai megsérült, de sérüléseik nem jelentéke. 
nyék. Meglepően jól védett Balogh.

Tapaszlalatairól, az előkészületekről és az ősz* 
szeállitásról a következőkéi mondotta:

Itt az olaszok ellen i 
csapat!

— Az erzsébeti mérkőzésen összes jelöltjeim 
beváltották a hozzájuk fűzött reményeket, még 
Kállai is. Nagyon tetszel! nekem Pusztai és 
Vince. Újpesten a Ferencvárosból egyedül Pol­
gár felelt meg, a többiek mélyen formájuk alatt 
szerepeltek. A Pböbusban Titkos II. hivta fel 
figyelmemet jó formájára, akit Toldira állítottak 
rá és ezt a munkáját hibátlanul látta el.

— Hétfőn este Hi—18 tagú keretet állítok ösz- 
sze és az olaszok elleni csapat már szerdán a 
triálon játszani fog. A keret tagjai a követke­
zők: Szabó. Polgár, Sternberg, Biró, Seres, Sa­
rosi, Dudás, Szűcs, Titkos II., Pusztai, Vin« e, 
Kállai, Toldi, Titkos, Kocsis és Cseh.

Ebből látni lehet, bogy a válogatott csapat 
összeállítása valószínűleg a következő:

Szabó — Polgár, Sternberg — Seres, Sárosi,
Dudás — Pusztai, Vince, Kállai, Toldi, Titkos.
T artalékok ... a keret többi tagjai.

Profiliga
Vac FC—Millenáris 5:1 (1:0). Góllövők: Haar 

és Zappert (2—2), Král, illetve Kozák. Az. ama­
tőrökkel teletűzdelt Millenáris nem volt komoly 
ellenfele a VAG-nak.

Nemzeti—Szürketaxi 7:2 (3:0). Góllövök: 
Woblran (3), Bakk (2), László, Túli, illetve Mé- 
lesz (2) 11-esekből. Hat ll-est egy mérkőzésen! 
Wohlran az ötvenedik gólját lőtte.

Csepel—Lódén 8:3 (5:2). Góllövők: Csik,
Szabó, Adler (3), Frigyes (2), Keresztes, illetve 
Borhy (2) és Horváth IT. A II. félidő 15. percé­
ben Petrákoviesot kiállították.

R N
?.rc.!’°r’ k“lo,noa?" a -'zem alatti ráncok megszüntetése s legfőbb gondja a magával valamit 
torodő nőnek Mióta azonban a H e ro s k in  amerikai ránceltüntető krém forgalomban van 
azóta megszűnt az ilyen gond és a H eroskin  jóvoltából! sokkal kevesebb a ránoosbőrü nő
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Egy les-góllal és egy réndes góllal 
vesztett a Ferencváros Újpesten

Phöbus-Ferem:város 2 :0  (1:0)
Szigeti a férfi-teniszbajnok,
Sass Márta nyerte a női-bajnokságot

A Berlini-utcai pálya zsúfolásig megtelt a 
szezonzáró bajnoki mérkőzésen. A Ferencváros 
csapata attrakciót jelent Újpesten. Annyian 
/öltek, hogy sokan még kint is rekedtek. Meg­
lepő nagyszámban vonult fel tavaszi pompában 
a hölgyközönség és már az clőmcccsen is ví­
gan drukkolt az FTC-nek.

Azonnal nagy iramban indul a mérkőzés és 
Kiss fejesét Péter csak kézzel tudja fogni. A 
Phöbus-hcgyoldal biztatja csapatát. Sárositól el­
pattan a labda és a kék-sárgák rohamozzák a 
lerencvárosi kaput. A 3-ik percben ík’Ay kiug­
rasztja Soltit, aki éppen lőni akar, amikor há­
tulról Polgár fellöki. A <ll»-cs elmarad, mire 
a közönség hatalmas tüntetéssel válaszol.

Úgy látszik hangulatos lesz a mérkőzési De 
máris Phöbus-lerohanás szakítja meg a ferenc- 
sárosi fölényt, Solti jobbra játszik cs Béky 10 
méterről élesen kapura lőtt labdáját Háda elő­
ször felüti, majd vetődve utána dobja magát. 
\ nagy iramban Lyka megsérül, derékrándulás 
miatt két percre kiáll. Közben a Phöbus meg­
szerzi a vezetést. A 7-ik percben Béky leszalad,

Solti ofszájdon kapja a labdát, a bíró nem 
fütyül, maga Solti is megáll és vele az 
egész Ferencvárosi védelem. Fütty nincs, 
mire Solti lassan rászánja magát, hogy 
meginduljon a labdával, senki sem mozdul, 
csak Háda szalad ki a kapuból, de már 
késő, Solti kicselezi Hádát és a labda az 
alsó kapufáról bepattan (1:0). A bíró kettőt 
fütyül és középre mutat. Kitör a botrány. A 
közönség szidalmazza a bírót. Toldi és Víg 
nekiront Rubininak és magyaráznak, hogy 
ofszájd volt, a bíró azonban hajthatatlan és 

a kezdőpontra mutat.
Végre megindul a játék. Béky öt lépésről 

mellé lő, azután érvénytelen gólt ér el. A Fe­
rencváros teljesen megzavarodott. A Phöbus tá­
mad, a közönség pedig tüntet a biró ellen. A 
pálya szélén ezalatt a ferencvárosi Kiss nadrá­
got cserél, mert az egyik Phöbus-játékos lesza­
kította róla. A 14. percben remek ferencvárosi 
támadás fut végig a pályán. Tóth szökteti Tán­
cost, akinek lövése azonban cgv méterrel elke­
rüli a kaput. A válasz nem késik, Soltitól száll 
remek labda a kapura és Iláda csak vetődve 
tudja kiütni. A kis Karácsonyi pompásan he­
lyettesíti Keményt, az öreg Borsányival jnneska- 
egérharcot játszik. Toldi elől dolgozik, mint egy 
gép, egymásután lövöldöz a kapura, de hol a 
kapus véd, hol pedig a labda elkerüli a kaput.

A nap is felragyog — a Phőbusra. A Ferenc­
város most nap ellen játszik. A 20-ik percben 
Toldi szöktetésével Karácsonyi elszalad, sarkos 
lövését azonban Csikós szerencsével védi. Toldi 
óbbra balra lökdös, a Phöbus közönsége tüntet 
dlene. A 28-ik percben Toldinál a labda, aki 
10 méterről gyilkos erővel lő kapura. Csikósnak 
azonban ma jó napja van és ezt is védi. Lyka a 
halszélen statisztál úgy is, jó labdát ad középre, 
de a belsők elrontják. Webcr és Toldi összecsap, 
Webert a pálya szélén ápolják; a sérülések 
aránya 1:1.

A Phöbus felforgatja csapatát. Gombkötő 
hátra jön halfolni, TiTtkos az egyik bekk. A 
Ferencváros állandóan támad. Sárosi gyenge 
napot fogott ki és a Polgár—lírány i hátvédpár 
sem mozog biztosan a lábfuMr A fedezetsorban 
egyedül Lázár játszik kitünően, elöl-hátul dol­
gozik. A; utolsó percben újabb botrány fenye­
get. Lázár fejjel fog el egy labdát, a bíró azon­
ban hendszet látott. A közönség nagy tünte­
tése közben fújja le a biró az első félidőt.

A második félidőben a Phöbus szenzációs 
taktikai felállítással kezdi a játékot. Webcr 
••ffoglalja helyét a hátvédsorban, de ott marad 
Titkos is, akit rendőrként állítottak Toldi 
mellé. A fedezelsor is három tagból áll Gomb­
kötővel megerősítve. Elöl csak négy csatár 
látszik, de ezek is megzavarják a ferencvárosi 
védelmet. A 4. percben

Béky beadását Solti a kifutó Háda mel­
lett balra fejeli és P. Szabó fejéről védhe- 
tetlenül száll be a második gól a ferenc- 

rosl kapuba (2:0).
Korányi leteriti Soltit, de nincs megállás. Máris 
a Phöbus támad és Szikár kapu mellé lő. Sá- 
rcsi rosszul passzol, ami ugyancsak szokatlan

kiadóhivatala

mától kezdve :

VI,
Andrássy-ut
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Uj telefonszámai: 27-2-30 és 27-2-39

a„8 Órai Újság"
szer k e sz tő sé  ge továbbra is 

V, H o n v é d -u tc a  10

Telefonszáma változatlanul: 15-0-14

jelenség. Azután a zöld-fehérek kerülnek fö

so
de
ha

n 
SZf

egyik sem leitte 
lutz és mutatja 
A U5. percben 1 
hrf, a 16-osróI

lénybe, de Titkos IL-őn megtörnek a támadá- 
Kilünően játszik ma ez a játékosj min- 

íiitt ott van. A 14. percben Táncos javit- 
na, de az üres kapu mellé lő.
»íég 25 perc van hátra, de már látszik, hogy 
Ferencváros nem tud egyenlíteni. A Phöbus 
nzációsan védekezik, sőt négy csatárral is 

Veszélyes. Solti P. Szabó elé teszi a labdát, aki 
10i méterről alig lő mellé. Toldi előtt üres a 
kapu a 30. percben, de nem talál he. Toldi és 
Tiíkos összecsapnak; a játék egy percre megáll, 
a T)irá azonban nem ítél büntetőt.

v rencvárosi csatárok „alszanak". Sárosi meg­
unja és 30 méterről lő, az ugrálós lövést Csikós 
véfli. Az izgatott hangulatban Toldi „lchuz“ egy 
pdfont Titkosnak, most azonban a bírák aludtak, 
egyik sem látta, pedig Webcr odaszalad Rubint- 

neki Titkos arcát amely vérvörös. 
Webcr lyukat rúg és Táncos elfut-

, bomba zudul a Phöbus kapujára.
Csikós azonban a levegőben úszva fogja a labdát. 
A zöld-fehér közönség lassan megindul a kijára­
tok felé.

A Phöbus tehát értékes győzelemmel fejezte be 
a bajnoki szezont és győzelme biztató ígéret a 
Középeurópai Kupára. A zöld fehéreknél egy­
előre bajok vannak a csatársorral, alighanem 
Sárosit ismét előre viszik.

Hengerelt a Bocskai
Bocskai-Kispest 4:1 (3:0)

i
f Debrecen, május 24.

— A Reggeli Újság tudósitójától —
debreceni csapat az utolsó mérkőzésen <ki­

vágta a rezet*. Teleki pompás irányításával vé­
gig. fölényesen játszott és megérdemelten győ­
zött. Már az 5-ik percben

parkos beadásából Hajdú megszerzi a ve­
zetést (1:0).

Héjt perc múlva Berecz átadását
teleki a kapuba lövi, majd két pere múlva 
Markos kijátssza a kispesti védelmet és bc- 
j adását Teleki a hálóba sodorja (3:0).

második félidőben folytatódik a Bocskai 
fölénye. A 2-ik percben

Berecz Takácshoz juttatja a labdát, akinek 
lövése gól (4:0).

A Kispest csak a 31-ik percben eredményes, 
amikor

Déri fordulásból leadott lövése a kapufáról 
I bepattan (4:1).

A ‘Bocskaiban Teleki legjobb napjaira emlékez­
teiben játszott. A Kispest csatársorának bal- 
szárnya volt veszélyes.

Szeged súlyos veresége
Törekvés-Szeged 7 :1  (4:1)

j  Törekvés a tabellán jóval fölötte álló ellen­
fele? fölött aratott fölényes győzelmét annak kö- 

. szvphcti, hogy erélyes játék helyett komoly 
paaszolással igyekezett eredményt elérni. A játék 
eleién Szeged ügyesen támad. A 3-ik percben

Somogyi szökteti Vastagot, aki fordulásból 
bombagólt lő a jobb felsősarokba (0:1).

Az! eredményre a Törekvés erős támadással fe­
lel és alig telik el egy perc,
Néímes éles lövését Pálinkás Virág elé üti és ez

| bombagólt ragaszt (1:1).
Most nagyszerű az iram. Az egyik kaputól a má­
sikig hullámzik a játék, közben Farkas, a Törek­
vés hátvédje a 16-oson belül kézzel üt le egy 
labdát, amit azonban a biró nem vesz észre. A 
20|ik perc körül Gere ötször egymásután ccnte- 
re;, a labda mindig visszakerül hozzá, végül 
ut( lsó passzába

Virág beteszi a fejét és onnan pattan a 
labda a balsarokba (2:1).

Al̂ g telik el három pere, Nemes küldi be labdát 
és.

Dóri Pálinkás mellett beguritja a harmadik 
gólt (3:1).

Ujlibb pere múlva Gere hosszú átadása egész 
Nílinesig jut és utóbbi lövésére

hiába vetődik Szeged válogatott jelölt kapusa 
(4:1).

(A szünetben leírhatatlan az öröm a Törek­
vésnél és annál nagyobb veszekedés a szege­
dieknél.)

A Törekvés mindjárt támadólag lép fel. A 
3-ik percben Virág elölt tiszta a helyzet és bár 
lövése nem is erős,

a rosszul és későn ugró Pálinkás ezt Is be­
szedi (5:1).

Szeged felforgatja csapatát, Korányi II. Össze­
kötőbe húzódik, viszont a sérült Vastag bal- 
szilre megy, de igy se jutnak semmire. Dóri 
ofjzájdrOl szökik Készéi I. felszabadító labdá­
jával, a szegedi védők leállnak és igv a Törek­
vés csatár

Ellenállás nélkül rúgja a hatodik gólt (0:1).
Vijíág megsérül és a jobbszélre megy, de már 
ellő labdája pompás és

Dóri doplere gól (7:1).
Törekvés ilyen jól még nem játszott, da­

cára Készéi II. távollétének. Különösen az 
újonc Virág játéka keltett kellemes meglepe­
tést, a balfsor is megfelelt, viszont Szegedben 
ncín volt játékos, akiről dicsérettel lehetne 
megemlékezni.

t

— A Reggeli Újság tudósilójától —
BBTE teniszversenyének vasárnapi elődöntői 

és döntői jó sportot hoztak. Külön említésre ér­
demes a fiatalság előretörése, amennyiben a ki­
zárásos versenyekben jórészt az. ifjúságiak, sőt 
gyermeksorbnn levők vezérkedtek. Nagyon te­
hetséges Kiss a fiuknál és Körmöczy Zsuzsi, 
Popn Márta és Székely Mariska a leányoknál.

Magyarország férfiegyes bajnoka Szigeti Ottó 
(MAC). 2. Balázs Zsiga (BEAC). A döntő szelt: 
6:4, 6:3, 6:3, — Magyarorszád női egyes baj­
noka: Sass Márta (BBTE). 2. Sebrédcrné 
(BLKE). 60:, 4:6, 6:4. — A vegyes páros bojnok-

A 11 és féléves Körmöczy Zsuzsa remekül 
játszott és rcvánsot vett Madarásznén.

A férfi bajnokságot — mint előrelátható volt 
— Szigeti fölényesen nyerte és elég biztosan 
győzött Sass Márta a női bajnokságban.

H m g á fia - Uoíversitatea 
5 :2  (2:1)

Kolozsvár, május 24.
A második tura-mérkőzésen a kék-fehérek ki­

tűnő játékot mulattak. A román bajnokság har­
madik helyezettje ellen Cseh II. (2), Kardos, 
Titkos és Túrái góljaival könnyen győzött a 
Hungária, amelynek különösen a második fél- 
időbeli pompás játéka ragadtatta sokszor tapsra 
a közönséget.

Az Attila már 2:0-ra vezetett
III. kér. FC—Attila FC 3:2 (0:2).

Miskolc, május 24
A mérkőzést csupán a budapesti csapat na­

gyobb rutinjával nyerte meg.
A III. kerület támadásaival kezdődött a já­

ték.
A 14. percben a III. kerület a vezetést is 

megszerezhette volna, Ludányi, a miskolciak 
hátvédje elgáncsolta Kármánt:

a bíró 11-est ítélt, melyből a labdát Feny­
vesi kapufára lőtte.

Lassan az Attila támadásba lendül és
a 32. percben Padur, a 42. percben pedig 
Adám jobbszélső révén kétgólos vezetéshez

juttatták a miskolci együttest.
Szünet után a III. kér. erős támadásokba fo­

gott és magához ragadta a játék irányítását. 
A 19. percben Kármán a gólszerző, a 30. 
percben Tompa lövésével a HL kerület ki­
egyenlített. A 42. percben Ludányi szabály­
talan szereléséért megilélt 11-est Fenyvesi 
értékesítette: 3:2. A mérkőzés mezőnyjá­

tékkal ért véget.

Zsengcllér nélkül is lelt egy döntetlenre 
a salgótarjániak erejéből

Budai „11"—SBTC 2:2 (2:1)
Salgótarján, május 24.

A mérkőzés végig esőben folyt le. Az SBTC
Zsengcllér nélkül állott ki, de igy is egyenrangú 
ellenfele volt a Budai együttesének. A 4. percben 

Thour szabadrúgását Farkas Havas mellett a 
kapuba helyezte (0:1).

Ezután izgalmas játék alakult ki, mindkét csa­
pat több helyzetet hagyott kiaknázatlanul. A 30. 
percben szögletrugást ért cl a budai csapat, 
amelyből

Lyka védhetetlcniil kiegyenlített (1:1).
Nemsokára újabb szögletrugás jelezte a Budai 
fölényét és ez is eredménnyel végződött.

RÖkk beívelt labdáját Komáromi fejjel a 
hálóba juttatta (2:1).

A második félidő vége heves iramban folyt,
7-ik percben Koppányi labdája a felsőkapufáról 
pattan vissza. Az SBTC ellentámadásából két 
sarokrúgás esett, a második eredményesen feje­
ződött be:

Bátort labdáját Farkas közelről a kapuba 
helyezte (2:2).

Változatos a játék, azonban az eredmény már 
nem változik.

Rajczy legyőzte Kabost 
és megnyerte a BSE 

kardversenyét
A Budapest SE ötödik olimpiai kardvivó 

válogató-versenyén 27 induló közül a kővetkező 
kilenc, jutott be a döntőbe:

Palőcz, Bajczi dr. BEAC,. Kovács Pál, Masz­
lay, Berczelly, Zirczi HTVK, Kabos UTE, Kosa 
Hungária VC és derei MAC.

A verseny legnagyobb meglepetése Rajcsányi 
MAC magyar bajnok kiesése. Palócz ellen már 
4:1 arányban vezetett, de Palócz egyenlített, sö l 
6:4 arányban győzött is és igy Rajcsányi kiesett 
a középdöntőből. Kabos kétszeres Európn- 
bnjnok is csak holtversenyek után küzdötte ki 
a dönlöbcjutást.

A válogató kardverseny végeredménye: 1. Raj- 
ezy 8 győzelem, 2. Kabos 7 győzelem (egy vere­
ség). A döntő asszó, — amely a legszebb volt — 
5:3 arányban végződött. 3. Kovács 6 győzelem (2 
vereség), 4., 5. és 6. Berczelly, Zirczy és Maszlay 
négy győzelem, négy vereséggel.

Úszóink Triesztben. Az utolsó versenyen is 
sorozatos győzelmet arattak a magyar úszók 
Triesztben. A vizipóló csapat a Tricstina ellen 
10:0 arányban győzött.

Ságban csak az elődöntőig jutottak el. Az egyik 
ágon a Szigeti —Scbummer- (MAC) pár győzőit 
a Maesuhn— (MAFC) Matyasovszkyné Latesz 
Csilla- (BEAC) pár ellen 6:3, 7:5 arányban, a 
másik ágon azonban a Ferenezy— (MAFC) 
Paksyné- (BLKE) pár küzdelme a Balázs-— 
(BEÁC) Sárkány- (BBTE) pár ellen a sötétség 
miatt 10:8, 2:6 állásnál félbeszakadt. Old bov 
döntő: A Kelemen Aurél—Lalmer-pár a Kehr- 
ling— (MAC) Szántó (BBTE) pár ellen 75:. 6:0 
arányban nyert.

A'ó’j egyes kizárásos: 1. Körmöczy Zsuzsa 
(KISOK). 2. Madifrászné. (FTC) 6:2 ',6:8, 6:4. 
ötvenkét induló, a döntőben bárom ifjúsági 
játékos.

Férfi kizárásos elődöntő: Milialovits (BLKE1 
győz dr. Tóth (BBTE) ellen 4:6, 6:4, :2 arám ­
ban.

Győzött az FTC, vesztett az MTK
Biró csoport:

Postás—Pamut 2:0 (1:0). Góliövök: Bene, Bó- 
dogli. Erős küzdelem után győzött a Postás a 
puha Pamut ellen.

IIAC—Turul 3:3 (2:1). Góllövők: Csutorás, 
Tóth II, Ribényi, illetve Fűzi (2) és Pálinkás. 
Reális eredménv.

BSzKRt—PTRSC 4:0 (3:0). Góliövök: Füzér és 
Beire (2—2). Nagv fölénvben volt a Beszkárt.

URAK—ZSE 3:2 (1:1).’ Góllövök: Jenéi H. >2, 
Óhalmi, illetve Fekecs III. (2). Az URAK egyelőre 
megszabadult az utolsó helyről.

ÚTÉ—BLK 1:1 (1:0). Góllövök: Aranyossy, 
illetve Jerabck. Az UTE csapata a szezon végén 
erősen meggyengült.

Pártos-csoport
FTC—Kői). AC 8:1 (4:0). Góllövök: Füzér és 

Jakab (4—4), ilielvc Tóth. A csoportelső 
könnyű küzdelme az — utolsó ellen.

Mávag—Fcr. Vasutas 0:1 (2:0). Góllövök-
Bakó (2), Stiff. Ivanics, Pintér, Zavadszky. il­
letve Csiszár, Csórzán (F. Vas.) az I. félidőben 
kiállítva.

BMTE—WSC 3:0 (0:0). Góllövök: Winck- 
beim, Varga és Sidlik. Biztosan győzött a bu­
dafoki csapat.

Elektromos—MTK 2:1 (2:0). Góllövök: Vig, 
Pfandler, illetve Móréi. Az I. félidőben Csiz­
madia (MIK) egv 11-est kivédett. Az Elektro­
mos gvö/elme megérdemelt.

BTC—33 FC 3:1 (2:0).

A Pannónia legyőzte a Hungáriát
A Magyar Evezős Szövetség országos evezős- 

versenyt rendezett a csepeli Dunaágon. 2000 m 
távon. Az újonc- és fiunior-számokból álló ver­
senyt előkelő közönség nézte végig.

Eredmények:
Újonc kormányos négyes: 1. Újpesti EE 7 p 

26.2 mp. (Marosi, Berkes, Szántó, Majtényi, 
korín.: Kovács). 2. Duna Budapesti EE 7 p 35 
mp, 3. a Hungária EE 7 p 40 mp.

Újonc egyes: 1. Kovács FTC 8 p 20.8 mp. 2. 
Szóln i Budapest Evezős Club 8 p 29.9 mp. 3. Hű­
vös Budapesti Evezős Club.

Kiss (MAC) hajója közvetlenül a rajt előli 
összelőtt.

Újonc kormányos négyes (vigaszverseny: I. a 
Szolnoki Csónakázó Egyesület 7 p 45 mp. (Mede, 
Vály, Gonda, Jancsó, korm.: v. Gál), 2. a 
BSZKRT 7 p 46 mp-el. A szolnokiak nagy küz­
delem után egv Jégszekrénnyel győzlek.

Junior nyolcas: 1. Műegyetemi Evezős Club 
6 p 35.8 mp. (Elő, Korcsmáros, gróf Batthyány, 
Felde, Kapp Péter, Zsolnay, Váezy, Wermcs, 
korín. Roda.) 2. Újpesti Evezős E. 6 p 40.2 
mp. 3. Hungária-LASE I. 6 p 45 mp.

Junior kettős párevezős: 1. Újpesti EE 7 p 38 
mp (Szikszay, Fehér). 2. Műegyetemi Eli’ 7 p 
46 mp. 3. Bajai EE 7 p 50 mp. Á bajainkat 503 
méternél pályájában akadályozták, addig az első 
helyen haladtak.

Újonc nyolcas: 1. Pannónia—LASE II. 6 p 
37.9 mp (Váry, Gliyczv, HubafTy, Jobbágy, Ug­
rón, RoSfoványi, vitéz Gallfly, Gál, komi.: Va­
dász). 2. a Tisza EE Szolnok 6 p 57.2 mp. 3. a 
Hungária EE 6 p 58.2mp.

Nyolcasok olimpiai trénlngmérkőzése (100 mé­
ter). 1. Pannónia EE 2 p 54 mp vei, (Domonkos, 
v. Korompay, Szabó, Hollósv, Alapi, Szendey. 
Kapossy, dr. Hallva, korm.: Keresztby). 2. Hun­
gária EE 3 p 02.8 mp. 3. a Pannónia II. csapata 
3 p 07.4 mp.

Csakhamar a Pannónia került az élre. Ötszáz­
nál alig egy légszekrény a Pannónia előnye.

Ezután előnyét csapásról-csnpásra növelte és 
egy hnjóhosszal győzött.

Klement Sándort vasárnap délelőtt vitézzé 
avatták és ezentúl vitéz Kemenessy néven sze­
repel.

MTK SPORTTELEPE X„ Hungiirin K8iépk8riit ».

1936. május 31-én, vasárnap délután 6 órakor

Olaszország- 
Magyarország
válogatott labdarugó csapatainak mérkőzése; 

előtte délután 4 órakor:

Olimpiai válogatott-  
Kkrakó város válogatott

csapataiét/ -kőzése. Délután 2 órakor:

Ifjúsági csapatok mérkőzóse
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L élek  József futotta a C sepel- 
sz iget körü li m otorcsónak­

versen y  legjobb idejét
Vasárnap rendezte a Budapesti Motor Yacht 

Club Cscpelsziget körüli motorcsónakversenyét 
110 km-cs távon. Annak ellenére, hogy a nagy 
szél miatt a Duna hullámos volt, huszonhaton 
állottak starthoz, de éppen a kedvezőtlen víz­
viszonyok folytán sokan nem értek célba.

A nap legjobb Idejét Lélek József érte el 
4 literen felüli Gray-motorral. Az oldalmotoros 
kategóriában Rubányi Vilmos, az autbordok kö­
zött pedig Rieger Antal futotta a legjobb időt. 
Az eredmények a tavalyi versenyhez képest fej­
lődést mutatnak. A kitünően megrendezett ver­
seny eredményei: , . , n .

Oldalmotoros 125 kem-es kategória: 1. í auunt 
Antal (Istros) 2 ó 21 p 45 m. 2. Wachsmann Ve­
rme (König) 5 ó 00 p 40 mp. 3. Fehér Géza 
(Terta) 5 ó 25 p 35 mp.

17,5 kcm-cs kategória: 1. Rubányi Vilmos 
(Istros) 4 ó 10 p 35 mp. A legjobb oldalmotoros 
eredmény 2. Dr Tónáry Ottó (Istros) 4 ó 30 p 
25 mp. 3 Nyiredi István (Istros) 5 ó 30 p 40 mp.

250 kcm-cs kategória: 1. Kiss Béla (Istros) 4 ó 
19 p. 2. Reitzner Gyula (Rapid) fi ó 12 p 10 mp.

Autbord-motoros 175 kem kategória: 1. Feledi 
Sándor (König) 3 ó 45 p 40 mp. Egyedüli induló.

500 kcm-cs versenykategória: 1. Jimmel Fe­
len (Baross) 2 ó 34 p 20 mp.

500 kem-es turakategórla: 1. vitéz Simon 
László (Penta) 3 ó 2fi p 35 nip.

1000 kcm-cs kategória: 1. Rieger Antal (Ba­
ross) 2 ó 33 p 32 mp. A nap legjobb autbora 
ideje.

4 literen felüli inbnrd-katcgóriában: 1. Lélek 
József (Gray) 2 ó 29 p 40 mp. A nap legjobb 
ideje. _____

Az Opel-autók sikere. A keletporoszorszngi 
autó terepversenyen az Opel-autók szenzációs 
sikert érlek el. A legmagasabb pontszámmal csak 
az Opel-kocsik fejezték be a versenyt. Ilyen 
eredményt iitkán értek el. A versenyre kikül­
dött 8 Opel-kocsi közül a 7 a legmagasabb ki­
tüntetéssel érkezett célhoz.

Az NTE országos női atlétikai versenyén fő­
leg az Olimpia DSC versenyzői tűntek ki. 
Eredmények: 100 m. síkfutás: 1. Barcza (Olim­
pia) 14 mp, 2. Widder (BEAC), 3. Ligeti 
(MAFC). Nagy küzdelem. Sulydobás: 1. Kael 
ITFSC) 10.76 m. 2. Barcza (Olimpia). 3. Lamos 
iMTE). Helyből távolugrás: 1. Balkánvi (NTE) 
249 cm. 2. Vértcssy (BBTE). 3. Kaeí (TFSC). 
Nagy küzdelem az első helyért, Vértcssy egy 
256 cm.-es ugrásánál visszaesett. Magasugrás: 
1. Csák Ibolya (NTE) 150 cm. 2. Szentkirályi 
(BEAC). 3. Ligeti (MAFC). Csák az erős ellen­
szélben indiszponúltan ugrott. 60 m. síkfutás:
l. Fehér (egvl. kiv.) 8.7 mp. 2. Szentkirályi 
(BEAC). 3. Kirchner (Olimpia). Távolugrás: 1. 
Kael (TFSC) 502 cm. 2. Krónics (Olimpia). 3. 
Szentkirályi (BEAC). Diszkoszvetés: 1. Nadányi 
(NTE, 31.37 m. 2. Barcza (Olimpia). Gerelyve­
tés: 1. Barcza (Olimpia) 28.70 m. 2. Nadányi 
(NTE). 3. Krónics (Olimpia). 4}'100 rn. sta­
féta: 1. Olimpia (Kuti, Barcza, Kolos, Krónics) 
56 mp. 2. MTE.

Az UTE ifjúsági és kezdő atlétikai versenyé­
nek eredményei: 100 m. síkfutás: 1. Sándor 
(UTE) 11.2. 2. Varga (VTE). 3. Földi (Törek­
vés). 800 m. síkfutás: 1. Kovács (RLE) 2 perc 
07.8. 2. Keresztes (UTE). 3. Weber (Törekvés). 
1500 m. síkfutás: 1. Rostás (BLE) 4 p. 30.2 
mp. 2. Kövér (Vasas). 3. Horváth (BBTE). ,100
m. kezdőknek: 1. Hires (UTE) 3R mp. 2. Bi­
hari (RLE). 3. Schubert (KAOE). Hármasugrás: 
I. Rajkai (UTE) 12.12 méter 2. Antoni (UTE). 
3. Toller (FTC). Távolugrás: 1. Albucz (BBTE) 
6.55 méter. 2. Földi (Törekvés). 3. Tajnai 
(FTC). Diszkoszvetés: 1. Nagy Zsombor
(ARAK) 35.71 méter. 2. Szirtessy (MAC). 3. 
Karsai (UTE). 4^100 m. stafétafutás: 1. UTE 
(Karsai, Varga, Boros, Sándor) 46.5 mp. 2 
BLE. 3. MAC.

A Nemzeti bajnoki vacsorája. A profi liga 
győztese — amely bravúros szerepléséért min­
den dicséretet megérdemel — kedden este 9 
órakor n Park-szálló különtermében bajnoki 
vaoorát rendez, amelyen a futba'lsport vezetői 
is megjelennek és méltatni fogják a klub ön- 
feláIdózó munkásságát______________________

Az Országos Magyar Lövész Szövetség olim­
piai válogató-versenyének eredményei: Kis­
puskaverseny: 1. Tarics Tibor 296 ponttal, 2. 
Apathy 295 ponttal, 3. Martini 294 ponttal, 4. 
Simonfi Szilárd 293 ponttal, 5. Simonfay Antal 
292 ponttal. — Pisztolyversenyben: 1. Tölgyesi 
Sándor 539 ponttal, 2. Gridi-Papp 518 ponttal, 
3 Lukács Kornél 513 ponttal, 4. Zsótér Bertalan 
503 ponttal.

Felelős szerkesztő: Felelős kiadó:
SÓS ENDRE VADNAI ENDRE

Laptulajdonos: Reggeli Újság Lapkiadóvállalat Rt. 
Szerkesztőség és kiadóhiv.: Vilmos császár-ut 27.

3. számú rejtvényünk megfejtése: Vizsz. 1. Abes- 
sina uj császára Emanuel. 14. Az olasz Alois! 
báró. Függ. 1. Autókatasztrófa Gödöllőnél. 14. A 

zöld béka bemutató.

NYERTESEI:
6 pengőt nyert: Kiss Irén, Vecsés, Petófi-utca 17.
3 pengőt nyert: König György, Kazinczy-utca 7.
2 pengőt nyert: Pápay Mihály, Újpest, H orthy Miklós­

át 2.
1—t selyemsálnt nyerlek: v. Tóth-Urbán László, Olasz­

fasor 45. és Eperjessy Béláné. Tatabánya.
Csokoládét nyert: Perilhy .lózsefné, Pnuler-ulra 19. 
l ’énzer.szényt nyert: Alltnann Kató, Vörösinarty-u. 73 
2 mozijegyei nyert: Princz József. Herlclendy-utca 13. 
1—1 könyvet nyertek: Barna Géza, Zsigmond-tér 13.,

Herzherger Dániel, MezÓberény, dr. Mauks Ernóné, 
Szikszó, Petőczvári Tamás, Józscf-u. 31., d r. Sebók Fe- 
renené, Esztergom, Ferenc József-ut, Réthi László, Pécs, 
H al-tér 1., Schwarcz János, Székesfehérvár, Károly k i­
rály-tér 8.

Dija'; hizárólng esiitörtökön 19 3 óráig vehetők át 
Hadóh va'alunkban. Vidékiek nyereménye’! postán cl- 
küldöttflk. Az utalványok csak 8 napig érvény esek.
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Szabó M iklós uj országos  
rekordot futott 2000  m éteren

az MTK atlétikai versenyén
Sír nyerte a százast, Kovács 
48'8m p-cela négyszázat, Esztergomi

lefiníselte Szilágyit és Kelent

Kelen, majd Simon vágnak az élre, de 200Q 
m-nél már megint Szilágyi vezet, Kelen a máso­
dik, Esztergomi a harmadik, Csapiár a negye., 
dik, Simon az ötödik. A többiek már leszakad­
tak. 3000 m-ig Szilágyi vezet, itt a célvonalban 
Kelen tör előre (Csapiár, majd Németh, 4000 
m-nél Simon is feladják), 4000 m-nél Kelen - 
Esztergomi—Szilágyi a sorrend. Szilágyi fáradt­
nak látszik. Esztergomi viszont rámegy Keletire, 
aki azonban még bírja. Csodálatos finis kezdő’, 
dik, a célegyenesben Esztergomi elhúz Kelentöl 
akit Szilágyi is megelőz, rettentő erőbedobással’
megpróbálja Esztergomit is behozni, d e _P|.
késvén a finissel — tél méterrel verve marad.

(5000 m síkfutás: 1. Esztergomi (BSzKRt ■ r. 
perc 03.2 mp. 2. Szilágyi (UTE) 15 p 03.4 mp. 
3. Kelen (BBTE) 15 p 04.2 mp. Részidők: 2009 
m 6 p 01 mp, 3000 ni 9 p 03 mp.)

A külsőségek siralmasak. Az első komoly atlé­
tikai versenyre — az MTK mitingjére — alig öt­
száz ember kiváncsi. Az. állóhely nézőterét ki 
sem nyitják, a közönség a nagytribün cél mel­
letti részét szállja meg.

Százas előfutamokkal kezdődik a verseny. 
Sir (10.8) és Gyenes (10.9) könnyen nyernek, vi­
szont Cy*rő Gábor (11.1 mp) majdnem holt­
versenyt'fut Minaival.

<
Szánalmas magasugrás

A magasugrásban Rovó (UTE) és Jász dr. 
(MAC) cfcak a 175 cm-es magasságon lu tl átver­
gődni; a holtversenyt nem döntik el. Nem érde­
m es... Az „elsőoszlúlyu** magasugrás harmadik 
helyezettje Bekő (MAFC) 165 cml

Sír pompás győzelme
Nagy : z izgalom a 100 m-es döntő előtt. Csak 

a negyetek start sikerül.
Sir mingyárt vezet, mögötte a második helyen 

nagy meglepetésre az ifjúsági Keményt (MTK) 
látjuk. Később Gyenes és Gerö is belelendülnek, 
de Sirre egyikük sem veszélyes.

100 m. síkfutás: 1. Sir (BBTE) 10.6 mp. 2. 
Gyenes (Olimpiai Keret) 10.8 mp. 3. Gerő 
(MTK) 10.8 mp. 4. Kemény 10.9 mp.l

Staféta
A 4r100 m stafétában általános elképedéste. 

kihirdetik, hogy a BBTE csapatában Kovács is 
indul, nki pedig egy perccel előbb a négyszázas 
döntőt futotta. Szerencsére a rendezőségben fe 
lülkerekedik a sportszellem és tízperces pihen--t 
engedélyez.

4x104) m staféta: 1. BBTE ÍKoltai, Pajzs. Rn. 
vács, Sir) 42.2 mp; 2. MAC Olimpiai Keret v, 
gyes csapat (Minai, Gulyás, Gyenes, Nagy 48 2 
mp; 3. MTK 44 mp. — Á budaiak végig vezetnek 
és fölényesen győznek.

Egyéb számok.
200 m ifj. gátfutás: 1. PálfTy (MTK) 28.6 mp 

2. Kövér (MTK). 3. Kábái (MTK).
200 m gátfutás (IB o.j: 1. Gulyás (MAC) 26.Q 

mp. 2. Molnár (TSE). 3. Kostyál dr. (MAC).

A verseny sportbelileg néhány nagyon jd 
számot és remek eredményt hozott, viszont 
kínos meglepetést keltett néhány elsőrangú 
atlétánk távolmaradása; ilyen szánalmas ugró 
és gátversenyt elsőosztályu mitingen még nem 
láttunk. Reméljük, hogy a MASz vezetősége 
sürgősen megteszi a szükséges intézkedéseket. 
Viszont annál nagyobb örömünk telt a starthoz, 
állt atlétákban, az országos rekordot futó Szabó 
Miklósban, akinek könnyed futása további 
nagy eredményeket igér, Sirben és Gyenesben, 
valamint a távfutó gárda bárom kiválóságában, 
Esztergomiban. Szilágyiban és Kelepben.

Külön dicséretet érdemel az MTK rendező- 
gárdájának kitűnő munkája, amelyet Bodánszktf 
Pál dr. irányított.

A MOTESz tornász válogató versenyén a he­
lyezési sorrend: 1. Romándi (TFSC) 180.25 pont- 
tál, 2. Bógódi (BBTE) 176.35 pontal, 3. Molnar 
(BBTE) 174.10 ponttal, 4. Koronczai (TFSC) 172 
ponttal, 5. Krasznai (BBTE) 171.95 ponttal. 6. 
Radnai (Soproni TE) 171.30 ponttal, 7. Palaki 
(VII. LEI 170.55 ponttal, 8. Sánta ío. k.) 167.10 
ponttal. (Junius 12-töl 14-ig lesz Becsben a ka­
tolikus világszövetség lornaversenye, erre készü­
lődik a magyar tornász utánpótlás gárdája. A vá- 
lógató versenyen gyűrűn és korláton szabadon 
választolt, — lovon é snyujtón pedig előirt gya­
korlatokban küzdöttek, ezenkívül négy atletik it 
szám is volt, még pedig magasugrás .távolugrás, 
sulydobás és 100 m síkfutás. A bécsi versenyen 
nyolcas csapalak fognak küzdeni. Az elérhető 
legmagasabb pontszám 200 lesz. A vasárnapi 
válogató versenyen az első nyol cbevlez.ett áth 
gos eredménye 86.5 százalék volt. A MOTESz v a ­
lószínűleg hétfőn jelöli ki azt a nyolc fiatal tor 
nászt, aki a magyar színeket fogja képviselni 
Becsben és az olaszországi Forliban junius 14-étu

Ezer méter nem érdekli a krekkeket
Az ezres síkfutásban a krekkek elmaradnak, 

igy Rátonyi és Istenes egymás közt intézik el a 
versenyt. Rátonyi csak a célegyenesben tör 
előre és egy méterrel biztosan győz.

(1000 m. síkfutás: 1. Rátonyi (MAC) 2 p 32.2 
mp, 2. Istenes (MAC) 2 p 32.3 mp, 3. Gyön­
gy össy (MAFC) 2 p 35 mp.)

Uj országos rekord 2000 méteren!
2000 méteren Szabó Miklósnak Ignátz és 

Kósa az ellenfelei. Egyik sem számit komolyan. 
Kósa mingyárt leszakad, de Ignátz is csak 
800-ig bírja az iramat. Szabó mindjobban elhúz 
és uj országos rekord alatt (régi rekord 5 p 32 
mp) 60 méterrel győz, Kósa 80-nal harmadik. 
(Világrekord: 5 p 21.8 mp, Ladoumegue). Szabó 
részidői 1000 m. 2 p 42 mp, 1500 in. 4 p 03 mp, 
1 angol mérföld 4 p 17 mp.

2000 m. síkfutás: 1. Szabó Miklós (MAC) 5 
p 26.8 mp. Országos rekordl 2. Ignátz (BBTE) 
5 p 39.2 mp. 3. Kósa (UTE) 5 p 54.2 mp.

Ellenfél n élkü l. . .
Sulydobásban mindössze egy induló akad. 

Dudar (Postás), aki 12.88 m-rel «nyert». Dará­
nyi, Horváth, Csányi, Varró nem indultak.

Távolugrásban Szabó József (MAC) győzött 
651 cm-rel. Ellenfél nélkül.

Csodaszép ötezres —  remek finissel
Most következik a verseny szenzációja: az 

5000 méteres síkfutás. 13-an állnak starthoz, 
ritka szám ilyen hosszutávu számban. Az is 
ritkaság, hogy a startot visszalövik. De amellett 
sem lehet szó nélkül elhaladni, hogy valamennyi 
benevezett krekk elindult. Izgatott várakozás. 
A favorit Szilágyi hamarosan élre vág és 1000 
m-ig vezet; közvetlenül mögötte Kelen—Simon— 
Esztergomi—Csapiár—Német a sorrend. Most

őzés
enik.

A mér 
is megje 
télien eh 
fut, mire 
mégse en 
sik kél 
lyi (52
a második helyről indul, de száz. méternél már 
behozza az. előnyöket és folyton erősítve nyolc 
méterrel nver.

Kovács négyszázasa 48.8 mp
slarljánál Kovács József (BBTE)
Nyilvános egyéni versenyen éle- 

ször. Könnyen, kényelmes tempóban
partnerei előzni próbálnak, ám ezt 

fedheti, erősít és könnyen nyer. A má- 
őfutamot Ribcnyi (50.8 mp) és Zábo- 

mp) nyerték. A döntőben Kovács Kiéri

400 m síkfutás: 1. Kovács (BBTE) 48.8 mp. 
2. Ribényi (MAC) 50.2 mp. 3. Ceglényi (BBTE) 
51 mp. 4. Zábolyi (MAC) 51.5 mp.
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VÍZSZINTES SOROK: 
főúri vlndégiink n múlt héten
(a végelm ár nem fért cl.)
negyvenkilenc
ujarany. németül
esetleg
En itt vagyok a ........................
(hallottuk eleget a mull héten) 
értéke
görög ('Inger
névelőt kitették az csóré (!!!) 
olaszul: ló
erdőben!! szaladgál, míg le nem 
lövik
«Gy>, ford.
vonntkejzónévmás
finom sertés — a kártyában 
zenei gyakorlódarab, ford, 
három, 'latinul
négyes (!)
aromájii
kőzet
kerekszímu magánhangzó 
kedves cirág 
pl. a N-jp. ford.
hibás
könnyűi kivetni. — de fizetni! 
óbudai Torna Egylet 
hagymák közepe 
görög pí-isztordalok 
csokoládé, lap, rend, sth.

FÜGGŐLEGES SOROK: 
Sportesimény az elműt héten 
Capone}
egy, id.J nyelven 
eldöntet ien 
Daru-fé|e 
. . . .  re. Havas 
sóbálvú ínyá változott

nátrium ilyen fém 
■n tartózkodó

kálium, 
eg.vhely 
felkiált:
Lsemén 
Dalmát 
ragozva
pénztáros csinál este 
latin szem. névmás, ford. 
Ébredői egyesülete 
művészit, id. nyelven 
lehel, 1 "Ián
szent, rövidítése

az elmúlt héten
kikötő és fürdőhely.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
5 ^

10

11 R í 12 ■ u

H 14 ■
15 16 R 17 ■ 18 19

20 21 R I M I 22

23 H 24 ■ 25

26 H 27 ■ 28

29 ■30 ■ 31

32 33 ■ 34 ■ 35

36 R 37 | 38 ■ 39■ 40 41

42 I 43 ■ | 44 H 45

L-> L L L E u J

Hci

Lat
keim: ..................................................................... I

39. egy fa, jó magyarosan
30. hasból mond el történetet, ék.
34. <az üvegbe való» ék. felesleg
37. fiú, angolul, névelővel
38. huzza az ügyet

49. szolgál közepe
41. ruhátlan modell (én legalább te t­

tem rá egy ékezetet)
43. gyermek mondja nyclvőltéskor 
45. no meg. röviden

L Ó S P O R T
Á l Alagi dijat Figaró nyerte

ó frxmofln-lemex. gramofon, rádió TERMÉSZETESEN

! MÁRKUS Kft-tól
rn .,  Rákó*xi-ut 2. Telefon: 44-9-99.

1 Maradandó ajándékok

» KÖVESI
exflstánigyár m intaraktárából: IV.. Váro«háx-B. 8.

esokoládégyár. X., Halom-ntea 45

Franc

GÁLA
Képesített

ia ésí m agyar i 
(  és mosó;

/AMjBOS

F
röndöa ás bő

GYEPE

imprimé, selymek, divatos lenvászon 
mosóáruk nagy választékban

IV.. Ferenciek tere 4.

bőrdiazmüves 
GYEPES GYŐZŐ

Viy, Erzíébct-kőrut 54 (Royal-szállóval szemben) 
Olimpiászra utazóknak külön árkedvezmény.

éa foto szaküzlet Alapítva: 1846.
LIBÁI. ÉS MÁRZ

körút 54. Nyugatival szemben. Tel.: 299—56.

Látszerész

VI.. Teré̂  
Gyermekei 

EIE) 
v.. s»t. i

öröme
;ner bácsi játékboltja
tván-tér 4.

„CADEAU“
csokoládé- és cukorkagyár VT.. Izabella-utea «

Legmaradandóbb ajándék a kép.
KORNIS NÁNDOR üveges és képkeretezi
VI., Nagymezó-Utca 70. Telefon: 109-61

KISPESTI FLÓRA FILMSZINHÁZs
Asszonyok bálványa, — Ázsia rejtelmei, — Híradó

TIVOLI FILMSZÍNHÁZ:
A vágy, — Felsőbb parancs, — Kisérő mflsor

ORIENT FILMSZÍNHÁZ:
Szerelek egy asszonyt. — Lila akár, — Híradó

ODEON FILMSZÍNHÁZ:
Lázadók (2. rész), — A két skót. — Híradó

Az alagi díjban — a Derby-aspiránsok elő­
futamában — folytatódott az idei versenyszezon 
nagyfutamaiban már megszokott autszájder- 
feiulencia. A tizenhatezer pengővel díjazott Alagi 
díjban Napóleonnak, a többreás favoritnak pil­
lanatig sem volt nverőmomentuma. A befutóig 
Rudi vezetett, ott Figaró állt az élre és könnyen 
két hosszal győzött Napóleon ellen.

I. futam. 1. Alaska (5:10) Csuta, 2. Zsolcza 
(2 és fél) Gutái. Fm: Mályva, Padua Tot. 10:13. 
Befutó 5:12.

II. futam. 1. Gangster (p) Gutái és Turandol 
(2 és fél) Balog, 3. Ugolin (6) Esch. Fm: BM\. 
Ereszd el, Sirató, Wadi Halfa, Argument, Cárc- 
vics. Bokréta, Amhara. — Holtverseny. Tót. 
10:12 és 10, 13, 14, 17. Befutó 5:17.50 és 19 50,

III. futam. 1. Botos (3) Klimscha, 2. Lincoln 
(4) Gutái, 3. Bitang (1 és fél) Gosztonyi. Fm: 
Ad hoc, Mulass, Cadcau, Kritikus. Maverling. 1’ 
lóta, Hertha. Tót. 10:35, 15, 19, 16. Befutó 5:181.

IV. futam. 1. Figaró (4) Gutái, 2. Napoleon 
(4:10) Schejbal. Fm: Rudi, Agfa, Bagó, Acaci*. 
Tót. 10:53, 12, 11. Befutó 5:52.50.

V. futam. 1. Gandhi (1 és negyed) Klimscha, 
2. Penang (4) Felting, 3. Amourette (4) Kollár. 
Fm: Pici, O. K., Tiro, Végzet. Kedves, Szép. Tót. 
10:25, 13, 15, 16. Befutó 5:58.

V. futam. 1. Honvéd (2 és fél) Gutái. 2. Tinm* 
Icon (6) Csömöri, 3. Saturnus (3) Balog. Fnil 
Cheeky, Wait-a-bit, Amadeo, Bon-Pas, Minek’ 
Mérgespuszta, Caracalla, Csárda, Rend, Rajta, 
Moulin Rouge. Tot. 10:36, 14, 30, 14. Beftiló 
5:241.

VII. futam. 1. Pénz (2) Klimscbe. 2. Pártfogó 
(4 Csapiár), 3. Pozőr (6) Volbert). Fm: Indiana, 
Regulus, Príma vista, Dany, Dénes, Hnnds-down, 
Bozlár, Visegrád. Tót. 10:36, 15, 20, 41. Beftiló. 
5:112.

Bécsi versenyek. A bécsi freudenai pályán v a ­
sárnap kezdődött a Derby-miting. Az első nap 
főszáma a Wolhvindcr-bendikep Fityula győzel­
mével végződött. Az egyes futamok győztesei: 
I. Csak-Cbick (6) Szilágyi. Tót. 10:36. — 1L 
Flag (4:10) Szilágyi. Tót. 10:14. — III. Fityula 
(2) Szilágyi. Tót. 10:27. — IV. Feirefiz (p) Szi­
lágyi. Tót. 10:19. — V. Tribus (5) Hinteri. b. 
Trt. 10:45. — VI. AHerhand (2) Tóth B. Tót, 
10:23. |


